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 سریال ناکامی های پهلوی ها در غرب

نگاه
مالک شریعتی ؛ نماینده مجلس

امروزه تجارت انرژی شامل خرید و فروش حامل های متنوع 
انرژی یک امر مرسوم در دنیا به ویژه در میان قدرت های بزرگ 
اقتصادی و انرژی جهان و حتی دارندگان ذخایر عظیم نفت و گاز 
در دنیا ازجمله آمریکا و روسیه است. پس از جنگ اوکراین، روسیه 
برای جبران عدم النفع هنگفت قطع ارتباط با اروپا، نیازمند صادرات گازطبیعی مازاد خود تا حدود 
110میلیارد مترمکعب در سال شده است. همچنین مطابق بند 10 سیاست های کلی برنامه هفتم 
و نیز بند»ت« ماده 44 قانون برنامه هفتم پیشرفت، جمهوری اسلامی ایران نیز برای تبدیل شدن 
به هاب انرژی منطقه، نیازمند خرید گازطبیعی از روسیه است. لذا قرارداد دوجانبه تجارت گاز بین 
ایران و روسیه می تواند به عنوان یک برد ـ برد واقعی برای دو طرف امتیازات مهمی به همراه داشته 

باشد که در این مسیر توجه به الزامات زیر ضروری است:
به طورکلی از شیوه ترانزیت اجتناب شود تا نحوه مدیریت گاز خریداری شده، صرفا در 1 این قرارداد باید با اولویت به صورت خرید گازطبیعی از روسیه و سپس سوآپ منعقد  و 
اختیار جمهوری اسلامی ایران باشد. میزان سوآپ نیز باید مشروط به کمک روسیه در بازاریابی 

گاز ایران و محدود به یک چهارم کل قرارداد باشد.
دریای خزر( باشد تا کشورهای احتمالی در مسیر زمینی آن )قزاقستان ـ ترکمنستان، 2 مسیر خط لوله انتقال گازطبیعی روسیه به ایران ترجیحا باید مستقل دریایی )کف 
آذربایجان و گرجستان ـ ارمنستان( در بلندمدت اهرم فشاری بر ایران در اختیار نداشته باشند. 
ضمن آنکه احداث خط لوله از مسیر کف دریا هیچ منافاتی با رژیم حقوقی دریای خزر نیز ندارد.

ترکمنستان، مسیر گرجستان ـ ارمنستان مزایای اقتصادی، امنیتی، رقابتی و سیاسی 3 درصورت ضرورت احداث مسیرهای زمینی، علاوه بر احیای خط و قرارداد قدیمی با 
بیشتر  و کاملا ترجیح دارد و نهایتا مسیر آذربایجان باید به صورت ترانزیت این کشور برای روسیه 

و تحویل در مرز ایران باشد.
سال، مشروط به آنکه قرارداد مستقلی نداشته باشد و یکی از بندهای قرارداد اصلی باشد، 4 پیشنهاد مقدماتی روسیه برای آغاز فروش گاز به ایران به میزان 2میلیارد مترمکعب در 
کاملا مطلوب خواهد بود که در این صورت، احداث یک خط لوله 56اینچی از مسیر نهایی باید 

مدنظر قرارگیرد.
هم اکنون باید دقت و برنامه ریزی شود تا گازطبیعی روسیه برای جبران ناترازی 5  باتوجه به اینکه 70درصد نیاز مصرف کشور در نیمه شمالی کشور واقع شده است، از 
گازطبیعی مصارف غیربهینه داخلی خریداری نشود که در این صورت وابستگی اروپا به روسیه، 
این بار برای ایران تکرار خواهد شد. لذا برنامه مدیریت مصرف گازطبیعی در کشور همزمان با 

پیگیری پروژه های فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی نباید از کانون توجه دولت دور شود.
ترکیبی از صادرات به کشورهای همسایه با قراردادهای بلندمدت از طریق خطوط لوله، 6 مصارف گاز وارداتی از روسیه باید کاملا اقتصادی و درآمدزا برای کشور تعریف شود که 
جایگزینی با سوخت مایع مصرف داخل )مشروط به ارتقای بهره وری( و نهایتا فروش به قیمت 
صادراتی به صنایع انرژی بر دارای محصولات صادراتی است. در هر صورت برای تحقق هاب انرژی، 

مصرف داخلی نباید از 20درصد میزان کل واردات تجاوز کند.
مهم ترین راهکار، نیازمند اقداماتی است که استفاده از ظرفیت سرمایه گذاری و فناوری 7 صادرات گازطبیعی به سایر کشورها به منظور تحقق هاب گازی در ایران به عنوان 
روسیه برای احداث خطوط لوله مورد نیاز خشکی و دریایی و انجام مذاکرات موازی با کشورهای 

هدف به ویژه عراق، پاکستان، عمان و هند، ازجمله آنهاست.
سایر قراردادهای منعقده در منطقه کاملا ضروری است که از گرانفروشی به کشورمان 8 قیمت گازطبیعی برخلاف نفت خام، به صورت منطقه ای تعیین می شود، لذا توجه به 
جلوگیری شود؛ اما به هرحال توجه به »هزینه ـ فرصت«های گازطبیعی در مقابل سایر حامل های 

انرژی و نیز مزایای کلان سیاسی، اقتصادی و امنیتی را نیز نباید از نظر دور داشت.
جامع از روش های مالی و غیرمالی توجه شود که می تواند شامل تهاتر مستقیم یا 9 در نحوه پرداخت و تسویه بهای گازطبیعی این قرارداد با روسیه لازم است به بسته ای 
غیرمستقیم گازطبیعی با نفت خام و فر آورده، انجام خدمات فنی و مهندسی ایران در روسیه، 
صادرات اقلام غذایی و کالای ایرانی به روسیه و پرداخت نقدی از طریق فعال سازی  پیمان پولی 
دوجانبه باشد؛ چراکه یک قرارداد بزرگ مثل خرید گاز است که می تواند رابطه پولی دوجانبه بین 

2کشور را زیر بار واقعی ببرد و عملیاتی سازد.

درباره تجارت گازی ایران با روسیه

پهلوی دوباره تحقیر شد
جریان های برانداز، دعوت نشدن رضاپهلوی به کنفرانس مونیخ را به سوژه ای 

برای تحقیر و تمسخر »رهبر خودخوانده اپوزیسیون« تبدیل کرده اند

 تاکسی ها 
آنلاین می شوند

اقدامی برای رفع مشکل کمبود تاکسی

با فعالیت سامانه تاکسی برخط، مشکل کمبود یا نبود تاکسی 
در تعطیلات، اوج ترافیک و بارندگی رفع می شود

سالی که تحصیلی نیست

فکرکردن به سیمرغ
 خطرناک است

گزارشی از آسیب هایی که تعطیلی های بدون برنامه و پیاپی  به یادگیری 
دانش آموزان می زند
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می گویند شما غمگین ترین مردم جهان را دارید. چقدر 
اشتباه می کنند. شاد بودن به این نیست که تنها یک لبخند 
و خنده بزرگ، سنجاق کنید به صورت تان و هر جایي که 
مي روید، آن را نشان دیگران بدهید تا دیگران بدانند و آگاه 
باشند که شما، چقدر شاد و خوشحالید. شادي واقعي از دل آدم مي آید و لبخندي که با این 
شادي واقعي پشتیباني شود، لبخندي دلنشین تر و تأثیرگذارتر خواهد بود تا لبخندي که 
همین جوري و براي نشان دادن اینکه مثلا ما چقدر شادیم ایجاد شود. غربی ها دهه هاست 
که به دنبال همین شادی تصنعی رفته اند، به همین دلیل هم نسخه ابتذال و بی بندوباری 

را برای شاد کردن مردم پیچیده اند.
ایجاد شادي هم در جایي غیر از صورت آدم اتفاق مي افتد و نواحي صورت هر کسي، تنها 
بازتابي از نشاط و شادي دروني است. مي توانیم کارهاي زیادي انجام بدهیم تا بازتاب 
شادی آن، در صورتمان هویدا شود. مي توانیم با خانواده به گردشي چند ساعته برویم 
یا دور یک پارك بدویم یا با دوستان و آشنایان مان بنشینیم و گل بگوییم و گل بشنویم. 
اما من جاهایي را مي شناسم که در روزها و شب های گذشته مي شد لبخندهاي واقعي و 
اورجینال عده اي را دید؛ از همان هایي که زیباست و باعث زیبایي صورت و سیرت مي شود.
هر سال در همین حوالی، پیر و جوان محله ها دور هم جمع مي شوند و بساط جشن و 
شادي نیمه شعبان را برپا مي کنند. شعبان شاد است؛ از آن ماه هایی که از هلال تا قرص 
کاملش پر از خیر و برکت و خوشحالی است. به خاطر همین می شود بدون نگاه کردن 
به تقویم رسیدن هلال این ماه را از ظاهر کوچه ها و خیابان ها و حتی از نگاه کردن به 
چهره های مردم فهمید. این روزها و شب ها که میلاد منجی عالم است و یکی از بزرگ ترین 
اعیاد ما شیعیان، حول و حوش مساجد که بروي و در برنامه ها و جشن هایشان شرکت 

کني مي تواني این خنده های اورجینال را کنار آنها حس کني. 
آنها هر سال همین موقع ها، بدون قرار قبلي، بدون هماهنگي و بدون دعوت مي آیند 
و خیلي خاکي و بي منت و توقع، بساط جشن بزرگ نیمه شعبان را برپا مي کنند، در 
مسجدها، حسینیه ها، تکیه ها، کوچه ها و خیابان ها و هر جایي که بتوان دور هم جمع 
شد و شادي کرد. آنجاها که بروي همان خنده اورجینال روي لب هایت مي نشیند. دروغ 
می گویند که ما غمگین ترین هستیم، ما اتفاقا شادترین مردم جهانیم، چون امیدوارترین 

مردم دنیا را داریم؛ امیدواریم به آینده ای روشن، به ظهور منجی عالم.

لبخندهاي اورجینال
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حضور میلیونی منتظران  در جشن 
 نیمه شعبان از میدان ولیعصر تهران

 تا مسجد جمکران قم

45هزار 
تاکسیران تاکنون در »شهرزاد« 

ثبت نام کرده اند.

10هزار
 تاکسی پایتخت به سامانه برخط 

مجهز شده اند.
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یک جشن 80میلیونی
سراسر کشور در روز نیمه شعبان غرق نور و شادی و هرکس بنا به توان و وسع خود، در این جشن سهیم بود؛ چه آنها که خودشان را به جمکران رساندند و چه 
دیگرانی که در شهر و روستا و کوی و برزن خودشان جشن گرفتند. با توجه به جایگاه و اهمیت مسجد جمکران، طبیعی بود که هزاران نفر خود را به این مسجد در 
قم برسانند و همانطور که پیش بینی می شد، دیروز و شب قبلش، این مسجد میزبان میلیون ها زائر دل خسته بود که به عشق امام زمان)عج( به قم آمده بودند.

5میلیون نفر

5میلیون غذای نذری

1میلیون نفر

800موکب

800غرفه

رئیس قرارگاه نیمه شعبان اعلام کرده که قم امسال آماده میزبانی از 5میلیون زائر در سالروز میلاد با سعادت امام زمان بوده است.
 سال گذشته تعداد زائران 4میلیون نفر بود و این رقم طبق پیش بینی مسئولان در روزهای پیش از نیمه شعبان بین  4/5 تا 5میلیون نفر بود.

ستاد اجتماعات مردمی، اعلام کردکه امسال بیش از 5میلیون غذای سرد و گرم تهیه  و بین زائران توزیع شد. 
ستاد تسهیلات زائران استان قم همچنین اعلام کرد 7میلیون نوشیدنی سرد و گرم بین زائران توزیع شد.

 در کنار جشن با شکوه نیمه شعبان، اقدامات فرهنگی زیادی هم انجام شده که یکی از آنها
 برپایی 800غرفه فرهنگی برای کودکان و بزرگسالان در قم و جمکران بود. سال گذشته 700غرفه برپا شد.

 در طول مسیر بلوار پیامبر اعظم)ص(به سمت جمکران، موکب های ایرانی و خارجی زیادی فعال بودند که اوج فعالیت ها در شب نیمه شعبان بود
 که 800موکب مردمی ایرانی و خارجی برپا شد.

سال گذشته، قم و جمکران در نیمه شعبان، میزبان 4میلیون زائر بود  اما امسال حدود یک میلیون نفر به تعداد زائران اضافه شد. 

 پای صحبت های
فرهاد آئیش، برنده 

سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر مکمل مرد در 

جشنواره فیلم فجر

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر
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 پهلوی دوباره 
تحقیر شد

مذاکرهنه،تسلیممیخواهند
مواضع قاطع پزشکیان درباره »مذاکره با آمریکا« و »حمله به تأسیسات هسته ای ایران« بازتاب گسترده ای در رسانه های بین المللی داشته  است

جریان های برانداز، دعوت نشدن رضاپهلوی به کنفرانس 
مونیخ را به سوژه ای برای تحقیر و تمسخر »رهبر خودخوانده 

اپوزیسیون« تبدیل کرده اند

علی اکبر حسینی مجد؛ تحلیلگر سیاسیتحلیل

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در جریان سفر 
بدون تشریفات به اصفهان، در یکی از مساجد این شهر طی 
ملاقات چهره به چهره با مردم، به مسائل و پرونده های قضایی و 

حقوقی آنان رسیدگی کرد.
 مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 
خامنه ای، با انتشار پستی در فضای مجازی، برخی گمانه زنی های 
رسانه ای درباره افزایش برد موشک های ایران را »کذب محض« 

دانست.
 سید احمد خاتمی، خطیب نمازجمعه تهران گفت: مردم 
در ۲۲بهمن با شکوه در صحنه حاضر شدند و جواب ترامپ 

تروریست پرور را دادند.
  امیر افشین خواجه فرد، مدیرعامل سازمان صنایع هوایی 
وزارت دفاع گفت: این سازمان شبکه گسترده ای از شرکت های 

دانش بنیان و دانشگاه ها را به کار گرفته است.
 علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: اصلاح موادی 
از قانون نظارت بر رفتار نمایندگان، سبب اعتماد بیش از پیش 

مردم به قوه مقننه می شود.
  رسول مهاجر، معاون وزیرخارجه بر حمایت ایران از تقویت 
همکاری های اقتصادی در چارچوب سازمان هشت کشور 

اسلامی درحال توسعه تأکید کرد.
  فرماندهان گاردهای ساحلی ایران و عمان بر افزایش 

همکاری ها باهدف ارتقای امنیت دریایی تأکید کردند.
  علی محمد رضایی، سفیر تام الاختیار ایران در صنعا  تأکید کرد 

که تهران همواره از صلح و ثبات در منطقه حمایت کرده است.

نزاجا در بالاترین سطح آمادگی رزمی
توان رزمی نیروی زمینی ارتش به صورت قابل توجهی ارتقا  یافته  است. امیر اصغر علی پور، معاون نیروی انسانی 
نزاجا در این باره تأکید کرد: مهارت به ویژه در حوزه رزم زمینی و استفاده از تسلیحات مدرن و روزآمد، موجب شده 

نیروی زمینی در بالاترین سطح از آمادگی رزمی قرار گیرد./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

رویکرد ویژه دستگاه قضایی
یکی از دستاورد های سند تحول قضایی، دستیار هوشمند قضایی است. اصغر جهانگیر، معاون رئیس قوه قضاییه 
در این زمینه تأکید کرد که کمک به افزایش اتقان آرا ، جلوگیری از اطاله دادرسی و کمک به ارتقای دانش قضایی 

قضات، برخی از محاسن دستیار هوشمند قضایی است./ میزان

صفحه آرا: مجید اصغری

از جیب ثروتمندان به سفره نیازمندان
 بازتوزیع عادلانه یارانه ها 

تحول جدی در اقتصاد 
یارانه های نقدی سال هاست که به عنوان یکی از 
سیاست های حمایتی دولت در اقتصاد کشور اجرا می شود، 
اما چالش های آن، به ویژه در نحوه تخصیص و پرداخت، 
همچنان محل بحث و نقد کارشناسان و سیاستگذاران است. 
اکنون با افزایش فشارهای اقتصادی و لزوم حمایت مؤثرتر 
از اقشار کم درآمد، مجلس شورای اسلامی تصمیم گرفته 
است تا حذف یارانه پردرآمدها را در دستور کار قرار دهد؛ 
تصمیمی که اگر به درستی اجرا شود، می تواند نابرابری های 
اقتصادی را کاهش و منابع مالی را به سمت دهک های 

ضعیف تر جامعه سوق دهد.

یارانه ای که به هدف نرسید
عباس پاپی زاده، عضو هیأت رئیسه مجلس، درخصوص نظام توزیع 
یارانه ها گفته است: »متأسفانه هرگاه به دنبال آن بودیم یارانه ها را 
مدیریت کنیم که به اقشار کم درآمد جامعه برسد، نتوانستیم به 
هدفمان برسیم. الان جمعیت کشورمان حدود ۹۰ میلیون نفر است 
و از این جمعیت، ۸۵ میلیون نفر یارانه می گیرند که این ظلم در حق 
اقشار کم درآمد جامعه است. باید یارانه پردرآمدها حذف شود.« این 
آمار به روشنی نشان می دهد که پرداخت یارانه های نقدی، بدون 
درنظر گرفتن سطح درآمد افراد، نه تنها کمکی به کاهش فقر نکرده، 
بلکه سبب شده است منابع محدود دولت، میان همه شهروندان )از 
جمله پردرآمدترین اقشار( توزیع شود. در نتیجه، قشر کم درآمدی که 
بیشترین نیاز به حمایت مالی دارد، سهم چندانی از این منابع نمی برد.

تصمیم جدید مجلس برای اصلاح توزیع یارانه ها
در جریان بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، نمایندگان مجلس 
گامی اساسی برای حذف یارانه نقدی دهک های پردرآمد برداشته اند. 
بر اساس این مصوبه، دولت مکلف شده است یارانه خانوارهای دهک 
هشتم، نهم و دهم را حذف کند تا این منابع مالی برای حمایت 
از دهک های ضعیف تر اختصاص یابد. علاوه بر این، سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۴ اعلام کرد: »ما در بودجه سال 
آینده یک حکم آوردیم که یارانه پردرآمدها حذف شود. یک حکم 
دیگر هم دادیم که مابه التفاوت بالارفتن قیمت ارز ترجیحی به 
دهک های یک تا 3 داده شود که با توجه به وضعیت موجود، جبران 
کوچکی باشد.« این اصلاحات نشان دهنده تغییر نگاه سیاستگذاران 
به عدالت اقتصادی است. به جای آنکه یارانه ها به طور یکسان به تمام 
اقشار جامعه تعلق گیرد، سیاست جدید به دنبال آن است که تنها افراد 

واقعاً نیازمند از حمایت مالی برخوردار شوند.

یارانه پنهان؛ چالش پنهان اقتصاد
اما موضوع فقط به یارانه های نقدی محدود نمی شود. یکی از 
چالش های اساسی که کمتر به آن پرداخته شده، حجم عظیم 
یارانه های پنهان در اقتصاد ایران است. این یارانه ها که شامل 
انرژی، سوخت و کالاهای اساسی می شود، عمدتاً به نفع دهک های 
پردرآمد جامعه تمام شده و اقشار ضعیف سهم ناچیزی از آن دارند. 
گزارش های اقتصادی نشان می دهد که بخش عمده ای از این یارانه ها 
به مصرف بنزین، گاز و برق اختصاص دارد که قشر پردرآمد جامعه، 
به واسطه مصرف بیشتر، از آن سود بیشتری می برد. حذف تدریجی 
این یارانه ها و هدایت منابع به سمت گروه های کم درآمد، می تواند 
ضمن بهبود شرایط معیشتی طبقات پایین، از فشار مالی بر بودجه 

دولت بکاهد.

چالش های اجرایی و ضرورت شفاف سازی
هرچند تصمیم مجلس برای حذف یارانه پردرآمدها گامی در جهت 
عدالت اقتصادی محسوب می شود، اما چالش های زیادی پیش روی 
اجرای آن وجود دارد. مهم ترین مسأله، نحوه شناسایی دهک های 
درآمدی است. تجربه های گذشته نشان داده است که سیستم های 
ارزیابی و پایش اطلاعات درآمدی، چندان دقیق عمل نکرده و بعضاً 
منجر به حذف اشتباه یارانه افراد نیازمند شده است. از سوی دیگر، 
حذف یارانه نقدی باید با افزایش شفافیت در هزینه کرد منابع حاصل 
از آن همراه باشد. اگر قرار است یارانه افراد پردرآمد حذف شود، 
دولت باید تضمین کند که منابع آزادشده مستقیماً به بهبود شرایط 
اقتصادی قشر کم درآمد اختصاص یابد. این امر می تواند در قالب 
افزایش مستمری ها، تقویت بیمه های اجتماعی و ارائه یارانه های 

کالایی به دهک های پایین جامعه انجام شود.

کلام پایانی
حذف یارانه پردرآمدها اگر به درستی اجرا شود، می تواند گامی مهم در 
مسیر اصلاح نظام اقتصادی کشور باشد. اما تحقق این هدف نیازمند 
دقت در شناسایی دهک ها، شفافیت در سیاست های حمایتی و 
تقویت نظارت های اجرایی است. در غیر این صورت، این اصلاحات 
نیز ممکن است مانند گذشته، در عمل به نتیجه مطلوب نرسد و اقشار 
کم درآمد، همچنان در انتظار حمایت های واقعی دولت بمانند. با توجه 
به تصویب این سیاست در مجلس، باید دید که دولت چه سازوکاری 
برای اجرای دقیق آن اتخاذ خواهد کرد و آیا این تصمیم، واقعاً به 

کاهش نابرابری اقتصادی منجر خواهد شد یا خیر؟

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

سهمیه بنزین چگونه به کارت  بانکی واریز می شود؟
مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس: سهمیه سوخت در 
حساب بانکی مالک خودرو شارژ می شود و در تمامی حساب های 
بانکی او قابل دسترسی خواهد بود. در جایگاه های سوخت دیگر نیازی 
به چند مرحله سوختگیری نخواهد بود، بلکه فرآیند سوختگیری تنها 
یک  بار انجام می شود و در همان مرحله، سهمیه و مبلغ مورد نظر از 

حساب بانکی فرد کسر می شود.

بررسی قتل دانشجوی دانشگاه تهران در کمیسیون آموزش مجلس
فرشاد ابراهیم پور نایب، رئیس کمیسیون آموزش از بررسی ابعاد قتل 
دانشجوی دانشگاه تهران توسط زورگیران در کمیسیون آموزش 
خبر داد و گفت: در حال حاضر مهم ترین اقدامی که باید برای امنیت 
دانشجویان انجام شود، ایجاد سامانه هوشمند نظارتی در اطراف 
دانشگاه ها وخوابگاه هاست. ما در کشور برای سرقت های همراه با 
خشونت، احکام سختگیرانه ای داریم، اما مسئله ای که وجود دارد 

نحوه اجرای قانون و سرعت رسیدگی به چنین جرائمی است.

 شطرنج سیاست؛ بازی ایران 
در برابر فشار حداکثری

سخنرانی رهبر انقلاب در اوایل روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
حاوی جمله ای مهم و راهبردی بود. نخستین حرکت در شطرنج 
سیاست، مهره ای کلیدی دارد؛ استراتژی ای که می تواند 
زمینه ساز یک پیروزی تعیین کننده باشد. این حرکت، ارسال 
صدای واحد از ایران بود. رهبر انقلاب، پیش از ورود رئیس جمهور 
تروریست آمریکا به کاخ سفید، نخستین مهره را در راستای 
تأمین منافع ایران حرکت داد و صدای واحد کشور را در برابر 
آرایشی که برای افزایش فشارها بر ایران طراحی شده بود، 

تثبیت کرد.
اگرچه با روی کار آمدن ترامپ، ممکن است برخی مهره های 
شطرنج سیاست تغییر کرده باشند، اما جمهوری اسلامی ایران با 
سیاست های سردمداران جدید کاخ سفید ناآشنا نبود. فکت شیت 
منتشرشده از سوی مؤسسات مشاوره ای برای ترامپ، دست 
خالی آمریکا را بیش از پیش نمایان کرد. سیاست فشار حداکثری 
همراه با تهدیدات نظامی به کار گرفته شد، اما این ایران بود که 

باید مسیر بازی شطرنج را تغییر می داد. 
تقویت ابزارهای قدرت آفرین در کنار یکپارچگی نخبگان امری 
ضروری بود، اما متأسفانه در داخل، این راهبرد چندان مورد توجه 
قرار نگرفت. برخی سیاستمداران، به صورت افراطی بر مذاکره با 
آمریکا اصرار داشتند، اما هنگامی که از آنان درباره ابزارهای لازم 
برای چانه زنی پرسیده می شد، پاسخی نداشتند. بی توجهی به 
حل تعارضات و مشکلات داخلی که می توانست آثار تحریم ها را 
کاهش دهد و دشمن را دچار سردرگمی کند، یکی از غفلت های 
اساسی بود. به نظر می رسد، منع مذاکره اخیر رهبر انقلاب با 

دولت فعلی آمریکا، تغییری در این نگاه ایجاد کرده است. 
شرطی سازی ذهن و اقتصاد برای آمریکایی ها اولویت ویژه ای 
پیدا کرده؛ چراکه آنان پس از برجام، آثار مخرب تری را نسبت 
به تحریم های مستقیم در این راهبرد مشاهده کرده اند؛ توافقی 
را تحمیل کرده، ابزارهای چانه زنی ایران را محدود ساخته و در 

نهایت از توافق خارج می شوند.
قدرت درونی و یکپارچگی کشور، دشمن را در مذاکره ای که 
خود هزاران پیش شرط و تهدید برای آن مطرح کرده، به زانو 
درمی آورد، اما آیا ایران تجربه چنین رویکردی را داشته است و 

آیا در این سیاست موفق بوده ایم؟
ترامپ در ابتدای دوره اول ریاست جمهوری خود، تحریم بنزین 
را برای ایران هدف گذاری، اما در نهایت از این گزینه صرف نظر 
کرد. دلیل این امر، راهبرد »بی اثر سازی تحریم« بود که اهرم های 
فشار را از دست هیأت حاکمه آمریکا خارج کرد. افزایش تولید 
بنزین در کنار خودکفایی در تولید کاتالیست های موردنیاز، 
انحصار آمریکا در این حوزه را شکست. دستیابی به دانش ساخت 
کاتالیست ها که تا پیش از آن ۱۰۰درصد وابسته به واردات بود و 
در سال۸۷ کشور را دچار بحران کرد، همزمان با افزایش ظرفیت 
تولید بنزین در دستور کار قرار گرفت. در نهایت، با ریسک پذیری 
مدیران پالایشگاه ستاره خلیج فارس، این وابستگی از میان 

برداشته شد.
مسئله امروز کشور، تأمین ارز و کنترل تورم است. ابتکارات و 
تلاش های فراوان مؤثری می توان انجام داد که از این دوران به 
سلامت عبور کرد، اما اینها تلاش مستمر و جهادی مسئولان 

را می طلبد.
یکی از اقدامات و ابتکارات مؤثر دولت شهیدرئیسی در این زمینه، 
اجرای طرح زودبازده »کالابرگ الکترونیکی« بود که با استقبال 
۸۰درصدی مردم روبه رو شد. این طرح، فشار ناشی از تورم را 
کاهش داد؛ زیرا مابه التفاوت قیمت کالاهای اساسی به حساب 
مردم واریز شده و امکان خرید با قیمت های قبلی در سراسر کشور 
فراهم می شد. افکارسنجی های میدانی نیز از رضایت کامل مردم 
در این طرح حکایت داشت که متأسفانه در دولت چهاردهم به 

حال خود رها شد.
در زمینه تأمین ارز نیز با احتساب فروش نفت، تراز بازرگانی 
کشور حدود ۲۸میلیارد دلار مثبت اعلام شده است، بنابراین 
ارز به میزان کافی در دسترس است و با ابزارهای نظارتی باید از 

هرگونه احتکار جلوگیری کرد.
مدیریت داخلی کشور، عاملی کلیدی در تغییر نگاه دشمن است. 
اگر مدیریت داخلی به درستی انجام شود، حتی رویکرد دشمنان 

نیز دستخوش تغییر خواهد شد.

این روزها برگزاری کنفرانس امنیتی مونیخ 
بار دیگر رضا پهلوی را به سوژه طنز و تمسخر 
کاربران فارسی  زبان شبکه های اجتماعی 
تبدیل کرده و ماجراهای دعوت نشدن او به 
این کنفرانس، سلطنت طلبان را عصبانی و 
رویای »رهبری اپوزیسیون« پهلوی را نقش 

برآب کرده  است.
شصت و یکمین کنفرانس امنیتی مونیخ در 
شرایطی از ۲۶ تا ۲۸ بهمن ماه برگزار می شود 
که پس گرفتن دعوت از رضا پهلوی از سوی این 
کنفرانس، بازتاب گسترده ای در شبکه های 

اجتماعی فارسی زبان داشته و درحالی که 
سلطنت طلبان در حال فحاشی به دولت 
آلمان هستند، دیگر جریان های برانداز، این 
موضوع را به سوژه ای برای تحقیر و تمسخر 
»رهبر خودخوانده اپوزیسیون« تبدیل 

کرده اند. 
تحقیر رضا پهلوی از سوی برگزار کنندگان 
کنفرانس امنیتی مونیخ در شرایطی آب 
سرد دیگری بر توهم های مسبوق  به سابقه 
سلطنت طلبان ریخته که او پیش از این تأکید 
کرده بود خود را برای »رهبری دوران گذار« 
آماده کرده  است، اما تحقیر تازه، او را به جای 
نقش آفرینی در پست تازه، به سوژه تمسخر 
براندازان و کاربران شبکه های اجتماعی 

تبدیل کرده  است.

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

سریال طنز پهلوی
حضور رضا پهلوی در کنفرانس امنیتی مونیخ طی یکی دو هفته اخیر با ماجراهای طنزآمیزی همراه 

بوده است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

1  نخستین لغو: ۱۸بهمن ماه بود که »رهبر خودخوانده اپوزیسیون« از لغو سخنرانی خود در مونیخ خبر داد 
و اعلام کرد در شرایطی که برگزارکنندگان کنفرانس از او دعوت کرده اند، وزارت امور خارجه آلمان از حضور 

او در این کنفرانس جلوگیری کرده  است.
2   امیدواری دوباره: رضا پهلوی درحالی که طی روزهای اخیر تلاش فزاینده ای را صرف نقش گرفتن 
از محور ضدایرانی واشنگتن- تل آویو کرده  است، یک روز پس از اعلام لغو سخنرانی خود در مونیخ 
)۱۹بهمن ماه(، طی پیامی در فضای  مجازی، اعلام کرد از سوی برگزارکنندگان کنفرانس باخبر شده دعوت 

قبلی اش به کنفرانس همچنان پابرجاست.
3   تمسخر پهلوی به سبک آلمانی: در شرایطی که رضا پهلوی خود را برای مجاب کردن حامیان 
اروپایی اش برای افزایش فشارها بر مردم ایران آماده می کرد، ۲۵بهمن ماه، برگزارکنندگان این کنفرانس اعلام 

کردند با مشورت دولت آلمان، تصمیم گرفته اند برای رضا پهلوی دعوتنامه رسمی ارسال نشود.
4   عصبانیت از تمسخر تازه: این اقدام آلمانی ها خشم رضا پهلوی را به  دنبال داشت و او طی بیانیه ای 
نتوانست خشم خود را از دوستان آلمانی اش پنهان کند و با حمله به دولت این کشور، تأکید کرد که این اقدام 
با هدف »راضی نگهداشتن جمهوری اسلامی« انجام شده است. لغو دعوت کنفرانس امنیتی مونیخ به اندازه ای 

رضا پهلوی را عصبانی کرد که او به صورت تلویحی آلمان را به »همدستی با جمهوری اسلامی« متهم کرد.
5   دلیل خشم مضاعف: رضا پهلوی امسال در حالی از حضور در کنفرانس امنیتی مونیخ محروم مانده است 
که برگزارکنندگان این کنفرانس از مسیح علی نژاد، از چهره های بدنام در میان براندازان، دعوت به عمل آورده 

 است؛ موضوعی که سبب دوچندان شدن عصبانیت پهلوی و سلطنت طلبان شده  است.

ناکامی های سریالی
لغو دعوت از رضا پهلوی برای حضور در کنفرانس امنیتی برلین اما، تنها ناکامی 
او طی هفته های اخیر نبوده است و برخی دیگر از دعوت ها از او در نقاط مختلف 

اروپا طی روزهای اخیر لغو شده  است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

1   لغو سخنرانی در هلند: ۲۵بهمن ماه دفتر مطبوعاتی مجلس نمایندگان هلند در 
گفت وگویی با رسانه ها اعلام کرد که سخنرانی رضا پهلوی در کمیسیون روابط خارجی 
پارلمان این کشور لغو شده  است؛ اقدامی که دلیل آن »مسائل مربوط به برنامه کاری« 

عنوان شده  و ناکامی دیگری برای رضا پهلوی رقم زده  است.
2   از انگلیس هم خبر بد رسید: یکی دیگر از برنامه های لغو شده روزهای اخیر رضا 
پهلوی در انگلیس بود؛ جایی که قرار بود »رهبر خودخوانده اپوزیسیون« روز سه شنبه 
گذشته )۲3بهمن / ۱۱فوریه( در کمبریج یونین انگلیس سخنرانی کند، اما برگزارکنندگان 

به بهانه »مسائل امنیتی« ترجیح دادند فعلا رضا پهلوی را دست به سر کنند.

سوژه تازه برای تمسخر پهلوی
در شرایطی که طی روزهای اخیر قطع حمایت های مالی دولت آمریکا از جریان های 
برانداز زمینه ساز شعله ور شدن اختلاف ها در میان براندازان شده، ماجرای حضور 
رضا پهلوی در کنفرانس امنیتی مونیخ، پرده دیگری از درگیری های داخلی میان 

جریان های مختلف ضدانقلاب را به نمایش گذاشته است.

  اصلا دعوتی در کار نبوده است: کامبیز غفوری، از فعالان ضدانقلاب طی پستی در 
شبکه های اجتماعی به این موضوع واکنش نشان داده و تأکید کرده که برگزارکنندگان 
کنفرانس دعوت رسمی از رضا پهلوی به عمل نیاورده اند، بلکه موضوع صرفا »دعوت 
غیررسمی« بوده است. او همچنین فحاشی های سلطنت طلبان به دولت آلمان را از 

دلایل این ماجرا عنوان کرده  است.
  دروغ پردازی های پهلوی: اکبر گنجی، از فعالان ضدانقلاب خارج نشین هم از دیگر 
افرادی بود که به این موضوع واکنش نشان داد و تکاپوی رضا پهلوی را برای دیده شدن 

به سخره گرفت.
  تلاش ناکام تلویزیونی: تلاش شبکه های تلویزیونی معاند، مانند ایران اینترنشنال 
و من وتو برای فضاسازی در این زمینه از محورهای مهم انتقادهای کاربران فارسی زبان 
شبکه های اجتماعی بود. آنان تلاش های این شبکه ها برای دعوت از مشاوران رضا پهلوی 
و پوشش دادن ناشیانه تجمع های کم تعداد در حمایت از پهلوی را دستمایه مطالب 

انتقادی و طنزآمیز خود قرار دادند.

سفر ۲ روزه 

گزارش۲
رئیس جمهور، مسعود 
پزشکیان، به بوشهر در 
جریان پنجمین سفر استانی هیأت 
دولت، از ۲ جنبه حائز اهمیت بود: اول، 
دستاوردهای متعدد برای توسعه 
استان بوشهر و دوم، مواضع قاطع 
پزشکیان درباره موضوع هایی مانند 
»مذاکره با آمریکا« و »حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران« که بازتاب 
گسترده ای در رسانه های بین المللی 

داشت.  

1   می خواهند تسلیم شویم  
  پزشکیان تأکید کرد: »آمریکا نمی خواهد 
مذاکره کند، بلکه می خواهد ما تسلیم شویم و 

در برابرشان ذلیل باشیم.«  
  وی خطاب به ترامپ گفت: »اگر مرد 
گفت وگو هستی، چرا راه آب و نان مردم را 

می بندی؟«  
  رئیس جمهور افزود: »ما آماده گفت وگو 
هستیم، اما نه تحت شرایط تحمیلی و 

تحریم های ظالمانه.«  

2   اتکا به ظرفیت های داخلی  
  پزشکیان با تأکید بر توانایی های داخلی 
گفت: »ما قادریم مشکلات را حل کنیم، به 
شرطی که اختلافات داخلی را کنار بگذاریم.«  
  وی افزود: »به هرکس که شایسته است و 
کار از دستش برمی آید، اختیار می دهیم تا 

گره ها را باز کند.«  

3   هشدار درباره نقشه غربی ها  
  رئیس جمهور هشدار داد: »نقشه خارجی ها 

این است که در داخل کشور درگیری ایجاد 
کنند و در خارج از مرزها نیز مسلمان ها را با 

هم درگیر سازند.«  

4   پاسخ به تهدیدهای هسته ای  
  پزشکیان در پاسخ به تهدیدهای حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران گفت: »اگر ۱۰۰ 
مرکز هسته ای ما را بزنید، بچه های ما هزار 
تا می سازند. مغز بچه های ما را نمی توانید 

نابود کنید.«  

  تصویب 3۱ مصوبه برای تسریع در توسعه استان 
  تخصیص اعتبارات: ۱۸ هزار میلیارد تومان اعتبار دولتی، ۲۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی و ۱۸ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری  
  بهره برداری از پروژه ها: خطوط 3 و ۴ واحد ای بی اس شرکت توسعه 
پلیمر پاد جم و آغاز عملیات اجرایی فازهای ۲ و 3 نیروگاه هسته ای بوشهر

  توسعه اقتصاد دریامحور: اختصاص ۸ میلیارد دلار برای بنادر و پتروشیمی  
  رفع محرومیت آموزشی: تا مهر سال آینده، مشکلات فضاهای 

آموزشی استان بوشهر برطرف می شود
  تحویل شناورها: ۱۰ فروند شناور گارد ساحلی و راهنمابر به اداره 

بنادر و دریانوردی تحویل داده شد

مواضع قاطع رئیس جمهور

 دستاوردهای ویژه سفر به بوشهر

 توسعه صنعت کشتی سازی  
  پزشکیان از صنایع کشتی سازی شهید 
محلاتی بازدید کرد. این مجموعه تاکنون 
ساخت و تعمیر ده ها شناور نیروهای مسلح 

را انجام داده است.
  شناور مینی لندینگ کرافت تندروی 
شهید سعیدی: این شناور با طول ۲۷ متر، 
عرض ۱۰.۵ متر و سرعت بیش از 3۰ نات، 
ابزاری مناسب برای جابه جایی نیروها و 

تجهیزات در خلیج فارس است.

 خبرهای خوش دولت  
  تولید برق خورشیدی: برنامه ریزی برای تولید 

3۰ هزار مگاوات برق خورشیدی در سال آینده
   تولید آب شیرین: اجرای پروژه هایی برای 
تولید سالانه ۲ میلیارد مترمکعب آب شیرین  
  توسعه کریدورهای حمل ونقل: تکمیل 
کریدور شمال به جنوب و شرق به غرب کشور  
  مدرسه سازی: تأکید بر سرعت بخشی به 

روند مدرسه سازی در کشور
  افزایش اختیارات استانداران: برای 

تسریع در عمران و آبادانی استان ها

 جمع بندی  
سفر پزشکیان به بوشهر نه تنها دستاوردهای 
قابل توجهی برای توسعه این استان به 
همراه داشت، بلکه مواضع قاطع او در برابر 
فشارهای خارجی، پیام روشنی به جامعه 
بین المللی فرستاد: ایران تسلیم نمی شود و 
از ظرفیت های داخلی خود برای پیشرفت و 

مقابله با تهدیدها استفاده می کند.
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گزارش2 روزنه

مقاومت

دریچه

قسام تصمیم به آزادی ۳ اسیر 
اسرائیلی دیگر گرفت 

ابوعبیده، سخنگوی گردان های قسام شاخه نظامی 
حماس در پیامی در تلگرام اعلام کرد در چارچوب توافق 
»طوفان الاقصی« برای تبادل اسرا، گردان های قسام 
تصمیم گرفته است فردا شنبه ۱۵ فوریه ۲۰۲۵، ۳ اسیر 
صهیونیست به اسامی زیر را آزاد کند: ۱. ساشا الکساندر 
توربانوف، ۲. ساگی دیکل حن، ۳. یائیر هورن. این در حالی 
است که ۵۳درصد صهیونیست ها معتقدند توافق با حماس 

ادامه نخواهد داشت.

نتایج نظرسنجی مرکز تحقیقات »لازار« از صهیونیست ها به 
این شرح است.

 نتایج کلی نظرسنجی
1  تأثیر سفر نتانیاهو به آمریکا

  ۵۳درصد معتقدند سفر نتانیاهو به آمریکا عامل بدبینی به 
توافق تبادل اسرا بوده است.

  22 درصد به این توافق خوش بین هستند.
  2۵ درصد اظهار بی اطلاعی کرده اند.

2  تأثیر اظهارات ترامپ
  ۵۳ درصد اعتقاد دارند این اظهارات به آزادی اسرای 

صهیونیست کمک می کند.
  ۳۰ درصد معتقدند این سخنان زیان آور بوده است.

  ۱۷ درصد اظهار بی اطلاعی کرده اند.

تأثیر بر کرسی های پارلمان )کنست(
 درصورت برگزاری انتخابات زودهنگام

  حزب لیکود )نتانیاهو(:  کاهش ۳کرسی )از 2۴ به 2۱کرسی( 
  حزب یش عتید )یائیر لاپید(:  کاهش 2کرسی )از ۱۳ به 

۱۱کرسی( 
  اردوگاه رسمی )بنی گانتس(:  افزایش به ۱۹کرسی 

  اسرائیل خانه ما )اویگدور لیبرمن(:  افزایش به ۱۷کرسی 
  احزاب عربی:  افزایش به ۱۰کرسی 

 تغییر قدرت در پارلمان
  ائتلاف نتانیاهو:  کاهش به ۵۰کرسی 

  اپوزیسیون:  افزایش به ۶۰کرسی 

 برندگان بزرگ نظرسنجی
  اویگدور لیبرمن:  با ۱۷کرسی، جایگاه قوی تری در کنست 

خواهد داشت.
  نفتالی بنت:   درصورت تشکیل حزب جدید، 2۸کرسی 
کسب خواهد کرد و با ائتلاف ۶۶کرسی، توانایی تشکیل کابینه 

را خواهد داشت.

هاآرتص: بهترین مکان برای طرح 
ترامپ سطل زباله است

روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« طرح ترامپ برای تخلیه 
نوار غزه و تبدیل آن به منطقه گردشگری را مبهم، نادرست 
و غیرقابل تحقق دانست و پیشنهاد کرد بهترین جای این 

طرح، سطل زباله است.

 عنوان اصلی 
  طرح ترامپ برای نوار غزه: غیرقابل تحقق و خطرناک 

  انتقاد شدید از ایده تخلیه نوار غزه و تبدیل آن به منطقه گردشگری

 نقاط اصلی طرح ترامپ 
 تخلیه نوار غزه از ساکنان فلسطینی 

 تقدیم نوار غزه به آمریکا برای ایجاد منطقه گردشگری 
 انتقال ساکنان غزه به مصر و اردن

 نقدهای اصلی طرح ترامپ 
1  غیرقابل تحقق بودن 

 طرح از هر زاویه ای مبهم و غیرواقع بینانه است.
 بهترین مکان برای این طرح: سطل زباله

2  خطر نابودی توافق های عادی سازی 
 توافق های عادی سازی با مصر و اردن در معرض خطر است.

 احتمال نابودی توافق های ابراهیم
 بن بست در پروژه عادی سازی با عربستان سعودی

3  تشدید درگیری های منطقه ای 
 انتقال ساکنان غزه به مصر می تواند به درگیری های  مرزی 

منجر شود.
 انتقال آوارگان به اردن می تواند قدرت حاکم این کشور را ضعیف کند.

 واکنش های بین المللی 
 مصر 

- رد هرگونه همکاری با طرح اخراج فلسطینیان
- لغو سفر رئیس جمهور مصر به واشنگتن در اعتراض به طرح ترامپ

 کنفرانس عربی 
- بررسی ایجاد شبکه امن اقتصادی برای مصر و اردن

- تامین منابع مالی مورد نیاز بدون وابستگی به آمریکا

هشدار یمن به آمریکا: قدرتی نشان 
می دهیم که تجربه اش نکرده اید

عضو شورای  عالی سیاسی یمن، »محمدعلی الحوثی«، 
دیروز )جمعه(، ترامپ را تهدید به واکنش نظامی کرد.

 بخش ۱: هشدار یمن به آمریکا 
  سخنران: محمدعلی الحوثی، عضو شورای  عالی سیاسی یمن 

  مکان: راهپیمایی در استان صعده یمن 
  پیام اصلی:  »یمن منتظر دستور رهبر است و قدرتی به آمریکا 
نشان خواهد داد که تاکنون تجربه اش نکرده اند.«/ »قدرت نظامی 
آمریکا و حمایت از اشغالگران، فلسطینی ها را از خاکشان جدا 

نخواهد کرد.« 

 بخش ۲: مواضع ترامپ و واکنش یمن 
  ادعای ترامپ: کوچ اجباری فلسطینیان از غزه به مصر و اردن 
  واکنش یمن:  یمن در کنار فلسطین ایستاده است./ آمریکا 

شاهد قدرتی از یمن خواهد بود که قبلا تجربه نکرده است.

 بخش ۳: ناو هواپیمابر آمریکایی و نبرد دریای سرخ 
  ناو هواپیمابر »هری اس ترومن«: پس از 2 ماه درگیری با 
نیروهای یمنی، به یونان منتقل شد./  این انتقال نشان دهنده 

نگرانی های نیروی دریایی آمریکا از درگیری با یمن است.

 بخش ۴: زرادخانه یمن و آمادگی نظامی 
  زرادخانه یمن:  دوباره فعال شده و منتظر دستور رهبر یمن 

است./ اهداف نظامی یمن مشخص و آماده اجرا هستند.

 بخش ۵: انتقاد از کشورهای عربی 
  خطاب به عربستان، مصر و اردن:  امنیت عربی نیازمند 
اقدام واقعی علیه کوچ اجباری فلسطینیان است./ سلاح ها باید 
به سمت دشمن واقعی )اسرائیل( نشانه گیری شود./ جنگ های 

حاشیه ای در یمن و سودان باید متوقف شود.

 بخش ۶: درخواست اتحاد علیه اسرائیل 
  پیام به کشورهای عربی:  تغییر مواضع در قبال حماس 
و اتحاد علیه اسرائیل./ تنها با اتحاد می توان در برابر دشمن 

مشترک ایستاد.

افشای پروژه های آمریکایی 
مداخله و براندازی در ایران

اسنادی که به تازگی فاش شده، از تلاش مستمر و پنهان 
واشنگتن برای تغییر رژیم در ایران پرده برداشته که نشان 
می دهد میلیون ها دلار در ابتکارات محرمانه برای نفوذ در 
جامعه مدنی ایران، دستکاری مشارکت سیاسی و مهندسی 

آشوب ها هزینه شده است.

 نهادهای درگیر آمریکا علیه ایران
 صندوق دمکراسی منطقه ای خاور نزدیک )NERD( وابسته 

به وزارت خارجه آمریکا 
- هزینه کرد صدها میلیون دلار برای عملیات های پنهان 

-  هدف؛ سرنگونی دولت ایران 
 )NED( موقوفه ملی برای دمکراسی 

- ۴.۶ میلیون دلار برای ۵۱ پروژه ضد انقلاب )2۰۱۶-2۰2۱( 
- حمایت از اتحادیه های کارگری، نشریات و گروه های مدنی 

 )USAID( آژانس توسعه بین المللی ایالات متحده 
- مشارکت در پروژه های نفوذ در جامعه مدنی ایران 

 اهداف اصلی 
 نفوذ در جامعه مدنی ایران 

 دستکاری مشارکت سیاسی 
 مهندسی آشوب و بی ثباتی 

 بهره برداری از دوره های انتخاباتی 
 تقویت یا تضعیف مشارکت در انتخابات 

 آموزش شهروندان درباره نقص های ادعایی فرایند انتخابات 
 حمایت از گروه های خاص 

 زنان، جوانان، اقلیت های قومی و رهبران جامعه و افزایش 
مشارکت آنها در جامعه مدنی و حکومت داری 

 روش های اجرایی 
 تامین مالی پنهان 

 بودجه دهی به گروه های ناشناس در داخل و خارج ایران 
 پنهان کاری در هویت دریافت کنندگان 

 فعالیت های غیرحزبی 
 تشویق سازماندهی حول منافع مشترک 

 ارائه حمایت آموزشی از طریق کانال های آنلاین و کشورهای ثالث 
 ممنوعیت های خاص 

 عدم حمایت از احزاب سیاسی منفرد 
 ممنوعیت هزینه های سرگرمی، تحقیقات دانشگاهی و پزشکی 

 نتایج و چالش ها 
 نفوذ خارجی و ربودن اعتراضات مردمی 

 بهره برداری از اعتراضات سپتامبر 2۰22 
 کاهش انرژی معترضان به دلیل نفوذ بازیگران خارجی 

 مشکلات مشروعیت 
 حمایت پنهان آمریکا باعث کاهش مشروعیت جنبش های مخالف 

 افزایش شکایت ها از ربوده شدن اهداف اعتراضات 

 نکات کلیدی 
 هزینه های کلان 

 میلیون ها دلار برای پروژه های تغییر رژیم 
 پنهان کاری سیستماتیک 

 هویت دریافت کنندگان بودجه به طور سیستماتیک پنهان می شود. 
 تأثیر تحریم ها 

 تحریم ها به نارضایتی عمومی در ایران دامن زده است. 
منبع: گزارش کیت کلارنبرگ در سایت خبری »کردل« 

انفجار خشم لبنانی ها 
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ترک شیشه هواپیما وزیر خارجه آمریکا را زمینگیر کرد

»مارک روبیو« سوار بر هواپیما عازم شهر مونیخ در آلمان بود که مشاهده ترک روی شیشه جلویی، موجب فرود 
اضطراری هواپیما شد. هواپیمای حامل وزیرخارجه آمریکا در فرودگاه نظامی »اندروز« که محل استقرار هواپیمای 

ویژه ریاست جمهوری آمریکا )Air Force One( است، بر زمین نشست./ یورو نیوز

فشار آمریکا به اروپا برای فعال سازی مکانیسم ماشه
قانونگذاران آمریکایی با قطعنامه ای دوحزبی از اروپا خواسته اند مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال کند. این 
قطعنامه با استناد به نقض برجام، خواستار بازگرداندن تحریم های سختگیرانه سازمان ملل و پیروی از سیاست 
»فشار حداکثری« است. پیت ریکس، حامی اصلی طرح، ایران را حامی تروریسم معرفی کرده است./ فاکس نیوز

صفحه آرا: مجید اصغری

جلوگیری از پرواز تهران - بیروت از سوی مقام های لبنانی با خشم مردم این کشور همراه شده است

فرودگاه بیروت باردیگر گرفتار شایعه سازی  شده 
است؛ شایعه ای که با خشم مردم لبنان همراه بود 
و جهت دار بودن این شایعه باعث شد تا باردیگر 
معترضان لبنانی در اعتراض به رویکرد متناقض برخی 

مقامات فرودگاه دست به تظاهرات بزنند. از زمان 
برقراری آتش بس در لبنان این چندمین بار است که 
رواج شایعات ضدایرانی در فرودگاه بیروت منجر به 

خشم لبنانی ها می شود.
رضا عموییگزارش۱

روزنامه نگار

خشملبنانیها
براساس گزارش منابع لبنانی، جلوگیری از انجام 
پرواز تهران - بیروت از سوی مقام های لبنانی در 
روز پنجشنبه خشم مردم این کشور را برانگیخته و 
باعث برگزاری تظاهرات در اطراف فرودگاه بیروت 

شده است.

  زمان اعتراضات: پنجشنبه شب گذشته

 محل اعتراضات: جاده منتهی به فرودگاه 
بین المللی بیروت

 اقدامات معترضان: مسدود کردن جاده منتهی 
به فرودگاه 

 علت خشم معترضان: اعتراض به لغو پرواز تهران - بیروت 
با دخالت های آمریکا و رژیم صهیونیستی 

 خواسته معترضان: برقراری دوباره پرواز تهران - بیروت 
و عدم مداخلات آمریکا در مدیریت فرودگاه

علتواقعیتوقفپروازتهران-بیروت
آنگونه که منابع آگاه خبر داده اند، لغو پرواز فرودگاه تهران به بیروت با فشار مقامات صهیونیستی به مقامات 

لبنانی صورت گرفته است.

هشدار اسرائیل به مقام های لبنانی: روزنامه »جروزالم پست« ادعا کرده است که تصمیم لغو پرواز تهران 
به بیروت در پی هشدارهای ارتش اسرائیل به مقام های لبنانی اتخاذ شده است.

ارتش اسرائیل، منبع جدید شایعه: ساعاتی پیش از انتشار خبر لغو پرواز هواپیمای تهران به بیروت، ارتش 
اسرائیل ادعا کرده بود که نیروی قدس سپاه پاسداران در تلاش برای انتقال پول به حزب الله لبنان است.

ادعای آویخای ادرعی، سخنگوی عربی زبان ارتش اسرائیل: ایران و حزب الله در هفته های اخیر چندین بار 
برای انتقال پول با هدف انجام حملات علیه اسرائیل تلاش کردند و این تلاش ها توسط ایران موفقیت آمیز 

بوده است.

واکنشهایرسمی

رواجتازهترینشایعه
جدیدترین شایعه مطرح شده که باعث شد 
فرودگاه بیروت مانع پرواز تهران- بیروت 

شود، شامل موارد ذیل است.
 ادعای مقامات لبنانی در فرودگاه 
بیروت: احتمال ارسال کمک های مالی 
ایران برای حزب الله از طریق پروازها از 

مبدأ تهران

 اثبات ادعا: عدم ارائه مدارک و شواهد 
لازم درباره ارسال کمک های مالی ایران به 
حزب الله از طریق پروازهای مسافربری تهران

 نتیجه شایعه سازی : سرگردانی 
مسافران در 2 فرودگاه بیروت و تهران پس 
از لغو پروازها و درگیری بین ارتش لبنان 
و شهروندان لبنانی معترض در اطراف 

فرودگاه

شایعهسازیسابقهدار
از زمان تجاوز رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان و پس از آن برقراری آتش بس، 
این چندمین بار است که مقامات لبنانی به طرح اتهامات علیه پروازها از مبدأ ایران 

می پردازند.

 ۱۴آذرماه: رواج نخستین شایعه علیه پروازها از مبدأ ایران به لبنان

 ماجرای شایعه قبلی: ارسال پول مربوط به حزب الله در هواپیمای ایران 

 رد شایعه: تکذیب کشف هرگونه چمدان دلار توسط مقامات لبنانی

 ۱۴دی ماه: انتشار دومین شایعه انتقال پول حزب الله در پرواز دیپلمات های 
ایرانی از مبدأ تهران

 رد شایعه: بیانیه تکذیبیه وزارت خارجه لبنان درباره انتقال پول در محموله و 
سرنشینان هواپیمای ایرانی در فرودگاه بیروت 

 واقعیت ماجرا: اعلام اینکه 2کیف ادعا شده در رسانه ها در هواپیماهای ایران 
شامل اسناد، مدارک و مقداری پول برای هزینه های سفارتخانه ایران بوده و انتقال 

آنها به بیروت بلامانع است.

منابع انتشار شایعات

 خبرگزاری العربیه: وابسته به عربستان سعودی و انتشار نخستین گزارش ها و 
اتهامات علیه پروازهای ایران به لبنان

 تایمز اسرائیل: بازانتشار ادعای العربیه درباره انتقال پول برای حزب الله توسط 
پروازها از مبدأ تهران

 روزنامه »جروزالم پست« چاپ اسرائیل: مقام های لبنانی به هواپیمایی ایرانی 
اجازه فرود در فرودگاه بیروت را ندادند.

 اقدامات ضدایرانی در فرودگاه بیروت از منظر حقوقی: غیرقانونی بودن 
تفتیش مسافران دیپلماتیک براساس کنوانسیون ۱۹۶۱ وین با تأکید بر معافیت 
دیپلمات ها و مصونیت کامل دیپلماتیک و عدم مجوز کشور میزبان برای تفتیش 

وسایل شخصی و یا بازرسی دیپلمات ها

طرح ادعاهای ضدایرانی در فرودگاه بیروت و اقدامات خلاف عرف 
دیپلماتیک علیه دیپلمات های ایرانی در لبنان با واکنش های 

گسترده در تهران روبه رو شده است.

 اقدامات ضدایرانی در لبنان همزمان با اظهارات ضدایرانی 
سفیر رژیم صهیونیستی: »مجتبی امانی«، سفیر ایران در لبنان 
اعلام کرد که لغو پروازها از تهران به بیروت توسط مقامات لبنانی 
با اظهارات نادرست سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی همزمان 
است که ادعا کرده بود هواپیمای ایرانی به ظن آنها کالاهای 

غیرقانونی و یا پول با خود به همراه دارد.

 زیاده روی دشمن صهیونیستی: »ابراهیم الموسوی«، نماینده 
پارلمان لبنان با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که اصرار و زیاده روی 

دشمن صهیونیستی در نقض حاکمیت لبنان و همراهی جامعه 
بین المللی، به ویژه آمریکا در این راستا، باعث شده است که دشمن 
به گسترش و تنوع بخشیدن به نقض های خود ادامه دهد. لغو پرواز 
ایران به طور کامل محکوم است و باید مورد محکومیت و انزجار 
همه مردم لبنان قرار گیرد. باید صدای اعتراض خود را بلند کنند 
و نهادها و سازمان های بین المللی مسئول را وادار به انجام وظایف 
خود کنند تا از اقدامات صهیونیستی علیه فرودگاه بین المللی 

شهید رفیق حریری جلوگیری شود.

 محکومیت مداخله اسرائیل: »اسماعیل بقایی«، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران تهدید هواپیمای مسافری حامل شهروندان 
لبنانی از سوی اسرائیل را محکوم کرد و آن را نقض حاکمیت ملی 

لبنان و تهدیدی علیه ایمنی هوانوردی کشوری دانست.

 لبنان به دنبال حل مشکل است: دفتر رسانه ای وزارت 
مشاغل لبنان اعلام کرده که در حال پیگیری وضعیت پروازهای 
لغو شده بین تهران و بیروت و مسافرانی است که قصد بازگشت 
دارند. این دفتر افزوده است که برای حل مشکل پروازها و 
اطمینان از تداوم ارتباطات هوایی میان لبنان و ایران، در 
چارچوب استانداردهای بین المللی و منافع ملی، اقدامات لازم 

انجام خواهد شد.

 تماس با ایران: »جو رجی« وزیر خارجه لبنان در واکنش به 
لغو پرواز تهران به بیروت تأکید کرد که این وزارتخانه تماس های 
فشرده ای با هواپیمایی کشوری و سفارت لبنان در تهران با هدف 
تامین بازگشت امن شهروندان لبنانی به بیروت در اسرع وقت 

صورت داده است. 
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برق

بانک

مجلس

برق دزدی صدها هزار ماینر 
غیرمجاز در کشور

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: از ابتدای طرح جمع آوری 
دستگاه های استخراج رمزارز غیرمجاز تاکنون بیش از ۲۴۰هزار 
دستگاه رمزارز غیرمجاز از سراسر کشور جمع آوری شده است 
که پیش بینی می شود حداقل ۳برابر این مقدار کشف شده، 
دستگاه غیرمجاز در حال فعالیت باشند. مصطفی رجبی مشهدی 
ادامه داد: رمزارزهای غیرمجاز پدیده شومی هستند که ارزانی 
برق به آن دامن زده و آشکارا تجاوز به حقوق عامه مردم 
است. رجبی مشهدی در توضیح میزان مصرف برق هر یک 
دستگاه استخراج رمزارز گفت: هر یک دستگاه ماینر به اندازه 
یه کولر گازی مصرف برق دارد. استخراج یک بیت کوین معادل 
۴۴۰ واحد مسکونی در تهران برق مصرف می کند؛ یعنی اگر 
کسی بخواهد یک بیت کوین استخراج کند، همانند آن است 
که ما برق یک محله ۵۰۰نفری را قطع کنیم تا در یک بازه زمانی 
یک ماهه یک واحد بیت کوین تولید شود. به گفته سخنگوی 
صنعت برق، تاکنون ۲۴۰هزار دستگاه استخراج رمزارز غیرمجاز 
با مصرفی معادل ۸۰۰مگاوات کشف و ضبط شده که برای تامین 

این ۸۰۰ مگاوات باید ۱۲۰۰ مگاوات نیروگاه بسازیم.

 پیش فروش یک میلیون
 سکه بانک مرکزی

سخنگوی مرکز مبادله ایران با اعام جزئیات جدید از 
پیش فروش یک میلیون سکه بانک مرکزی از افزایش سقف 
خرید به ۶قطعه سکه خبر داد.  اصغر بالسینی گفت: با توجه 
به درخواست های واصله به مرکز مبادله ایران و با هدف رفاه 
متقاضیان ، امکان جدید در پیش فروش یک میلیون قطعه سکه 
بهار آزادی فراهم شده که هر فرد ایرانی بالای ۱۸سال یک 
سکه تمام و ۲نیم سکه و ۳قطعه ربع سکه بهار آزادی از طریق 
پیش فروش های مرکز مبادله ایران خریداری کند. وی افزود: 
این بدان معناست که هر متقاضی می تواند هر ۳نوع قطعه سکه 
را در تعداد های مشخص شده خریداری کند.   متقاضیانی که 
قبا در حراج های سکه مرکز مبادله ثبت نام و اقدام به خرید 
سکه از طریق حراج کرده اند، نیازی به ثبت نام مجدد ندارند، 
ولی متقاضیان جدید لازم است ثبت نام و احراز هویت خود را 
انجام دهند و در روز های تعیین شده برای ثبت سفارش مراجعه 
کنند. درخواست می شود متقاضیان، ثبت نام خود را به روز های 
پیش فروش به تعویق نیندازند و سریع تر ثبت نام و احراز هویت 
کنند و در ۳روز مشخص شده واریز وجه و ثبت سفارش را 

براساس قیمت هایی که اعام خواهد شد، انجام دهند.

همتی: استیضاح، حق مجلس است 
وزیر اقتصاد در واکنش به بررسی طرح 
استیضاح خود در کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: در روز سه شنبه ۳۰بهمن 
در کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 

اسامی حاضر می شود و به سؤالات نمایندگان پاسخ خواهد 
داد.  وزیر اقتصاد اعام کرد: به علت ماموریت خارج از کشور، به 
جای یکشنبه ۲۸بهمن در روز سه شنبه ۳۰بهمن در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی حاضر می شود و به سؤالات 
نمایندگان پاسخ خواهد داد. عبدالناصر همتی با تأکید مجدد 
بر اینکه سؤال و استیضاح حق نمایندگان مجلس شورای اسامی 
است، ابراز امیدواری کرد با توضیحاتی که در کمیسیون خواهد 
داد، نیازی به طرح مطالب در صحن مجلس نباشد. به گزارش 
همشهری،عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسامی ۲۳بهمن ماه 
از ارجاع طرح استیضاح وزیر امور اقتصاد و دارایی به کمیسیون 
اقتصادی مجلس برای بررسی بیشتر خبر داد. حجت الاسام 
علیرضا سلیمی درباره طرح استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر 
امور اقتصاد و دارایی گفت: از زمانی که گزارش طرح استیضاح 
به کمیسیون مربوطه ارجاع شود، کمیسیون اقتصادی و وزیر 
طبق ماده ۲۳۰آیین نامه داخلی مجلس شورای اسامی به مدت 
7روز فرصت دارند در جلسه مشترک این موضوع را بررسی کنند. 
عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسامی افزود: درصورتی که در 
کمیسیون، نمایندگان متقاضی استیضاح از سخنان وزیر قانع 
نشوند، گزارش این طرح به صحن مجلس شورای اسامی ارجاع 
می شود و از زمان اعام وصول توسط هیأت رئیسه، وزیر مربوطه 
۱۰روز فرصت دارد برای دفاع از خود در صحن مجلس حاضر شود.

مونتاژی ها 10درصد گران شدند
 قیمت خودرو های مونتاژی تا چند صد میلیون تومان رشد کرد

معاون فنی و بازرگانی سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران 
از واردات و عرضه مستقیم 
سیب زمینی برای تنظیم بازار خبر داد و 
تأکید کرد که این محصولات با قیمت مصوب 
۲٩هزار و ۵۰۰تومان در اختیار شهروندان قرار 

می گیرد.
به گزارش ایسنا، مرتضی معتمد، معاون فنی 
و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران، اعام کرد: برای تأمین تقاضای بازار، 
عاوه بر محصول داخلی، بخشی از سیب زمینی 
مورد نیاز را با همکاری وزارت جهادکشاورزی 
وارد کرده ایم. این محصول مستقیماً از طریق 
غرفه های میادین میوه و تره بار با قیمت مصوب 
۲٩هزار و ۵۰۰تومان در اختیار شهروندان قرار 

می گیرد.

وی افزود: بخش مازاد این سیب زمینی ها 
ذخیره سازی شده و در بسته بندی های ۳ و 
۵کیلویی آماده عرضه از طریق غرفه های موقت 
و وانت های سیار در محله های پررفت وآمد 

تهران و کانشهرها خواهد شد. این وانت ها 
که دارای بنر تنظیم بازار هستند، بدون هیچ 

محدودیتی در خدمت مردم خواهند بود.
معتمد تأکید کرد: تمامی محصولات عرضه شده 

از کیفیت بالایی برخوردارند و سورت و تمیز 
شده اند. این طرح تا زمانی که بازار از قیمت 

مصوب تبعیت کند، ادامه خواهد داشت.
وی همچنین از واردات محموله های جدید 
سیب زمینی از کشور پاکستان و همسایگان 
خبر داد و گفت: جمعه ۲۶ بهمن ۱۴۰۳  
همزمان با میاد امام زمان)ع(، محموله های 
جدید در میادین میوه و تره بار توزیع شد. 
بخشی از این محصولات بسته بندی شده و در 
غرف موقت در شهر تهران و سایر کانشهرها 

عرضه خواهد شد.
به گفته معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران، شهروندان می توانند  
میزان مایحتاج مورد نیاز خود را از غرفه های 
میادین و غرفه های موقت تعاون روستایی 

تأمین کنند.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه جریمه بانک هایی 
که به تعهد پرداخت وام مسکن عمل نکرده اند،  ٢٠٠ هزار میلیارد تومان است، اظهار 
داشت: به سازمان امور مالیاتی اعلام کرده ایم که این جریمه را باید اعمال کند در  غیر این 

صورت تخلف کرده  است و موضوع را به دستگاه قضایی ارجاع می دهیم.

 شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران برمبنای ارقام رسمی سامانه 
برق حرارتی وزارت نیرو در سال ۱۴۰۳ تاکنون جمعاً ۱۸.۹ میلیارد لیتر سوخت مایع به 
نیروگاه ها تحویل داده است. این عدد سال قبل تقریباً ۱۳.۵ میلیارد لیتر بوده، یعنی 

امسال ۴۰ درصد سوخت مایع بیشتری به نیروگاه ها تحویل شده است.

٢٠٠
هزار میلیارد تومان
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درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

خبر

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ با بدهی ۳۶ تریلیون دلاری آمریکا چگونه 
مقابله می کند؟

طبق داده های وزارت خزانه داری آمریکا، کل بدهی این 
کشور که شامل تعهدات به برنامه های سود دولت است، 
۳۶.۲ تریلیون دلار است. بدهی عمومی دولت آمریکا 
هم در حال حاضر ۲۸.۹ تریلیون دلار است که برابر  

۱۰۰ درصد تولید ناخالص داخلی است.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران گفت: تلاش می کنیم صادرات نفت 
با وجود مشکلات احتمالی بدون وقفه 
ادامه یابد و موتور محرکه اقتصاد ایران 

متوقف نشود. 

سید داوود موسوی، معاون توسعه بازرگانی 
وزارت صمت گفت: برای یافتن پاسخی 
برای گرانی ها باید ببینید چرا برای نرخ ارز 
این اتفاق افتاده که نرخ ارز بر قیمت کالا 

تأثیرگذار است.

 براساس تازه ترین گزارش سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران 
با تولید روزانه ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه، 
در ماه ژانویه جایگاه سومین تولیدکننده 
نفت اوپک را پس از عربستان و عراق حفظ 

کرد.

مدیرعامل شهر فرودگاهی امام )ره( با 
اشاره به توقف پروازهای بین ایران و لبنان 
از مخالفت ایران با درخواست لبنان خبر 
داد و گفت: رایزنی سازمان هواپیمایی و 
وزارت امور خارجه برای ازسرگیری پروازها 

ادامه دارد. 

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری 
و شکوفایی از پرداخت ۱۵ همت تسهیلات 
به دانش بنیان ها از سوی این صندوق در 
سال جاری خبر داد و گفت:   انتظار داریم 
سال آینده، دامنه حمایت از شرکت های 

دانش بنیان با توسعه بیشتری روبه رو شود.

طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی و گزارش 
کمیسیون عمران در مورد ارزیابی نتایج اجرا و 
آسیب شناسی قانون نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان در دستور هفته جاری مجلس قرار 
دارد. مرکز پژوهش های مجلس هم در گزارشی 

از این طرح حمایت کرده است.

مصرف ۷۵ درصد گاز کشور در بخش خانگی و تجاری
شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: میزان تولید گاز در کشور 
به ۸۶۷ میلیون مترمکعب رسیده و بخش خانگی و تجاری 
۷۵ درصد از میزان کل مصرف را به خود اختصاص داده 
است. ۶۵۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش های  خانگی، 
تجاری و صنایع کوچک مصرف شده که سهم بخش خانگی 

و تجاری از میزان کل مصرف ۷۵ درصد است.

ده ها تن از دمکرات های کنگره به دونالد 
ترامپ هشدار داده اند که ادامه اعمال 
تعرفه های سنگین بر واردات از کانادا و 
مکزیک، خطر تشدید بحران مسکن در 
آمریکا و تهدید اقتصاد این کشور را به 

همراه دارد.

پکن موقعیت خود را به عنوان بازیگر غالب 
اقتصادی در آسیای مرکزی که در مرز 
غربی چین قرار دارد، تحکیم کرده و در 
سال ۲۰۲۴، رشد تقریباً ۵درصدی را در 

مبادلات تجاری ثبت کرده است. 

آژانس بین المللی انرژی )IEA( اعلام کرده 
که درآمد روسیه از فروش نفت و فرآورده های 
نفتی در ژانویه، با افزایش قیمت نفت و حجم 
صادرات و با وجود تحریم ها، ۹۰۰ میلیون دلار 
نسبت به به ماه دسامبر افزایش یافته و به 

۱۵.۸ میلیارد دلار رسیده است. 

 شرکت کره ای KHNP قراردادی 
 ۱۰ سا له ای را با شرکت آمریکایی

 Centrus برای تأمین اورانیوم غنی شده 
امضا کرده که نخستین خرید اورانیوم 
غنی شده از یک شرکت آمریکایی در بیش 

از یک دهه گذشته است. 

رئیس جمهور ایالات متحده،   بار دیگر 
کشورهای عضو گروه بریکس )BRICS( را 
تهدید کرد. دونالد ترامپ گفت: درصورتی که 
این بلوک از کشورهای در حال توسعه به دنبال 
راه اندازی یک ارز مشترک باشند، تعرفه های 

صد درصدی  را بر آنها اعمال خواهد کرد.

آمار ها نشان می دهد قیمت کارخانه ای 
خودرو های مونتاژی براساس اطلاعیه های 
جدید شرکت ها به طور متوسط بیش از 

۱۰درصد بالا رفته؛  به  طوری که قیمت 
برخی خودرو ها حتی بیش از ۳۰۰میلیون 
تومان افزایش داشته است. به گزارش 
همشهری، ابتدای آذر ماه امسال 
شرکت های خودرو سازی  داخلی، یعنی 
ایران خودرو و سایپا با تأیید وزارت 

صمت قیمت محصولات خود را افزایش 
داده اند. به موازات این رویداد و ۳ ماه 
پس از افزایش قیمت خودرو های تولید 
داخل، حالا نوبت به مونتاژکاران رسیده 
و ۳شرکت مدیران خودرو، کرمان موتور و 
گروه بهمن نرخ های جدید خود را به بازار 

اعلام کرده اند. آمارها نشان می دهد قیمت 
خودرو های تولیدی مونتاژکاران طبق 
نرخ های جدید به طور متوسط ۱۰درصد 
رشد کرده و قیمت برخی خودروها حتی 
بیش از ۳۰۰میلیون تومان افزایش یافته 

است.

میزان افزایش قیمت خودرو های مونتاژی- ارقام به میلیون تومان

عرضه مستقیم سیب زمینی وارداتی با قیمت 29500تومان 

درصد تغییرمبلغ افزایشقیمت جدیدقیمت قبلنام خودرو

1269145919015فیدیلیتی پرایم تیپ1
1284148820416فیدیلیتی پرایم تیپ2

1395158919414فیدیلیتی پرستیژ تیپ1
1439162118213فیدیلیتی پرستیژ تیپ2

13271354272دیگنیتی پرایم 
1512172321114دیگنیتی پرستیژ
1042115110910ریسپکت تیپ2

885915303جک جی4
217023501808کی ام سی9
182019701508کی ام سی8

درصد تغییرمبلغ افزایشقیمت جدیدقیمت قبلنام خودرو

1475164016511کی ام سی ایکس5
1415156515011کی ام سی  ای5
1382156017813کی ام سی جی7

IE 2809312431511تیگو 8پرومکس
85996210312ایکس 22پرو دستی

10561083273ایکس 33کراس اتوماتیک
14711515443ایکس 55پرو
16141696825آریزو 6جی تی

 AWD 22142273593اف ایکس
28941112242ساینا اس اتوماتیک 

میزان افزایش قیمت مدیران خودرو
آنطور که شرکت مدیران خودرو اعلام 
کرده، قیمت خودرو های این شرکت 
در بهمن ماه امسال برای برخی مدل ها 
حتی تا چند صد میلیون تومان افزایش 
یافته است. برای مثال، قیمت تیگو۸ 
پرومکس IE با افزایش ۳۱۵میلیون 
تومانی از ۲میلیارد و ۸۰۹میلیون 
تومان به ۳میلیارد و ۱۲۴میلیون تومان 
رسیده که نشان می دهد قیمت این 
خودرو ۱۱درصد رشد کرده است. قیمت 
ایکس۲۲پرو دستی با افزایش ۱۰۳میلیون 
تومانی به ۹۶۲میلیون تومان رسیده  و 
قیمت ایکس ۳۳کراس اتوماتیک نیز 
۲۷میلیون تومان بالا رفته و یک  میلیارد 
و ۸۳میلیون تومان شده است. ایکس 
۵۵پرو رشد ۴۴میلیون تومانی داشته و 
قیمت آن به یک  میلیارد و ۵۱۵میلیون 
تومان رسیده است. آریزو۶ جی تی نیز 
۸۲میلیون تومان افزایش قیمت داشته 
و به یک میلیارد و ۶۹۶میلیون تومان 
 AWDرسیده؛  همچنین قیمت اف ایکس
با افزایش ۵۹میلیون تومانی به ۲میلیارد 

و ۲۷۳میلیون تومان رسیده است.

افزایش قیمت کرمان موتور
به موازات رشد قیمت خودرو های مدیران خودرو، شرکت 
کرمان موتور نیز قیمت محصولاتش را افزایش داده 
است، به  طوری  که قیمت ۲مدل پیکاپ کی ام سی۸ و 

کی ام سی٩ به ترتیب ۸درصد 
رشد کرده و اکنون قیمت 
کی ام سی۸ به یک  میلیارد و 
٩7۰میلیون تومان و قیمت 

کی ام سی٩ به ۲میلیارد و ۳۵۰میلیون تومان رسیده 
است. قیمت کی ام سی   ای۵ و کی ام سی  جی7 نیز 

به ترتیب ۱۱ و ۱۳درصد افزایش یافته است.

افزایش قیمت ساینا
افزایش قیمت خودرو ها فقط مختص به مونتاژکاران 
نبوده و آنطور که شرکت سایپا اعام کرده، قیمت یک 
محصول این شرکت نیز افزایش یافته است. طبق اعام 

شرکت سایپا، قیمت ساینا 
اس اتوماتیک با استاندارد های 
۸۵گانه از ۲۸۸میلیون  و 
7۳۲هزار تومان به ۴۱۱هزار و 

۱۵۴میلیون تومان افزایش یافته است که نشان می دهد 
قیمت ساینا اس اتوماتیک رقمی بالغ بر ۱۲۲میلیون  و 

۴۱٩هزار تومان معادل ۴۲درصد افزایش یافته است.

گروه بهمن
طبق اطاعیه منتشرشده گروه بهمن، قیمت فیدلیتی پرایم 
تیپ یک با ۱۵درصد افزایش قیمت، فیدلیتی پرایم تیپ۲ 

با ۱۶درصد، فیدلیتی پرستیژ 
تیپ یک با ۱۴درصد و فیدلیتی 
پرستیژ تیپ۲ با ۱۳درصد رشد 
مواجه شده است. دیگنیتی 

پرایم نیز ۲درصد افزایش قیمت داشته است. به قیمت ها  
هزینه های مالیات، شماره گذاری و بیمه نیز اضافه خواهد شد.

سکوت وزارت صمت
وزارت صمت در مقابل افزایش قیمت کارخانه ای 
محصولات شرکت های مونتاژی سکوت کرده است، 
اما شواهد نشان می دهد این گرانی  جدید با حمایت 
وزارت صمت بوده است. البته این شرکت ها در 
اطاعیه هایی که به سازمان بورس درباره افزایش 
قیمت تولیداتشان داده اند مدعی شده اند که از سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان مجوز 
گرفته اند. این سازمان زیرمجموعه وزارت صمت است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

قاتل مخوف تگزاسی اعدام شد

مردی که 21سال پیش در جریان جنایات هولناک خود 
2مرد و 2زن را در تگزاس به قتل رسانده بود، با تزریق داروی 

کشنده اعدام شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، روز پنجشنبه 
ریچارد لی تبلر، 46ساله، قاتل تگزاسی با تزریق داروی 
کشنده در ندامتگاه ایالتی تگزاس اعدام شد. این مرد 21سال 
پیش در روز شکرگزاری، مدیر معروف یک باشگاه و دوستش 
به نام های محمدامین رحمونی 28ساله و هیثم زاید 25ساله 
را به دلیل اختلاف مالی 10دلاری به قتل رساند. او قربانیان را 
با نقشه قبلی به خارج از شهر کشانده و آنجا به ضرب گلوله از 
پا درآورده بود. چند روز پس از این جنایت بود که تبلر نقشه 
قتل 2دختر را عملی کرد. آنها تیفا نیداتسون، 18ساله و 
آماندا بنفیلد، 16ساله بودند که در همان باشگاه مشغول به کار 
بودند. این دو دختر پس از قتل صاحب باشگاه و دوستش به 
تبلر مشکوک شده بودند و از او درباره قتل آنها پرسیده بودند. 
تبلر هم که تصور می کرد آنها به راز او پی برده اند، با نقشه قبلی 
هر دو دختر را به خارج از شهر کشاند و آنها را به ضرب گلوله 

به قتل رساند.
مرد جنایتکار مدتی بعد در جریان تحقیقات پلیسی شناسایی 
و دستگیر شد. او از همان زمان به زندان افتاد و در دادگاه به 
اعدام محکوم شد اما اجرای حکم او سال ها به تعویق افتاد؛ 
چراکه وکلایش تلاش می کردند با این استدلال که ریچارد 
تبلر توبه کرده و تبدیل به آدم خوبی شده، حکم اعدام را لغو 
کنند. از سوی دیگر در این سال ها مرد جنایتکار که در زندان 
به سر می برد، کتابی نوشت که در آن جنایات خود را شرح داده 
و اظهار ندامت کرده بود. بااین حال او صبح پنجشنبه برای 
اجرای حکم اعدام به اتاق مخصوص اجرای حکم در زندان 
ایالتی تگزاس منتقل شد و درحالی که به تخت بسته شده بود، 
به بستگان قربانیانش که شاهد اجرای حکم بودند نگاه می کرد. 
او پیش از اجرای حکم گفت: »روزی نیست که از کارهایم 
پشیمان نباشم و امیدوارم مرا به خاطر آن اعمال ببخشید.« 
بدین ترتیب 15دقیقه پس از تزریق یک دوز از داروی کشنده 
به بازوهایش او به کام مرگ رفت و پرونده این مرد جنایتکار 

برای همیشه بسته شد.

راز جسد بی سر

شناسایی هویت جسد بی سری که یک هفته داخل یک 
چمدان در دریا شناور بود، از دیگر اخبار رسانه های دنیا 
در روز گذشته بود. هفته گذشته ناخدای یک کشتی 
تفریحی در حوالی جزیره گاورنر نیویورک چمدانی شناور 
روی آب دید. او چمدان را به داخل کشتی کشاند و وقتی 
در آن را باز کرد، با جسد بی سر یک مرد روبه رو شد. پلیس 
نیویورک از همان زمان وارد عمل شد و بررسی ها نشان 
داد که چمدان حدود یک هفته در دریا شناور بوده است. 
روز پنجشنبه پلیس اعلام کرد که توانسته از طریق 
آزمایش دی ان ای هویت مقتول را که مردی 65ساله 
به نام ادوین اچواریا است، شناسایی کند. در ادامه نیز 
عامل جنایت شناسایی و دستگیر شد. به گفته پلیس، 
قاتل هم اتاقی مقتول بوده که در یک درگیری وی را به 
قتل رسانده، اما هنوز علت درگیری آنها مشخص نیست 

و تحقیقات ادامه دارد.

مرگ پسر نوجوان در تعقیب و گریز 
پلیس و سارقان

تیراندازی مأموران پلیس به  سوی یک سارق تحت تعقیب، 
موجب مرگ ناخواسته پسری نوجوان شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه تلخ پنجشنبه شب در شهرستان 
دلیجان واقع در استان مرکزی اتفاق افتاد. سرهنگ کیان 
شیخی، جانشین فرماندهی انتظامی دلیجان در توضیح این 
حادثه گفت: با توجه به افزایش سرقت احشام در دلیجان 
پنجشنبه شب مأموران یک واحد گشت انتظامی کلانتری 11 
این شهرستان هنگام گشتزنی به سرنشینان یک دستگاه خودرو 
سواری پراید مشکوک شدند و به خودرو دستور ایست دادند 
و به تعقیب آن پرداختند. او ادامه داد: مأموران برای بررسی 
موضوع دستور توقف خودرو را دادند، اما راننده بدون توجه به 
فرمان پلیس، با افزودن سرعت اقدام به فرار کرد. در این شرایط 
مأموران برای متوقف کردن خودرو، با رعایت قانون به کارگیری 
سلاح، اقدام به تیراندازی کردند که یکی از تیرها به نوجوانی 
برخورد کرد و خودرو متوقف و راننده نیز دستگیر شد. مصدوم 
این حادثه، بلافاصله توسط نیروهای امدادی به بیمارستان 
اعزام شد، اما به  علت شدت جراحت وارده جانش را از دست داد. 

به گفته وی تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

حادثه

خبر خوب

آموزش

نجات ۴ کوهنورد در رندوله اشنویه

4 کوهنورد اهل نقده که در برف و کولاک کوهستان رندوله 
گرفتار شده و با مرگ دست و پنجه نرم می کردند، نجات 
یافتند. به گزارش همشهری، اعضای این تیم کوهنوردی 
به رغم هشدارهای هواشناسی مبنی بر بارش برف در این 
منطقه، به کوهستان رندوله صعود کرده و در برف و کولاک 
گرفتار شده بودند. سیدعلی ترابی، فرماندار اشنویه در این باره 
گفت: برای نجات کوهنوردان گرفتار شده، تیم 10نفره از 
امدادگران و کوهنوردان خبره به منطقه اعزام شدند. اعضای 
این تیم امدادی توانستند پس از چندین ساعت تلاش، این 
کوهنوردان را پیدا کنند، آنها را از برف و کولاک و خطر ریزش 
بهمن نجات دهند و به منطقه امن و پایین کوهستان منتقل 
کنند. او از تیم های حاضر در این عملیات امداد و نجات و 
به ویژه امدادگران جمعیت هلال احمر اشنویه، کوهنوردان 
و تیم آفرودسواران این شهرستان قدردانی کرد و از تیم های 
کوهنوردی خواست قبل از اعزام به کوهستان وضعیت هوای 

منطقه را از دستگاه ذیربط در این زمینه جویا شوند.

نکات مهم برای خرید آنلاین طلا
این روزها که بازار خرید 
طلا به  صورت آنلاین، 
داغ شده خیلی ها نسبت 
به امنیت این نوع خرید 
تردید دارند. آیا می شود 
به فروش طلای آنلاین 
اعتماد کرد؟ سرگرد جواد 
مختاررضایی، معاون 
اجتماعی پلیس فتای 

فراجا در این باره می گوید: برای خرید طلا به  صورت برخط، 
باید چند نکته مورد توجه خریداران قرار گیرد؛ اول اینکه سایت 
یا پلتفرم باید مجوز رسمی از وزارت صمت، اتحادیه صنف طلا 
و چند نهاد دیگر داشته باشد. دوم اینکه سایت یا پلتفرم مورد 
نظر باید نشان نماد اعتماد الکترونیک داشته باشد که معمولا 

در انتهای صفحه هر سایتی، این نماد نمایش داده می شود.
او ادامه می دهد: سومین نکته اینکه بهتر است سابقه یا اعتبار 
این سایت ها چک شود و شواهدی وجود داشته باشد که سایر 
افراد از این سایت ها خرید کرده  و محصول مورد نظر خود را 
دریافت کرده باشند. نکته دیگری که در خرید از این سایت ها 
اهمیت دارد، دامنه ای است که در آن پرداخت وجه باید صورت 
گیرد؛ یعنی این دامنه باید دامنه شبکه پرداخت  شاپرک باشد 
که امن و ملی است و اگر این سایت شما را به هر سایت دیگری 

ارجاع داد، از واردکردن اطلاعات بانکی خود خودداری کنید.

دادسرا

در  پایتخت  پلیس 
جست و جوی زورگیران 
خشنی است که در کوی 
دانشگاه با حمله به دانشجوی 19ساله، او را به 

قتل رساندند تا کوله پشتی اش را سرقت کنند.
به گزارش همشهری، ساعت 20:20چهارشنبه 
گذشته جوان 19ساله ای به نام امیر محمد خالقی 
که دانشجوی دوره کارشناسی رشته مدیریت 
کسب وکار دانشگاه تهران بود، در محدوده 

بزرگراه جلال آل احمد، نبش کوچه جنت، 
در دام زورگیران خشن گرفتار شد. زورگیران 
سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت بودند که 
شماره پلاکشان را با ماسک پوشانده بودند. 
مردان موتورسوار با دیدن کوله پشتی دانشجوی 
جوان به سمت او هجوم بردند و ترک نشین با 
چاقویی که در دست داشت، 2ضربه به جوان 
دانشجو زد و سپس کوله پشتی او را قاپید و فرار 
کردند. به دنبال این حادثه، دانشجوی 19ساله به 

بیمارستان انتقال یافت اما جانش را از دست داد. 
با شروع تحقیقات پلیسی، دوربین های مداربسته 
بررسی و معلوم شد که زورگیران خشن با انگیزه 
سرقت کوله پشتی به جوان دانشجو حمله کرده 
بودند. تحقیقات نشان می دهد که جوان دانشجو 
اهل یکی از روستاهای خراسان جنوبی بوده و 
شب حادثه قصد داشته به خوابگاه برود که طعمه 
زورگیران خشن شده است. همچنین معلوم شد 
داخل کیف وی، لپ تاپ و گوشی موبایل او بوده 

است. در این شرایط تیم ویژه ای از مأموران اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران، ماموریت یافتند تا با 
توجه به سرنخ های به دست آمده در محل حادثه، 
عاملان این جنایت بی رحمانه را شناسایی و 

دستگیر کنند.

جزئیات قتل جوان دانشجو در کوی دانشگاه

زن جوان برای نجات برادرش از زندان 
تصمیم عجیبی گرفت. او نقشه سرقت 
گاوصندوق شوهر پولدارش را کشید، اما 
هر بار که برای سرقت تلاش کرد، موفق 
نشد و در نهایت نقشه دیگری کشید؛ 
نقشه ای که با گروگانگیری و شکنجه 

همراه بود.
به گزارش همشهری، اوایل مهرماه امسال، 
رهگذران در خیابانی در جنوب تهران، 
مردی را دیدند که با دست و پای بسته 
در گوشه خیابان رها شده بود. آنها به 
کمک این مرد رفتند و بعد از اینکه دست 
و پایش را باز کردند، معلوم شد که ماجرا 

گروگانگیری است.
مرد جوان که تاجر و مدیر یک شرکت 
تجاری در شمال غرب تهران است، 
راهی اداره پلیس شد و توضیح داد: 
چند ساعت قبل مقابل شرکتم بودم 
که خودروی پژویی کنارم توقف کرد. 
2مرد از ماشین خارج شدند و وقتی به 
من رسیدند چاقویی روی پهلویم قرار 
دادند و تهدید کردند که اگر سرو صدا کنم، 
جانم را می گیرند. از ترس جانم سکوت 
کردم و آنها مرا سوار ماشین شان کردند 
و داخل ماشین، دست و پایم را با طناب 
بستند و صورتم را هم پوشاندند. سپس 
ماشین حرکت کرد و بعد از نیم ساعت 
وارد پارکینگ خانه ای شد. آنها مرا به 
داخل خانه بردند و به باد کتک گرفتند و 
شکنجه ام کردند. بعد به زور کلید خانه و 
گاوصندوقم را گرفتند و رفتند. بعد از چند 
ساعت برگشتند و درحالی که دست و پایم 
بسته بود، مرا داخل ماشین قرار دادند و در 
خیابان رهایم کردند. من فورا خودم را به 
خانه رساندم و متوجه شدم که دزدان به 
خانه ام دستبرد زده اند و بیش از 7میلیارد 
تومان پول، طلا، دلار و سکه از داخل 

گاوصندقم دزدیده اند.

۴ ماه بعد

با شکایت مرد تاجر، پرونده ای در شعبه 
پنجم دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد 
و گروهی از مأموران برای شناسایی و 
دستگیری دزدان گروگانگیر وارد عمل 
شدند. تحقیقات ادامه داشت تا اینکه 4 ماه 
پیش، مردی برای فروش مقدار زیادی طلا 
به یک طلافروشی در تهران رفت. او فاکتور 
خرید طلاها را نداشت. از سوی دیگر طلاها 
خاص بودند و از آنجا که مرد تاجر عکس 
طلاهای سرقت شده از گاوصندوقش 
را در گروه صنف طلافروشان قرار داده 
بود، مرد طلافروش طلاها را شناخت و 
متوجه سرقتی بودنشان شد. او درحالی که 
فروشنده را سرگرم کرده بود، با پلیس 
تماس گرفت و طولی نکشید که فروشنده 

طلاهای مسروقه دستگیر شد.

ردپای همسر

مرد دستگیر شده، یکی از افرادی بود 
که شاکی را گروگان گرفته و به خانه اش 
دستبرد زده بود. او اما در بازجویی ها راز 

مهمی را فاش کرد و گفت که پشت پرده 
این سرقت، همسر شاکی بوده است. 
وی توضیح داد: من و دوستم ناصر 
تخصص مان جیب بری و سرقت گوشی 
است. مدتی قبل به جرم جیب بری به 
زندان افتادیم و در آنجا با مردی به نام 
بهنام آشنا شدم. او هم بندی ما بود که 
می گفت سرکرده باند زورگیری و سرقت 
مسلحانه است. 5سالی می شد که در 
زندان بود و به خاطر اینکه طلب شاکیانش 
چندین میلیارد تومان بود، نمی توانست 
آزاد شود. یک روز او به ما پیشنهاد 
وسوسه کننده ای داد. بهنام گفت که 
خواهرش کاری می کند که ما آزاد شویم، 
اما در ازای آن باید کاری برایش انجام 
دهیم. ما هم قبول کردیم. خواهر بهنام 
طلب شاکیان ما را که مبلغ زیادی نبود، 
پرداخت کرد و ما آزاد شدیم. پس از آن بود 
که وی از ما خواست شوهرش را گروگان 
بگیریم و با سرقت کلید گاوصندوقش، 
هر چه داخلش بود را سرقت کنیم و به او 
بدهیم. پس از اینکه نقشه را اجرا کردیم، 
او بخشی از طلاهای مسروقه را به ما داد 

تا اینکه هنگام فروش طلاها، گیر افتادم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

آزادی 2برادر خردسال از دست آدم ربایان 
چند مرد به دنبال اختلاف حساب با فردی در شهرستان آباده، 2پسر 6و 10ساله او را ربودند اما این آدم ربایی 
با حضور پلیس پایان یافت. مأموران پلیس که در جریان تحقیقات انجام شده هویت آدم ربایان را شناسایی 
کردند سایه  به سایه  در تعقیب آنها بودند و آدم ربایان از ترس دستگیری، گروگان ها را رها کردند و گریختند.

جیب بر مترو دستگیر شد
جوانی که با حضور در ایستگاه ها یا قطارهای مترو دست به جیب بری می زد و گوشی مسافران را سرقت 
می کرد دستگیر شد. این مرد زمانی که قصد سرقت از یکی از طعمه هایش را داشت از سوی مأموران پلیس 

مترو شناسایی شد و قصد داشت با سوار شدن به قطار فرار کند که موفق نشد.
انتظامی

رویداد

پشت پرده سرقت میلیاردی از خانه تاجر پولدار، همسر او بود

گروگانگیری شوهر برای آزادی برادر گروگانگیری شوهر برای آزادی برادر 

زن جوان تصور نمی کرد که روزی 
نقشه اش لو برود و دستگیر شود. 
او می گوید فقط به خاطر آزادی برادرش از زندان نقشه 
گروگانگیری و سرقت از شوهرش را طراحی کرده 

است. گفت وگو با او را می خوانید.

چند وقت است که ازدواج کرده ای؟
چند روز دیگر می شود یک سال، اما فکر نمی کردم در 

آستانه نخستین سالگرد ازدواجم، اینطوری آبرویم برود. من 
همه این کارها را به خاطر برادرم انجام دادم. نادانی و حماقت برادرم 

کار دستمان داد. نمی خواستم آبرویم نزد شوهرم برود.
شوهرت خبر نداشت که برادرت سارق و در زندان است؟

نه. خبر نداشت. فکر می کرد برای انجام پروژه کاری به دوبی رفته است. همه 
اعضای خانواده ام آدم حسابی هستند. مادرم معلم است. پدرم کار آزاد دارد. 
خودم درس خوانده ام و مهندسم، اما نمی دانم برادرم چرا راه را اشتباه رفت. او 
با دوستان خلافکار و نادرست نشست و برخاست کرد تا اینکه تبدیل به سارق 

شد. همه خانواده از رفتارهای او حرص می خوردیم، 
اما هرچه نصیحتش می کردیم بی فایده بود.

از جزئیات نقشه ای که کشیده ای بگو؟
راستش اشتباهات زیادی مرتکب شده ام. 
برای اینکه بتوانم رد مال میلیاردی برادرم را 
پرداخت و او را آزاد کنم، 3،2 مرتبه پنهانی 
از شوهرم سرقت و بخشی از رد مال برادرم 
را پرداخت کردم، اما کافی نبود. یک بار او را با 
قهوه مسموم بیهوش کردم و به شرکتش رفتم تا 
دسته کلید گاوصندوق را بردارم، اما هرچه گشتم 
پیدا نکردم. آن شب او را به بیمارستان رساندم که 
خوشبختانه زنده ماند. خودش هم تصور می کرد مسموم شده 
است. یک بار دیگر هم برای رسیدن به گاوصندوقش تلاش کردم، اما نشد.

برای همین سارق اجیر کردی؟
بله. دیدم خودم نمی توانم انجامش دهم. همین شد که تصمیم گرفتم سارق 
اجیر کنم. با سرقتی که آنها انجام دادند، توانستم برادرم را از زندان آزاد کنم، 
اما خب در آخر دست خودم رو شد و آبرویم نزد شوهرم رفت. خدا می داند که 

شوهرم درمورد من چطور فکر می کند؟

به خاطر برادرم!گفت و گو

آتش سوزی در خانه ای قدیمی در 
شرق تهران حادثه تلخی را رقم زد و 

3قربانی گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه 
ساعت5:30دقیقه صبح پنجشنبه در 
خانه ای در حوالی میدان بروجردی در 
شرق تهران اتفاق افتاد. محل حادثه، 
ساختمانی قدیمی به وسعت حدود 
70متر بود که در انتهای یک کوچه 
قرار داشت. شعله های آتش از طبقه 
همکف و 2طبقه بالایی خانه زبانه 
می کشید و در این شرایط معلوم نبود 
چه بر سر ساکنان آنجا آمده است. در 
چنین وضعیتی با تماس همسایه ها، 
گروه های امداد و نجات در کمترین 
زمان ممکن خود را به محل حادثه 
رساندند. سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشانی تهران درباره جزئیات این 
حادثه گفت: به دنبال اعلام خبر وقوع 
این حادثه آتش نشانان از 3ایستگاه 
راهی محل حادثه شدند. آتش سوزی 
گسترده بود؛ طوری که شعله های 
آتش کل ساختمان را فرا گرفته و از 
پنجره بیرون زده بود و حتی احتمال 

سرایت آتش سوزی به ساختمان های 
مجاور نیز وجود داشت. از سویی اعلام 
شد چند نفر در خانه حضور دارند و 
در این شرایط بود که آتش نشانان 
همزمان با عملیات اطفا، جست وجو و 
نجات را نیز آغاز کردند. ملکی ادامه داد: 
حجم زیادی لباس، اقلام چوبی، وسایل 
اضافه و... کف ساختمان ریخته بود و 
وجود همین وسایل موجب گسترش 
بیشتر آتش سوزی شده بود. با این حال 
آتش نشانان به حریق نفوذ کردند و در 
جریان عملیات با 3نفر مواجه شدند که 
دچار سوختگی شدیدی شده بودند 
که با تأیید امدادگران اورژانس معلوم 
شد که هر 3نفر جان خود را از دست 
داده اند. دقایقی بعد نیز عملیات اطفای 
حریق به پایان رسید و علت وقوع این 
آتش سوزی از سوی کارشناسان در 

دست بررسی است.
از سوی دیگر اسماعیل فراهانی، معاون 
فنی و عملیات اورژانس استان تهران 
نیز درباره این حادثه گفت: در این 
حادثه 2 مرد 40و 50ساله و خانمی 
80ساله بر اثر سوختگی جان باخته اند.

مرگ هولناک 3نفر در آتش سوزی خانه قدیمی

زن جوان با فروش اموالی 
که از گاوصندوق شوهرش 

دزدیده بود، برادرش را آزاد 
کرد اما ۴ماه بعد اتفاقی افتاد 

که دستش رو شد
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مرکز فرآوری گل
معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی آذربایجان شرقی 
با بیان اینکه با همکاری شهرداری 
کوزه کنان یک مرکز فرآوری گل 
و کارگاه سفالگری ایجاد شده 
است، می گوید:  »این مرکز از 
سال1394 توسط شهرداری 
کوزه کنان راه اندازی شد و 
همچنان فعال است. فعالیت این 
مرکز فرآوری گل است؛ به طوری 
که خاک را فرآوری و اصلاح 
می کند تا کیفیت آن بیشتر 
شود.« فرشاد به آفرین می گوید: 
»دوره هایی هم برای دانش افزایی 
برگزار کردیم تا هنرمندان با 
لعاب های بهتر و چرخکاری 
آشنا شوند و بتوانند روی سفال 
به راحتی نقاشی کنند. در واقع 
حال خوب سفال شهر کوزه کنان 
به دلیل اقدامات صورت گرفته 
با حمایت شهرداری و همت 
هنرمندان آن 

است.« 

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
پل اسالم شهرستان تالش بهره برداری شد

محمدمهدی علیزاده، سرپرست اداره کل راه و شهرسازی گیلان: فاز نخست پل اسالم به طول ۷۰متر و عرض 
۱۴متر به منظور رفاه حال ساکنان منطقه و سهولت تردد اهالی شهر اجرا شده است. احداث پل اسالم از سال 

۱۳۹۹ آغاز شد و  با صرف هزینه هزار و ۳۷۰میلیارد ریالی توسط راه و شهرسازی گیلان به بهره برداری رسید.

آغاز عملیات اجرایی پروژه بهسازی بزرگراه شهرکرد - اصفهان
سعید خدابخشی، سرپرست اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای چهارمحال و بختیاری: آیین اجرای 
عملیات پروژه بهسازی و ایمن سازی بزرگراه شهرکرد به اصفهان )ورودی فرخ شهر( با اعتبار اولیه بالغ بر 

۴۴میلیارد تومان آغاز شد. طول این پروژه ۲۱۱۱متر و مدت پیش بینی شده برای انجام آن ۹ ماه است. 

کوزه کنان، همانطور که از نامش 
پیداست، یکی از قطب های 
سفالگری در کشور محسوب 
می شود. این شهر در 75کیلومتری 
غرب تبریز و در دامنه های جنوبی 
ارتفاعات میشو قرار دارد. دامنه های 
میشو خاک مناسبی برای سفالگری 
دارد؛ خاکی که بیش از یک قرن 
اهالی این منطقه را به صنعت 

سفالگری سوق داده 
است. 

شهر کوزه گرها
کوزه کنان در آذربایجان  شرقی یکی از مهدهای سفالگری است که امسال به عنوان شهر ملی سفال به ثبت میراث رسید

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

غاری که به وسیله یک چوپان کشف شد 
یکی از عجایب کهگیلویه وبویراحمد غاری است که چندی 
پیش توسط یک چوپان کشف شد، درحالی که قدمتش به 
135میلیون سال می رسد. غار ده شیخ بین اهالی به غار 
علیصدر2 معروف است.  به گزارش همشهری، غار ده شیخ 
درست روبه روی رشته کوه های دنا در فاصله 2کیلومتری 
روستای ده شیخ منطقه پاتاوه کهگیلویه وبویراحمد قرار دارد 
و کشف استخوان و سفالینه در آن گواه آن است که مدتی 
هم سکونتگاه انسان بوده  است. این غار به عنوان سومین اثر 

طبیعی کهگیلویه وبویراحمد ثبت ملی شده است. 

ماجرای کشف غار 
غار ده شیخ قرن های متمادی ناشناخته مانده بود تا اینکه 
در یکی از روزهای زمستان1389 چوپانی از اهالی ده شیخ 
درحالی که به دنبال گله اش بود، متوجه آن شد. تاکنون 
3مرحله اکتشاف توسط محققان و غارشناسان در این 
غار انجام شده است. براساس بررسی های زمین شناسی، 
شکل گیری غار ده شیخ مربوط به دوره دوم زمین شناسی 
و این غار یک غار آهکی کاملا طبیعی است. طی سالیان 
طولانی، بر اثر ریزش نزولات جوی، حفره هایی در غار ایجاد 
شده و آب درون حفره ها به بیرون راه یافته و به این ترتیب 
موجب ایجاد قندیل ها و دالان های شگفت انگیز شده است. 

دیدنی های غار 
از عجایب این غار گرم بودن آن در زمستان و سردی هوای درون 
آن در تابستان است. گرمای اسرارآمیز زمستان ها و خنکای 
دل انگیز تابستان های این غار معمایی است که هنوز پاسخی 
برای آن وجود ندارد. دهانه این غار در ارتفاع 1۶۷۰متری از 
سطح دریا واقع شده و بسیار تنگ و باریک است؛ به طوری که 
باید مسیر ابتدای غار یعنی 5 تا ۶ متر را به صورت نشسته طی 
کرد. دهانه غار ده شیخ درست روبه روی قله قاش مستان دنا قرار 
گرفته است و ارتفاع غار گاهی تا ۷متر هم می رسد. در دالان های 
مختلف غار، قندیل های آهکی گوناگون با زیبایی خاصی شکل 
گرفته اند. بر اثر ریزش نزولات جوی طی سال ها حفره هایی 
ایجاد شده و آب درون حفره ها به بیرون راه می یابد که موجب 

شکل گیری این قندیل های زیبا شده است. 

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

ورود سامانه جدید بارشی از فردا 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز شنبه 
)2۷بهمن( فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران در 
ارتفاعات البرز شرقی، گلستان، خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، جنوب سیستان و بلوچستان، جنوب بوشهر و فارس، 
شمال و غرب هرمزگان و جنوب کرمان ادامه دارد وبه مرور از 

شرق کشور خارج می شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: »شدت سامانه 
بارشی امروز به شکل برف و باران، وزش باد موقتی، در نواحی 
مستعد با گردوخاک، در جنوب و نقاط گرمسیر با رعدوبرق، 
کاهش نسبی دما و احتمال تگرگ در گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، شمال و شمال شرق سمنان و 
ارتفاعات استان های کرمان و خراسان جنوبی سبب صدور 

هشدار هواشناسی سطح زرد شده است.« 
فریبا گودرزی ادامه داد: »سامانه بارشی بعدی فردا، یکشنبه 

از غرب و جنوب غرب کشور وارد می شود.«

صفحه آرا: علی حسنی

کهگیلویه و بویراحمد

شهر ملی سفالگری
به گفته معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی، شهر کوزه کنان یکی از کانون های 
اصلی تولید صنایع دستی در آذربایجان شرقی است. 
فرشاد به آفرین به همشهری می گوید: »در سال جاری 
کوزه کنان به عنوان شهر ملی سفالگری در وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به ثبت رسید.« 
کوزه کنان یکی از شهرهای شهرستان شبستر است و 
آنطور که به آفرین توضیح می دهد دارای سابقه تاریخی 
است و سفالگری در این 
منطقه به شکل 
امروزی حداقل 
2۰۰تا 3۰۰سال 
قدمت دارد. او 
می گوید: 
»البته از لحاظ 
تاریخی و مستندهای 
باستان شناسی، سوابقی از 
شهر کوزه کنان به دست آمده، اما 
به دلیل اینکه پژوهشگاه باستان شناسی 
حفاری انجام نداده  است، 
نمی توان به طور 
دقیق قدمت 

کوزه کنان را تخمین زد.« به آفرین تأکید می کند: »آنچه 
محرز است، اینکه سفالگری در شهر کوزه کنان به قرن 
گذشته برمی گردد و این صنعت دست به دست چرخیده 

و امروز هم شاهد سفالگری در این منطقه هستیم.« 

2 نوع خاک
در آذربایجان شرقی برای سفالگری از 2نوع خاک استفاده 
می شود. معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی با تأیید این موضوع می گوید: »یک نوع 
آن با خاک سفید است که در منطقه زنوز و تبریز رواج 
دارد و نوع دیگر آن با خاک رُس است که مربوط به شهر 
کوزه کنان می شود.«  فرشاد به آفرین می افزاید: »خاک 

رس از دامنه کوه میشو برداشت می شود.« 

بازار فروش
به گفته معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی، حدود 4۰کارگاه سفالگری در شهر 
کوزه کنان وجود دارد. فرشاد به آفرین می گوید: »در 
حال حاضر حدود 1۰۰سفالگر در شهر کوزه کنان فعال 
هستند و می توان گفت حدود 4۰کارگاه سفالگری در 
این منطقه فعال هستند.«  او درباره بازار فروش سفال 
این شهر هم توضیح می دهد: »بازار فروش سفال شهر 
کوزه کنان در آذربایجان شرقی بسیار است. همچنین 
سفال کوزه کنان در استان های همجوار آذربایجان شرقی 

هم بازار دارد.« 

آذربایجان شرقی

 100
سفالگر

 40
کارگاه

 1
مرکز فرآوری

پرواز کاکایی ها در شیراز
 هرسال با فرارسیدن فصل زمستان، مرغان دریایی)کاکایی( 
از سیبری به شیراز مهاجرت می کنند و در آب بند نهراعظم 

)رودخانه خشک( قرار می گیرند و جلوه ای زیبا به شهر شیراز 
می بخشند. / عکس: ایلنا

فارسعکس خبر

 فیلم گزارش را
  با اسکن این کد ببینید.

زاگرس؛ صدرنشین آتش سوزی جنگل و مرتع
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: استان های حاشیه رویشگاه زاگرس 
بیشترین آمار آتش سوزی منابع طبیعی را دارند. تجهیزات مورد نیاز برای اطفای حریق با اولویت استان های 

زاگرسی خریداری می شود و در اختیار یگان حفاظت این استان ها قرار می گیرد.

سند گردشگری حلال تدوین شد
جت الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: سند گردشگری با محوریت گردشگری 
حلال در شورای عالی انقلاب فرهنگی تدوین شد.  این سند کاملاً راهبردی و کاربردی است و برای درآمدزایی 

و گردشگری حلال نوشته شده است تا اشتغال زایی خوبی برای ذی نفعان داشته باشد.

خیز ایران برای جذب گردشگر
5۷۰هزار میلیارد تومان برای حمایت از 2۷۰۰پروژه گردشگری در کشور اختصاص یافت

   حمام گلشن

حمام گلشن از حمام های قدیمی تهران مربوط به دوره قاجار 
است و در نقشه هایی که از سال13۰9 تهران باقی مانده، 
ساختمان این حمام به چشم می خورد. از دهه13۶۰ با رواج 
ساخت حمام های خانگی، رونق حمام گلشن کمتر و پس از 

مدتی به ساختمان متروکه ای تبدیل شد.

   حمام نواب

حمام نواب یکی از برجسته ترین آثار تاریخی تهران در محله 
عودلاجان است که قدمت آن به دوره صفویه برمی گردد. این 
حمام نمونه ای از معماری سنتی ایرانی و نمادی از زندگی 
اجتماعی در گذشته است. با گذشت زمان و تغییر شیوه های 
زندگی، این حمام از کاربری اصلی خود خارج و به یکی از 

جاذبه های گردشگری تهران تبدیل شد.

   حمام پامنار

حمام پامنار یکی از حمام های تاریخی ایران و تهران است. این 
حمام که ازجمله آثار دوره قاجاریه به حساب می آید در عمق 
5متری زمین ساخته شده است. تاریخ ساخت حمام پامنار با توجه 

به وقف نامه آن به دوره فتحعلی شاه قاجار می رسد.

رصد گردشگری

روایت تهران

سیدنصرالدین؛ زیارتگاه 900ساله 
تهران

بیش از 9۰۰سال قبل امامزاده ای ساخته شد که امروز یکی 
از زیارتگاه های قدیمی تهران است و معماری آن به دوران 
صفوی و قاجار برمی گردد. امامزاده سیدنصرالدین، به روایتی 
از نوادگان امام محمدباقر)ع( و به روایتی دیگر از نوادگان 
امام زین العابدین)ع( است. بر کتیبه چوبی بالای پنجره 
آهنین پشت ضلع شمالی ضریح کتیبه ای چوبی هست 
که نشان می دهد قدیمی ترین تاریخ مستند درخصوص 
بقعه به سال 993 هجری قمری )9۶4شمسی( برمی گردد. 
استاد قطب الدین بن سیف طرشتی بنای اولیه امامزاده را 
بنا کرده است. البته بنای امروزی امامزاده حوالی سال های 
131۰هجری قمری )12۷1شمسی( به هزینه و خواست 
منیرالسلطنه همسر ناصرالدین شاه قاجار ساخته شده است. 
امامزاده سیدنصرالدین در تهران، ضلع غربی خیابان خیام، بین 
15خرداد و میدان محمدیه واقع شده و این اثر خرداد سال  
13۷9 در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است. این امامزاده 
که معماری و تزیینات زیبایی دارد در محله سنگلج قرار دارد.

بحران های محیط زیستی خزر
کارشناسان و محققان پیش بینی کرده اند که با ادامه روند 
فعلی بخش های وسیعی از دریاچه خزر خشک می شود. رئیس 
دانشکده علوم دریایی دانشگاه مازندران در این باره گفت: دریای خزر 
به دلیل کاهش سطح آب و آلودگی رودخانه های ورودی با چالش های 
جدی روبه روست. بسیاری از ماهیان، مانند ماهی سفید و ماهیان 
خاویاری که وابسته به رودخانه ها برای تخم ریزی هستند، به دلیل 
تخریب رودخانه ها و آلودگی مسیرها در خطر انقراض قرار دارند. 
عبدالعلی موحدیان ادامه داد: تغییرات اقلیمی، گرمایش زمین و 
بهره برداری بی رویه از منابع آب شیرین اطراف دریا از دلایل اصلی 
این کاهش هستند. رودخانه ولگا که تأمین کننده اصلی آب دریای 
کاسپین است، به شدت تحت تأثیر تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی 
قرار گرفته است. طبق پیش بینی های انجام شده اگر روند فعلی ادامه 
پیدا کند تا پایان قرن 21 حدود 8 تا 18 متر کاهش سطح آب دریای 

کاسپین را خواهیم داشت.

خبر روز

پروژه های در دست احداث 
گردشگری کشور با حمایت 
دولت به پایان می رسند و 
آن دسته از سرمایه گذاران صنعت گردشگری ایران که 
70درصد پیشرفت در پروژه های زیربنایی گردشگری کشور 
داشته باشند می توانند با حمایت دولت زیرساخت های صنعت 
گردشگری کشور را تکمیل کنند. در حال حاضر هزاران پروژه 

گردشگری در کشور شامل زیرساخت های اقامتی 
نظیر هتل و اقامتگاه، بوتیک هتل، رستوران، 

گردشگری سلامت و مرمت آثار تاریخی 
با هدف تبدیل به اقامتگاه گردشگری 

و ورزش های آبی در دست اجراست 
و دولت اعلام کرده که از پروژه های 
دارای بیش از 70درصد پیشرفت 
حمایت خواهد کرد تا سریع تر به 
بهره برداری برسند و کاستی های 
صنعت گردشگری ایران را پر کنند.

محمد باریکانیگردشگری
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت روزنامه نگار

میراث فرهنگی: 2۷۰۰طرح گردشگری توسط 
بخش خصوصی در حال انجام است و اکنون دولت برای 
تکمیل این طرح ها 5۷۰هزار میلیارد تومان اعتبار در 
نظر گرفته. وزیر میراث فرهنگی نیز با رؤسای صندوق 
توسعه ملی، بانک مرکزی و بانک های عامل در حال 
مذاکره است تا تسهیلاتی برای اتمام طرح هایی 
که به بیش از ۷۰درصد پیشرفت رسیده اند 
اختصاص دهند. ایران اکنون برای 
رونق بخشیدن به صنعت گردشگری 
و جذب گردشگران خارجی خیز 
برداشته است. ما تفاهمنامه ای با 
کشور تاجیکستان امضا کرده ایم 
تا بتوانیم تبادل گردشگر را بیش 
از قبل افزایش دهیم. همچنین در 

چندین دیدار وزیر میراث فرهنگی در حاشیه برگزاری 
هجدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری ایران با 
دبیرکل ای سی  دی، اکو، معاون گردشگری برزیل و مسئول 
سازمان جهانی گردشگری، همه این افراد اذعان داشتند 
که ایران در حوزه های مختلف گردشگری غنی است و 
ظرفیت ها و توانمندی های ما را در حوزه های مختلف 
گردشگری نشان می دهد. اکنون شتاب قابل  قبولی برای 
شکوفایی صنعت گردشگری و جذب گردشگران خارجی 
به ایران در دستور کار است و برای این موضوع برنامه ریزی 
خاص کرده ایم. تورگردانان بخش خصوصی هم مذاکرات 
خوبی برای جذب گردشگران برزیلی داشته اند. به اذعان 
مقامات بین المللی در صنعت گردشگری جهان، ایران از 
امنیت ویژه ای برخوردار است که نشان می دهد پروژه 
ایران هراسی آغاز شده در کشورهای غربی علیه ایران 

پروژه ای دروغین است.

شتاب در جذب گردشگران خارجی در دستور کار است

2700طرح
 تعداد طرح های گردشگری

 در دست احداث کشور

570همت
اعتبار در نظر گرفته شده برای 
تکمیل طرح های گردشگری

۱۶۸پروژه 
مهرماه سال  جاری در هفته 

گردشگری افتتاح شد

۱0همت
 حجم سرمایه گذاری

 در پروژه های افتتاح شده

پروژه های 
افتتاح شده

2۹
هتل و هتل آپارتمان 

24
سفره خانه سنتی

۱۶
مجتمع گردشگری

2۹
تأسیسات گردشگری

پیشرفت طرح های در دست اجرا 
برای برخورداری از حمایت دولت 

پروژه های افتتاح شده در نیمه 
اول سال1403

70
درصد
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در همین ابتدا برایمان از فیلم 
موسی کلیم الله و تجربه همکاری با ابراهیم 
حاتمی کیا بگویید. یک جایی گفته بودید 
زمان دیدن موسی یادم رفته بود خودم 
بازیگر فیلم هستم. از جذابیت و کشش 
فیلم تاریخی با تکنولوژی  روز این گروه 

بگویید.
بله، من به عنوان یک مخاطب از دیدن فیلم 
موسی لذت بردم؛ چون هر سکانس این فیلم 
به صورت سیال و بدون پرگویی، سر اصل 
مطلب می رفت و شما را با خود جلو می برد. 
حرف فیلم پشت دیالوگ ها و صحنه های 
آن پنهان بود و به همین دلیل آدم به راحتی 
می توانست آن را جذب و هضم کند. به هر حال 
این داستانی است که در کتاب های مذهبی 
و دینی ازجمله تورات، انجیل و قرآن کریم 
آمده است و حالا آن را به یک قصه سینمایی 
که درام، اوج و فرود و جذابیت برای مخاطب 
داشته باشد، تبدیل کرده اند. این به نظر 
من چالش بسیار خوبی بود که کارگردان و 
نویسنده انجام دادند و درواقع کل تیم و عوامل 

تولید هم به نحو احسن به آنها کمک کردند.

برویم سراغ نقش تان در این 
فیلم. همانطور که خودتان هم اشاره کردید 
در این فیلم 2نقش کاملا متفاوت شر مطلق 
و خیر مطلق را با خوشحالی بازی کرده اید 
که این کار، شما را به چالش کشیده است. 
درباره این نقش بیشتر برایمان توضیح 

دهید.
پیشنهاد 2نقش خیر و شر برای هر 
بازیگری جذاب است؛ زیرا تفاوت ها 
را می تواند نشان دهد و خودش را به 
چالش بکشد، ولی در عین حال مثل 
2نقش مختلف در 2فیلم متفاوت 
است؛ یعنی صرف اینکه شما در 
یک فیلم، 2نقش متفاوت را بازی 
کنی، طبیعت این موضوع، خیلی 
چالش برانگیز نیست. اما در مورد 
چالش نقش، درباره شخصیت 
آنیبوس یا به قول شما شر 
مطلق، بیش از حد معمول از 
نقش هایی که مقابل دوربین 
در گذشته بازی کرده بودم، 
برای من چالش برانگیز بود؛ 
شخصیتی که درواقع با 
قدرت های مافوق انسانی و 
اجنه ارتباط برقرار می کند، 
نابیناست و در فیلمنامه نوشته 
شده که صدای او نه زنانه است و نه 
مردانه. همه اینها باعث می شد که نقش 

بسیار چالش برانگیز شود.
با اینکه کارگردان خیلی مراقب بود که 
هیچ چیز در فیلم غلو نشود، اما خب این 
شخصیت به شدت غلوآمیز است. اینکه 
این شخصیت غلوآمیز را من بازیگر بتوانم 
به صورت نرمال و طبیعی ارائه دهم، مستلزم 
این بود که آن را باور کنم. باور من در این نقش 
این بود که جن ها با من صحبت می کنند و این 
حرف ها از دهان و ذهن من تراوش نمی کند 
و درواقع از جای دیگری گویی به من الهام 
می شود. این به نظر من دشوارترین بخش 

نقشم بود.

چقدر احتمال دریافت این 
سیمرغ را می دادید و اساسا برای دریافت 
این جایزه، در این چند دهه کار هنری 

چقدر انتظار کشیدید؟ 
در ابتدا من اصلا در این فضا نبودم، اما اطرافیان 
و کسانی که همبازی و همکارم بودند به 
شوخی و جدی این مسئله را مطرح می کردند، 
اما من سعی می کردم خیلی روی این مسئله 
تکیه نکنم؛ چون این مقوله خطرناکی است. 
فکر کردن به این موضوع، چه قبل از کار و چه 
بعد از کار و حتی بعد از گرفتن جایزه، سلامت 
روح هنری آدم را به خطر می اندازد، اگرچه 
طبیعت انسان این است که از گرفتن یک 
جایزه خوشحال شود و واقعا هم خوشحال 

بودم.
در پاسخ به بخش دیگر سؤال هم در این 
چندین سال گذشته من هیچ وقت به آن 
فکر نکرده بودم؛ به خاطر اینکه هیچ کدام 
از نقش هایی که به من پیشنهاد شده بود، 
پتانسیل اینگونه دیده شدن در جشنواره را 

نداشت.

برخی معتقدند گرفتن جایزه 
هنری، خواسته یا ناخواسته در پذیرش 
نقش های بعدی و ادامه بازیگری بار 
سنگینی را بر دوش بازیگر می گذارد. برای 

شما هم اینطور است؟
به هر حال تا حدودی تأثیر می گذارد، اما من 
دیگر در سن و موقعیتی هستم که خیلی روی 
من تأثیری نمی گذارد؛ چون من همیشه هر 
نقشی را که دوست داشته باشم قبول می کنم 
و هر نقشی را که دوست نداشته باشم بازی 
نمی کنم. سال هاست که اینگونه بوده ام و بعد 
از دریافت سیمرغ هم همین گونه خواهم بود. 
همانطور که در جواب سؤال قبلی هم اشاره 
کردم این مقوله می تواند ذهن و روح انسان 
را ناسالم کند. آدم باید فلسفه خودش را در 
زندگی ادامه دهد و این چیزها خیلی روی او 

تأثیر نگذارد.

درباره جشنواره فجر امسال 
نکته یا صحبتی دارید؟

من چون این ایام خیلی فرصت نداشتم که 
فیلم ها را ببینم و دقت نکردم نمی توانم جواب 

بدهم.

از جشنواره فجر فاصله بگیریم و 
برویم سراغ فعالیت فعلی شما. الان مشغول 

چه کاری هستید؟ 
فعلا برنامه یک سفر طولانی را در سر دارم تا 
یک مقدار کارهای نوشتنی تئاتری انجام دهم.

در ماه های جاری منتظر تماشای 
چه هنرنمایی هایی از شما باشیم؟

سال ها پیش همسرم )مائده طهماسبی( 
نمایش »گزارشی برای یک آکادمی« به 
نویسندگی فرانتس کافکا را کارگردانی کرده 
بود که در حال حاضر آن را دوباره تمرین 
می کنیم تا اگر فرصت شد. بعد از عید و در 
اردیبهشت ماه آن را اجرا کنیم، ولی هنوز جدی 
نیست، اما چون شما پرسیدید، مجبور شدم 
جواب بدهم. )با خنده( باید سکوت می کردم 

که نکردم. تشکر.

فکر کردن به سیمرغ خطرناک است
پای صحبت های فرهاد آئیش، برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر مکمل مرد در جشنواره فیلم فجر

جدیدترین فیلم مشترک ایتن هاوک با ریچارد لینک لیتر چگونه شکل گرفت؟
رازی که ایتن هاوک فاش کرد 

 ایتن هاوک برای نخستین بار درباره 

جدیدترین فیلم مشترک خود با ریچارد هالیوود
لینک لیتر صحبت و فاش کرد که برای 
نخستین بار فیلمنامه »ماه آبی« را که با 
تمرکز بر زندگینامه لورنز هارت نوشته شده، ۱2 سال پیش 
خوانده است. وی وقتی فیلمنامه را خواند گفت آن را 
دوست دارد و از لینک لیتر خواست با هم آن را بسازند، اما 
یک مشکل وجود داشت: کارگردان فکر می کرد که هاوک 

هنوز جذاب تر از آن است که بتواند این نقش را بازی کند.
پاسخ لینک لیتر این بود: آره ما موفق می شویم، اما باید 
کمی صبر کنیم. چرا باید کمی صبر کنیم؟ چون تو هنوز 
خیلی جذابی. باید منتظر بمانیم تا کمی سنت بالا برود 
و جذابیت کمتری داشته باشی. هاوک گفت: چه 
می گویی؟ و پاسخ کارگردان این بود که به 
من اعتماد کن. بگذار آن را در یک کشو 
بگذاریم و هر دو سال یک بار بخوانیمش 
و ببینیم آماده هستیم یا نه. هاوک گفت 
که آنها فیلمنامه را هر چند سال یک بار 
خواندند، اما زمان آن هرگز مناسب نبود؛ 
تا همین اواخر. وی افزود: او من را در یک 
مصاحبه دید، در برنامه جیمی فالون یا 

یک برنامه دیگر بودم و به من زنگ زد و گفت: خب، من 
تو را در برنامه جیمی فالون دیدم! گفتم: چه عالی، حالا 
چطور شد؟ او گفت: بیا »ماه آبی« را بسازیم. هاوک گفت: 
»ماه آبی« که تولیدش به تازگی به پایان رسیده شاید 
سخت ترین کاری باشد که من در زندگی ام انجام داده ام. 
یکی از چالش برانگیزترین کارهایی بود که تا به حال انجام 
داده ام؛ بنابراین خیلی مشتاقم که مردم آن را ببینند. در 
»ماه آبی« همه  چیز در زمان واقعی اتفاق می افتد. در شب 
افتتاحیه فیلم »اوکلاهاما« ساخته راجرز و همرستین که 
نخستین پروژه مشترک این دو را در سال ۱۹۴۳ رقم زد، 
لورنز هارت، نوازنده ای که شریک سابق راجرز است، در 
بحبوحه مبارزه با اعتیاد به الکل و افسردگی که در نهایت 
۸ ماه بعد به مرگ او انجامید، در نخستین نمایش فیلم 

شرکت می کند.
 فیلمنامه این فیلم را رابرت کاپلو نوشته و مارگارت کوالی 
و اندرو اسکات دیگر بازیگرانش هستند. هاوک پیش از 
این هم در نقش نوازنده و چهره ای از دنیای موسیقی 
بازی کرده که »متولد شده برای غمگین بودن« در سال 
2۰۱۵ در نقش چت بیکر ازجمله آنهاست. »ماه آبی« قرار 
است ۱۸فوریه برای نخستین بار در جشنواره فیلم برلین 

2۰2۵ دیده شود.

از »موسیع« تا »رها«
ترکیب اکران نوروزی مشخص شد

براساس تصمیم شورا و موافقت سازمان سینمایی، 8فیلم 
برای نخستین اکران سال جدید معرفی شدند. بر این اساس 
فیلم های »بامبولک«، »پسر دلفینی2«، »پیشمرگ«، 
»رها«، »دایناسور«، »عینک قرمز« »کوکتل مولوتوف« و 
»موسی کلیم الله)ع(« ترکیب نهایی اکران نوروزی هستند. 
این آثار می توانند اکران خود را از چهارشنبه 8اسفندماه در 

سینماهای سراسر کشور آغاز کنند.

موسی کلیم الله)ع( 
آخرین ساخته ابراهیم حاتمی کیا 
نسخه سینمایی سریالی است که 
هم اکنون در مرحله تولید قرار 
دارد. »موسی کلیم الله)ع(« یکی از 

فیلم های مهم جشنواره امسال بود که با دریافت ۵جایزه 
بیشترین سیمرغ را میان فیلم های حاضر در جشنواره دریافت 
کرد. »موسی کلیم الله)ع(« البته در رشته های اصلی، فیلم، 
کارگردانی و فیلمنامه به نامزدی بسنده کرد. این فیلم به 
تهیه کنندگی محمود رضوی محصول تلویزیون است و می تواند 
از امتیاز تبلیغات تلویزیونی گسترده بهره مند شود. مریلا زارعی، 
علیرضا کمالی، بهنام تشکر، بهاره کیان افشار و فرهاد آئیش 

بازیگران اصلی این فیلم هستند.

کوکتل مولوتوف
یک کمدی دهه پنجاهی دیگر از 
سینمای ایران که برای فتح گیشه 
می آید. روابط  عمومی پروژه جای 
خلاصه داستان این فیلم را این گونه 

معرفی کرده است: »کوکتل مولوتوف روایتی کمدی از دهه۵۰ 
است.« در این فیلم که نخستین ساخته مستقل حسین 
دوماری است، امین حیایی، احمد مهرانفر، ستاره پسیانی، 
یکتا ناصر، پژمان جمشیدی، علیرضا استادی، سیاوش 
چراغی پور، نیلوفر کوخانی، شادی خلیلی، محمد نیکبخت، 

سعید امیرسلیمانی و کمند امیرسلیمانی حضور دارند.

رها 
یک ملودرام متمرکز بر مشکلات طبقه 
متوسط که الگوی روایی اش متأثر از 
فیلم های فرهادی است، در جشنواره 

فیلم فجر مورد توجه قرار گرفت. این فیلم اولین ساخته بلند 
سینمایی حسام فرهمند، دستیار سابق کیومرث پوراحمد 
است که به  نظر می رسد کمی دیر نخستین فیلمش را ساخته. 
کیفیت »رها« نشان از ظهور فیلمسازی خوش ذوق و نکته بین 
دارد. شهاب حسینی و غزل شاکری بازیگران اصلی رها هستند. 

عینک قرمز
یک کمدی به کارگردانی حسین 
مهکام که پیش از این فیلم هایی 
چون»بی حسی موضعی«، »آزادی 
مشروط« و »احمد به تنهایی« را 

ساخته و حامد بهداد در آن نقش اصلی را بر عهده دارد. علاوه 
بر بهداد که به عنوان بازیگر اصلی فیلم معرفی شده، رضا ناجی، 
الناز حبیبی و هادی کاظمی هم از دیگر بازیگرانی هستند که 

در این فیلم ایفای نقش می کنند.

دایناسور
موفق ترین کارگردان سینمای ایران در 
گیشه این سال ها با کمدی تازه اش به 
اکران نوروزی می آید. مسعود اطیابی 
به دنبال موفقیت خود در فیلم های 

کمدی ای چون »تگزاس ۱، 2 و ۳«، »بخارست«، »انفرادی«، 
»دینامیت« و »هتل«، دایناسورش را به سینماها می آورد. در 
»دایناسور« پژمان جمشیدی، امیر جعفری، یوسف تیموری و 

امیر توسلی ایفای نقش می کنند.

پیشمرگ 
یکی از پدیده های جشنواره امسال 
است که به شکلی غافلگیر کننده برنده 
سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه 
تماشاگران شد. »پیشمرگ« فیلم 

تازه علی غفاری به برشی از زندگی یکی از چهره های ملی، 
یعنی شهید سعید قهاری پس از دوران جنگ می پردازد. این 
فیلم در ژانر دفاع  مقدس تولید شده است. مهدی نصرتی، 
الناز ملک، ساناز سعیدی و حسام منظور بازیگران اصلی فیلم 
»پیشمرگ« هستند. باید دید فیلمی که در جشنواره موفق به 
دریافت سیمرغ بهترین فیلم از نگاه تماشاگران شده در اکران 

عمومی چه می کند.

پسر دلفینی2
پسر دلفینی2 به کارگردانی 
محمد خیراندیش و تهیه کنندگی 
محمدامین همدانی، پس از موفقیت 
قسمت اول این انیمیشن و توفیق 

قسمت دوم در جشنواره، چشم انداز روشنی برای گیشه 
اکران نوروزی دارد. »پسر دلفینی2« از انیمیشن های موفق 
حاضر در جشنواره فیلم فجر امسال بود که توانست 2سیمرغ 
بلورین بهترین انیمیشن و بهترین فیلم انیمیشن از نگاه 

تماشاگران را دریافت کند. 

بامبولک
»بامبولک« به کارگردانی آرش 
معیریان، در جشنواره کودک و نوجوان 
اصفهان به نمایش درآمد و جایزه 
بهترین فیلم و جایزه بهترین بازیگر 

کودک را از آن خود کرد. امیرحسین رستمی، شهره سلطانی 
و مهرداد ضیایی در »بامبولک« به ایفای نقش پرداخته اند.

صحنه کوتاه تر  از گزارش

سیروس الوند از عکس هایم فهمید می خواهم کارگردان شوم
همایون اسعدیان، کارگردان:به عنوان عکاس در فیلم »شب حادثه« ساخته سیروس الوند مشغول به کار شدم. 
زمانی که پس از چند روز عکس ها را چاپ کردم و در اختیار الوند قرار دادم، نگاهی به آنها انداخت و به من گفت: 
تو می خواهی کارگردان شوی. هنوز پس از این همه سال نمی دانم او چطور این موضوع را تشخیص داد./ ایسنا 

سعید آقاخانی برای »ناتوردشت« دستمزد نگرفت 
مهدی فرجی، تهیه کننده »ناتور دشت«:   فیلم »ناتور دشت« به هیچ عنوان تحت تأثیر ممیزی قرار نگرفته است. 
نقش کاراکتر مربوط به سعید آقاخانی در فیلم نیز به همین مقدار در فیلمنامه محدود و کوتاه بود. سعید آقاخانی 
از همکاران نزدیک من است و او به صورت داوطلبانه در فیلم ناتوردشت حاضر شد و هیچ دستمزدی نگرفت. /ایلنا

صفحه آرا: مهدی سلامی

»لاله زاری ها« به یاد نعمت گرجی، 
هادی اسلامی و محمد اسدی

یک گروه تخت حوضی 
که قبلا در لاله زار فعال 
بودند، اواخر دهه 
۵۰بیکار می شوند تا 
اینکه دهه ۶۰ با این 
مصوبه روبه رو می شوند 
که گروه های هنری 
باید برای تمدید مجوز 
فعالیت خود به جبهه 
بروند. حالا آنان با 
شرایط تازه ای روبه رو 

شده اند و... .  این خلاصه ای است از نمایش »لاله زاری ها« که 
این روزها در تماشاخانه سنگلج روی صحنه است. محمدرضا 
آزادفرد، نویسنده و کارگردان این نمایش در گفت وگو با ایسنا 
این اثر نمایشی را ادای دینی به هادی اسلامی، نعمت الله 
گرجی، محمد اسدی و نیز هنرمندان شهید و جانبازی مانند 
پرویز سنگ سهیل دانست و از مسئولان خواست اجازه بدهند 
وقایع دوران جنگ با خوانش های گوناگونی همراه باشد. او در 
این گفت وگو با اشاره به شرایط گروه های تخت حوضی لاله زار 
در سال های اول بعد از انقلاب که تئاتر چندان رونق نداشته 
است، افزود: نمایش ما اثری مستند است. اوایل دهه ۶۰ اعلام 
می شود افراد برای تمدید مجوز اجرای خود، به جبهه بروند و 
داستان نمایش ما درباره گروهی تخت حوضی است که برای 
فعالیت خود در جبهه با شرایط تازه و بعضا چالش هایی روبه رو 
می شوند. در این نمایش سعی کردیم از هنرمندانی یاد کنیم که 

سال ها در زمینه نمایش های ایرانی فعال بوده اند.

تئاتر 

لیندا کیانی در اجرای سوم »ترور«
در آستانه سومین 
دور اجرای تئاتر 
»ترور«، لیندا کیانی 
برنده سیمرغ بهترین 
بازیگر نقش مکمل 
زن در چهل و سومین 
جشنواره فیلم فجر 
به این پروژه پیوست. 
به گزارش ایسنا، 
ترور قرار است 2 و ۳ 
اسفندماه در سالن 
بلک باکس ایران مال 

روی صحنه برود و از پنجم اسفندماه به مدت ۱۰ شب اجرایی 
محدود در سالن اصلی تئاترشهر داشته باشد. این اثر به 
کارگردانی ابراهیم امینی و تهیه کنندگی علی محمد حسام فر 
که پس از ۴۳اجرا در تماشاخانه ایرانشهر تهران و ۳۰ اجرا 
در ۶شهر ایران، با 2۴هزار تماشاچی، یکی ازپرمخاطب ترین 
نمایش های ۱۴۰۳ بوده، یک درام دادگاهی است که براساس 
نمایشنامه ای به همین نام اثر فردیناند فون شیراخ، وکیل و 
نمایشنامه نویس آلمانی روی صحنه می رود و به عنوان یکی 
از آثار بحث برانگیز معاصر، تاکنون در بیش از ۳۰کشور جهان 

روی صحنه رفته است.
لیندا کیانی، بازیگر تازه ترور در روزهای گذشته سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل زن را برای بازی در فیلم 
»۱۹۶۸« از چهل و سومین جشنواره فیلم فجر دریافت 

کرده است.

سینمای جهان 

بایکوت »کاپیتان آمریکا« 
طرفداران فلسطین 
در نخستین نمایش 
»کاپیتان آمریکا: 
دنیای جدید شجاع« 
در لس آنجلس گرد 
آمدند و در اعتراض 
به حضور شخصیت 
اسرائیلی در این فیلم 
خواستار بایکوت آن 
شدند. به گزارش مهر 
به نقل از ورایتی، 

گروهی از معترضان طرفدار فلسطین )سه شنبه( در برابر 
نخستین نمایش »کاپیتان آمریکا: دنیای جدید شجاع« 
در هالیوود تجمع کردند و خواستار تحریم این فیلم به دلیل 
دادن نقش ابرقهرمان به یک شخصیت اسرائیلی با نام 
مستعار صبرا شدند که نقش وی را شیره هاس بازی کرده 
است. معترضان تابلوهایی در دست داشتند که روی آن 
نوشته شده بود: صبرا باید برود، دیزنی از نسل کشی حمایت 
می کند، »کاپیتان آمریکا« را بایکوت می کنیم، پرنسس 
یاسمن دعا کن. آنها شعارهایی مانند »فلسطین آزاد، آزاد، 
آزاد« و »دیزنی، دیزنی، تو نمی توانی پنهان کنی« هم سر 

 دادند.
گنجاندن شخصیت صبرا که مأمور موساد در کمیک ها 
بود، سال 2۰22 طرفداران فلسطین را برانگیخت و مارول 
را وادار کرد تا بیانیه ای منتشر کند و اطمینان دهد که 
فکری برای این شخصیت در فیلم »دنیای شجاع جدید« 

خواهد کرد.

زاده سال 1331شمیران است، اما 27سال از عمرش را در 
انگلستان و آمریکا گذرانده است. زندگی و تحصیل در 
خارج از کشور او را اقناع نکرده به سرزمین مادری  اش 
ایران آمده تا برگ دیگری از دفتر زندگی  اش ورق بخورد. نقش های شیرین و کمیک او از 
»مکس« و »ماشاء الله خان« در سینما گرفته تا »مش رحمت« و »حشمت خان« در تلویزیون، 
گرچه به یادماندنی هستند، اما از هنرنمایی او در نقش های جدی همچون »پرده نشین« و 
»هیس! دخترها فریاد نمی زنند« نباید غافل شد. فرهاد آئیش، نمایشنامه نویس، بازیگر و 
کارگردان، امسال در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر برای بازی در فیلم »موسی کلیم الله« 
برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر مکمل مرد شد. به همین انگیزه سراغ این هنرمند 

خوش صحبت و شوخ طبع رفتیم.

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار
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حافظ
دلم اميد فراوان به وصل روی تو داشت

ولی اجل به ره عمر، رهزن امل است

گزارش تصويری از جشن  نيمه شعبان در قم و مسجد جمکران و ديگر نقاط کشور

اعياد و آيين های مذهبی فاطمه عباسی
در فرهنگ عمومی ما 
ايرانی ها جای مهمی دارند. سال هاست که ايرانی ها 
تقويم سالانه خود را با آنها مزين و با جشن هايشان شادی 
و با غم هايشان عزاداری می کنند . در ميان اعياد مذهبی 
اما نيمه شعبان جای مهمی دارد. نيمه شعبان همواره 
جشن نور و سرور و پس از پيروزی انقلاب هم که تبديل 
به نور علی نور شده است. عشق و علاقه مسلمانان 

به منجی عالم بشريت باعث شده است که هرسال در 
آستانه روز نيمه شعبان در همه شهرها تکاپويی به راه 
بيفتد و معابر و خيابان ها به همت مردم و مديريت شهری 
آذين بندی و چراغانی شود. روز ميلاد منجی موعود، 
همه منتظران آن حضرت به خيابان ها می آيند و انتظار 
و هم پيمان شدن خود با حضرت مهدی)عج( را جشن 
می گيرند. آنها که توانش را دارند، راهی قم و مسجد 
جمکران می شوند و در شهرهای ديگر، ايستگاه های 

صلواتی و نذری برپا می شود. مسجد مقدس جمکران در 
روز نيمه شعبان با حضور ميليونی عاشقان، منتظران و 
دلدادگان يوسف فاطمه)عج(، حال و هوايی خاص به خود 
می گيرد و ندای لبيک يا مهدی در اين مکان طنين انداز 
می شود و بوی عطر ياس مهدوی در سراسر آن می پيچد. 
تصاويری که در ادامه مشاهده می کنيد، برشی از جشن 
نيمه شعبان در تهران، جمکران و برخی از شهرهای 

کشور است.

امیدوارترین مردم جهان

ميزبانی مسجد جمکران از زائران؛ قم خود را برای ميزبانی از 5 ميليون زائر آماده کرده بود.نذری دادن در روز نيمه شعبان از رسوم و آيين  های قديمی ايرانی هاست.

حضور کودك و پير و جوان در صحن مسجد جمکران جشن بزرگ ميلاد امام  زمان )عج (با حضور ميليون ها ايرانی از سراسر کشور برگزار شد و پير و جوان عشق خود را به آقايشان در جمکران ابراز کردند . حضور منتظران امام زمان )عج( در آستان مبارك مسجد جمکران

جشن ميلاد امام زمان در ميدان وليعصر )عج( با حضور مردم و مراسم آتش بازی برگزار شد. / عکس: همشهری/ رضا نور اله

آيين احيای شب نيمه شعبان شب جمعه با حضور خيل گسترده زائران  در حرم حضرت معصومه و مسجد جمکران برگزار شد.

جشن نيمه شعبان با حضور خيل گسترده زائران، در حرم حضرت معصومه و مسجد جمکران برگزار شد.  مراسم جشن نيمه شعبان در مسجد وکيل شيراز چراغانی خيابان های منتهی به حرم مطهر امام هشتم )ع( 



انتقام
گرفته شد

فارغ از اینکه توان کیفی استقلال در این فصل 
چقدر بوده و مربیان این تیم چه کرده اند، یک 
نکته کاملا آشکار وجود داشته و حسابی توی 
ذوق می زده؛ اینکه در بخش قابل توجهی از 
مسابقات این فصل، بازیکنان استقلال واقعا با 
همه جان و توان خود برای تیم بازی نمی کردند. 
مخصوصا از یک جا به بعد که در لیگ با صدر 
جدول فاصله افتاد، به ندرت می شد مسابقاتی 
را پیدا کرد که بازیکنان استقلال با جان و دل 
در آنها بازی کرده باشند. حجم بی خیالی و بازی 
باری به هر جهت آبی ها چنان بود که احساس 
می شود حتی روی پیتسو موسیمانه هم تأثیر 
گذاشت و حتی این مربی آفریقایی که آن اوایل 
دائما حرص و جوش می خورد و دنبال یاد دادن 
اوت و کرنر به شاگردانش بود، کلا داستان را رها 
کرد و کارش رسید به جایی که ساعاتی بعد از 
فسخ یک طرفه قراردادش، همراه با خانواده در 

مراکز خرید لوکس تهران دیده شد!
داستان بازی مرحله یک هشتم نهایی 
جام حذفی با شمس آذر اما کاملا فرق داشت. 
استقلال به روشنی آمده بود تا این مسابقه را 
ببرد و سرانجام در وقت های اضافی با نتیجه 
2بر یک موفق به دستیابی به این مهم شد. 
نه اینکه شاگردان سهراب بختیاری زاده در 
این مسابقه هم بی نقص بوده باشند؛ هرگز. 
استقلال در این دیدار هم ضعف هایی داشت 
و موقعیت های زیادی را برای گلزنی در اختیار 
تیم رقیب گذاشت، اما شما در طول بازی واقعا 
می توانستید ببینید که این تیم انگیزه بالایی 
برای برد دارد؛ عطشی که شاید بخشی از آن 
از رویارویی با مهدی رحمتی نشأت می گرفت 
یا ناشی از شکست چندی قبل دربرابر این تیم و 

کری خوانی بعضی بازیکنان حریف بود.
هر چه هست، استقلال بعد از مدت ها پرشور 
و جنگنده ظاهر شد و صعود به جمع 8تیم 
برتر جام حذفی را رقم زد؛ تورنمنتی که حالا 
پرسپولیس، تراکتور و فولاد از آن اوت شده اند 
و کسب عنوان قهرمانی، می تواند ساده تر از قبل 
باشد. بدون درنظر گرفتن جنبه های فنی، به نظر 
می رسد سهراب بختیاری زاده حداقل در بخش 

ایجاد انگیزه برای بازیکنان موفق بوده است.

اگر مصدوم بوده که 
واقعا دمش گرم...

پايان يك هشتم

یکی از حواشی هفته گذشته استقلال، 
غیبت روزبه چشمی در تمرینات این تیم 
بود. چشمی در حالی بعد از توقف دربرابر 
مس رفسنجان سر تمرین حاضر نشد که کادر 
پزشکی باشگاه ابتدا هیچ اظهارنظری در مورد 
او انجام نداد، اما در ادامه و با طولانی شدن 
این غیبت، پزشکان گفتند همسترینگ او 
آسیب دیده و حتی بعضی رسانه ها نوشتند 
به چیزی حدود 45روز استراحت نیاز دارد. 
با این حال چشمی در ترکیب اصلی بازی با 
شمس آذر قرار گرفت و تا آخر هم در زمین 
ماند. کادرفنی استقلال هم بعد از پایان مسابقه 
اعلام کردند چشمی با مصدومیت و به زور 
آمپول بازی کرده و غیرتش را نشان داده. اگر 
واقعا اینطور بوده که دمش گرم، اما برای ما که 
تخصصی از پزشکی نداریم، فاصله کش آمدگی 
همسترینگ، ناتوانی در حضور در تمرینات و 
45روز استراحت، با 120دقیقه حضور فوری 
در یک مسابقه دشوار، قدری زیاد است. البته 

شاید آمپولش خیلی قوی بوده! 

پس از اینکه شهرداري نوشهر، سپاهان، 
نساجي، پیکان، استقلال و نفت آبادان به مرحله 
یک چهارم نهایي جام حذفي صعود کردند، 
روز گذشته ملوان و گل گهر هم حریفان خود 
را شکست دادند تا جواز حضور در جمع 8 تیم 
را کسب کنند. ملوان روز گذشته به مصاف 
ذوب آهن رفت و موفق شد با پنالتي محمد 
عمري در وقت هاي اضافه، راهي مرحله بعد 
شود. گل گهر سیرجان و خیبر خرم آباد هم در 
وقت هاي قانوني و اضافه به تساوي بدون گل 
رضایت دادند تا ضربات پنالتي تیم راه یافته 
به مرحله بعد را مشخص کند. در نهایت این 
شاگردان مهدي تارتار بودند که با پیروزي 4 بر 2 
در مصاف پنالتي ها، پرونده حضور خیبر در جام 
حذفي را بستند. هنوز تاریخ قرعه کشي مرحله 
یک چهارم نهایي جام حذفي مشخص نشده اما 
با حذف تیم هایي مثل تراکتور و پرسپولیس، 
مسیر براي قهرماني تا حدودي هموار شده است.

چهره روز

خبر آخر

پخش زنده
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ی|
کبر

ود ا
سع

  |  م
س ها

  عک
   

بوخوم

دورتموند
18:00

بوندس لیگا آلمان

بایرلورکوزن

بایرن مونیخ
21:00

تولوز

پاری سن ژرمن
23:35

لیگ یک فرانسه

استون ویلا

منچسترسیتی

وستهم

ایپسویچ

نیوکسل

برنتفورد

18:30

18:30

18:30

لسترسیتی

فولام

ساوتهمپتون

کریستال پالاس

آرسنال

ناتینگهام فارست

بورنموث

اورتون

16:00

18:30

18:30

21:00

لیگ برتر انگلیس

اوساسونا

رئال مادرید
18:45

لالیگا اسپانیا

اتلتیکومادرید

سلتاویگو
21:00

ویارئال

والنسیا
23:30

آتالانتا

کالیاری
17:30

سری آ  ایتالیا

لاتزیو

ناپولی
20:30

آث میلان

هلاس ورونا
23:15 دوبارهدوباره

 استقلالي ها استقلالي ها با شکست شمس آذر به جمع  با شکست شمس آذر به جمع 88تيم برتر جام حذفي راه يافتند تيم برتر جام حذفي راه يافتند 
در قزوين، بعد از مدت ها تيمي ديده شد که براي همه توپ ها مي جنگيددر قزوين، بعد از مدت ها تيمي ديده شد که براي همه توپ ها مي جنگيد

آبی های جنگجوآبی های جنگجو

اميرمحمديعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار
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میثم کریمی |  22روز؛ فقط 22روز است که اسماعیل کارتال 
سرمربی پرسپولیس شده. او در حساس ترین موقعیت ممکن 
هدایت سرخپوشان را به دست گرفت؛ در دوره ای که یک قرعه 
فشرده، با رقبایی یکی سخت تر از دیگری پیش روی این تیم بود. 
طبیعتا این 3هفته کار، برای ارزیابی عملکرد و کیفیت کارتال 
کافی نیست، اما تا الان فقط یک چیز را در مورد او خیلی خوب 
فهمیده ایم؛ اینکه مربی ترکیه ای برای کار کردن آمده، شور و 
اشتیاق زیادی دارد و نیز به طور روزافزون تلاش می کند امضای 
خودش را پای تیمش بیندازد. اینکه چقدر در این مسیر موفق 

باشد، در طول زمان روشن خواهد شد.

   مصاحبه غیرمنتظره در مورد عالیشاه
پرسپولیس در یک بازی پرفراز و فرود در وقت های اضافی با 
نتیجه 3بر 2 مغلوب سپاهان شد و جام حذفی را از دست داد. 
طبیعتا نتیجه حاصل شده هرگز مطابق میل هواداران این 
تیم نبود، مخصوصا که با این باخت، هت تریک کوتاه مدت 
شکست های پرسپولیس دربرابر رقیب اصفهانی کامل شد. با این 
حال از نظر فنی، شاهد تیمی بودیم که با وجود غایبان پرشمار، 
عملکرد خوبی در زمین ارائه داد و شاید اگر 10نفره نمی شد، 
با یک برد خوب به تهران بازمی گشت. در عین حال اما اتفاق 
غیرمنتظره به نشست خبری بعد از بازی کارتال مربوط می شد؛ 
جایی که این مربی در مورد اخراج امید عالیشاه، بدون تکرار رویه 
حاکم بر ایران و به چالش کشیدن تصمیم داوران، مستقیم 
سراغ بازیکن باتجربه  خودش رفت، او را بابت این سهل انگاری 
ملامت کرد و حتی احتمال جریمه امید را پیش کشید. این یعنی 
دوران مماشات در پرسپولیس تمام شده و بازیکنان باید در مورد 
همه  چیز بیشتر دقت کنند؛ حتی محل فرودشان روی زمین، 
وقتی به اندازه کافی تعادل ندارند. مصاحبه تند کارتال که شاید 
بعضی هواداران پرسپولیس را شوکه کرد، نشانه ای آشکار از آغاز 

یک دوران جدید در پرسپولیس بود؛ آنچه با اصولگرایی 
معروف در مورد مربی ترکیه ای سازگار است و البته انصافا با 

واکنش حرفه ای عالیشاه هم همراه شد.

   تعویض های مؤثر
از جهت فنی، البته که در میان مدت و بلندمدت انتظارات 
بسیار بیشتری از کارتال می رود؛ نخستین آنها، مثلا حل 
مشکل کمرشکن آسیب پذیری تیم روی ضربات ایستگاهی 
است. با این حال تا همین جا هم به نظر می رسد او و کادرش 

بازیخوانی خوبی دارند و می توانند به وقایع درون زمین واکنش 
مناسب نشان بدهند. در این چند مسابقه، تعویض های کارتال 
بد نبود. فرشاد احمدزاده و عیسی آل کثیر که در دیدار با الهلال 
به میدان رفتند، مؤثر بودند؛ اولی چند کرنر گرفت و مالکیت 
توپ را به نفع تیمش برگرداند و دومی هم پرسپولیس را صاحب 
پنالتی کرد. امید عالیشاه هم که در دیدار با گل گهر در وقت دوم 
به زمین آمد، پاس تنها گل مسابقه را داد و البته در همین دیدار 
آخر هم شاهد گلزنی فرشاد احمدزاده تعویضی به سپاهان بودیم. 
کاهش دقایق بازی یاسین سلمانی و سپس نیمکت نشینی 
کامل او در دیدار با سپاهان را هم احتمالا باید به حساب همین 

موضوع بگذاریم! 

   سایر تصمیمات
در این مدت، کارتال درست یا غلط تغییراتی را هم در رتبه بندی 
کاپیتان ها و پنالتی زنان تیم اعمال کرده که باز نشان از اراده او 
برای تحکم بر مجموعه دارد. مربی ترکیه ای سردار دورسون 
را بالاتر از گئورگی گولسیانی و محمدحسین کنعان زادگان 
به عنوان پنالتی زن اول برگزیده و سروش رفیعی را در رده بندی 
کاپیتان ها جلوتر از کنعانی قرار داده، به عنوان کاپیتان سوم، بعد 

از امید عالیشاه و احتمالا وحید امیری.

نكته بازی

 آخ، اگر ساکت
 می ماندید!

بعد از شکست پرسپولیس مقابل سپاهان در 
جام حذفی، اسماعیل کارتال با اشاره به اخراج 
امید عالیشاه از زمین، ضمن تأیید کارت قرمز 
این بازیکن، مدعی شد او به خاطر سهل انگاری 
در این داستان از سوی باشگاه جریمه خواهد شد. 
خود عالیشاه برخوردی حرفه ای با موضوع داشت 
و حتی در فضای عصبی بعد از بازی هم حرف 
نامربوطی در مورد کارتال نزد، اما سپهر حیدری 
به عنوان یکی از پیشکسوتان تیم، خودش را وارد 
معرکه کرد و با ادبیاتی تند، نگرش انضباطی و 
نیز عملکرد فنی سرمربی قرمزها را زیر سؤال 
برد. می دانیم که برخی دوستان پیشکسوت، 
از این رهگذر به دنبال جلب توجه هستند، اما 
در نهایت ممکن است هزینه خودنمایی آنها را 
باشگاه بپردازد. یک مربی تازه آمده، هزینه زیادی 
برای او شده و دنبال تثبیت موقعیتش از نظر فنی 
و مدیریتی است، بعد شما که ادعای دلسوزی 
هم دارید، به جای یاری رساندن به او، علیه اش 
جو درست می کنید؟ کاش خیلی هایتان ساکت 

می ماندید! 

همین حرف، برای فضای 
مجازی است!

بازی حذفی شمس آذر و استقلال در حالی با 
برتری 2بر یک تیم تهرانی به پایان رسید که 
حاشیه هم کم نداشت. از ابتدای دیدار بعضی 
درگیری ها به وجود آمد و تا بعد از پایان مسابقه 
ادامه یافت. درنهایت هم مهدی رحمتی، سرمربی 
شمس آذر که انصافا هم تیمش خوب بازی کرد، در 
مصاحبه اش گفت بعضی بازیکنان استقلال برای 
جذب فالوئر در زمین هستند و حرکاتشان بوی 
جلب توجه در فضای مجازی  می دهد. در مجموع 
باید گفت کاپیتان سال های پیشین استقلال در 
این مورد بیراه نمی گوید. البته کمی بعد وقتی از او 
در مورد زبیر نیک نفس و روزبه چشمی سؤال شد، 
رحمتی جواب داد: »گفتید کی؟ متأسفانه این دو 
بزرگوار را نمی شناسم و به جا نمی آورم.« خب خود 
این حرف الان مال فضای مجازی و وایرال شدن در 
آنجاست، وگرنه حداکثر باید می گفتید: »در این 

مورد اظهارنظر نمی کنم.« اینطور نیست؟!

مربی اینجاست!
رد پای اسماعیل کارتال در کنترل امور فنی و غیرفنی 

پرسپولیس، هر روز بیشتر از قبل به چشم می آید

بایرن مونیخ که یک فصل را بدون جام سپری کرده، می تواند به 

مسیر قهرمانی برگردد
از روی بایر رد شو

از وقتی که ژابی آلونسو هدایت بایر 
لورکوزن را در اختیار گرفته، بردن این 
تیم برای بایرنی ها به آرزو تبدیل شده 
است. او در 5رویارویی قبلی، 3بار بایرن را برده و 2بار با 
این تیم در زمین حریف مساوی کرده؛ 9 گل زده و تنها 4 گل 

خورده در 5بازی و میانگین 2.2امتیاز!

05
اهمیت این مسابقه در این حد است که 
بایر درصورت نبردن، قهرمانی را به بایرن 
تقدیم خواهد کرد؛ چون در حال حاضر 
اختلاف بین 2تیم، 8امتیاز است و نمی تواند در همین حد 
بماند یا بیشتر شود. از زمان 3امتیازی شدن پیروزی ها، 
تاکنون پیش نیامده که یک تیم با اختلاف 8امتیاز در پایان 
هفته بیست و یکم نسبت به تیم دوم از قهرمانی در پایان 

فصل باز بماند.

08

در تاریخچه رویارویی بین 2تیم تنها 
22 پیروزی به لورکوزن رسیده، 60 برد 
برای بایرن و 19 مساوی؛ بایرن 203 گل 

به حریف زده و 123 گل دریافت کرده است.
22

بایر می تواند به 6 بازی بدون باخت مقابل 
بایرن برسد؛ 3 پیروزی، 2 تساوی که 
آخرین پیروزی با نتیجه یک بر صفر در 
مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی این فصل بود. آخرین 
باشگاه آلمانی که بیشتر از این مدت باختی مقابل بایرن 
نداشت، هامبورگ بود که از سال 200۷ تا 2009 )6بازی( به 

باواریایی ها باخت نداد.

06

بایرن صدرنشین است و بامزه اینجاست 
که صدرنشینان بوندس لیگا تنها یکی 
از آخرین ۷بازی بوندس لیگای خود 
را مقابل تیم های رده دوم جدول برده است )5 مساوی و 
یک باخت( که همان یکی هم کار لورکوزن بود با پیروزی 
خانگی 3بر صفر مقابل بایرن در فصل گذشته. دیدارهای 
قبلی بایرن با تیم های رده دومی در این فصل، مساوی هایی 
بودند در خانه برابر لورکوزن )یک-یک( و در بیرون از خانه 

در فرانکفورت )3-3(.

07

امتیاز فعلی بایرن یعنی 54 امتیاز، 
بهترین عملکرد این تیم در 9 فصل 
اخیر تا پایان هفته 21است. آنها 
تنها در این مرحله در سال های 16-2015)56 امتیاز( و 

14-2013)59 امتیاز( وضعیت بهتری داشتند.

09
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نابودی توپخانه
آرسنال در خط حمله هیچ مهاجمی ندارد

با آسیب دیدگی کای  هاورتس، خط حمله توپچی ها دچار نابودی کامل شد. حالا تنها یک 
ذخیره طلایی به نام تروسار، یک همیشه ذخیره به نام رحیم استرلینگ که در حالت عادی 
یک ثانیه هم فرصت بازی به دست نمی آورد و یک بازیکن 17 ساله به نام نوانری در دسترس 
هستند. در هفته های اخیر مهاجمان اصلی شامل گابریل ژسوس، گابریل مارتینلی، بوکایو 
ساکا و کای هاورتس هرکدام دچار مصدومیت های طولانی مدت شده اند. آرتتا چاره ای 

جز اعتماد به مهاجمان موجود ندارد و البته تکیه بیشتر روی ضربات ایستگاهی و کرنر!

میکل آرتتا چاره ای جز اعتماد به مهاجمان موجود ندارد. او باید تاکتیک های جدیدی 
مانند تکیه بیشتر بر ضربات ایستگاهی و کرنر، استفاده از ترکیب های متغیر و بهره گیری 
از توانمندی های بازیکنان جوان را درنظر بگیرد. همچنین  تمرکز بیشتری بر بازی تیمی 

و استفاده از موقعیت های گلزنی غیرمستقیم می تواند به بهبود عملکرد تیم کمک کند.

میکل مرینو، هافبک دفاعی هم یک گزینه اضطراری برای خط حمله است. گمانه زنی هایی در 
مورد حضور میکل مرینو در خط حمله به دلیل ویژگی های فیزیکی او وجود دارد. قد او بلند و 
ضربات سرش عالی است و تنها 2مدافع میانی آرسنال و هاورتس نرخ پیروزی بالاتری در دوئل 
هوایی بهتر از 60 درصد او دارند. اما در طول 10 سال دوران حرفه ای خود، این بازیکن اسپانیایی 
فقط 19 دقیقه در پست مهاجم مرکزی بازی کرده است؛ در یک بازی کوپا دل ری در ژانویه 

2020 برای رئال سوسیداد. او در آن زمان فقط یک لمس در محوطه جریمه حریف داشت.

گزینه واقع بینانه آکادمی نیتان باتلر اویدجی است که پیش از این در 5بازی آرسنال در 
لیگ برتر در این فصل روی نیمکت حضور داشته است. او برای دقایق پایانی پیروزی 
3 بر صفر آنها در لیگ قهرمانان اروپا مقابل دینامو زاگرب در ژانویه وارد زمین شد. این 
بازیکن 22 ساله در این فصل در لیگ برتر برای تیم زیر 21 سال آرسنال عملکرد خوبی 
داشته و در 10 بازی، 7 بار گل زده و 6 پاس گل داده است. هیچ یک از این گل ها نیز از روی 
نقطه پنالتی به ثمر نرسیده درحالی که نرخ تبدیل 27 درصدی او نیز قابل توجه است. 
این نخستین حضور باتلر- اویدجی در فوتبال بزرگسالان نخواهد بود، زیرا او مدتی را 
به صورت قرضی در لیگ2 در آکرینگتون استنلی در فصل 23-2022 و لیگ یک 
فصل گذشته در چلتنهام تاون گذراند، اما او در طول 739 دقیقه بازی در هیچ یک 

از تیم ها موفق به گلزنی نشد.
مانند باتلر اویدجی، خایون ادواردز نیز در این فصل در 10 بازی برای تیم زیر 
21 سال آرسنال 7 گل به ثمر رسانده و 9 ماه از هم تیمی خود کوچک تر است. 
او در پایان فصل گذشته در لیگ یک به صورت قرضی در لیتون اورینت 

حضور داشت اما در 7بازی لیگ )317 دقیقه( موفق به گلزنی نشد.
آندره هریمان- آنوس که در اواخر دسامبر 18 ساله شده بود، در هر 3بازی 
جام اتحادیه فوتبال جوانان که در فصل 25-2024 بازی کرده، برای زیر 
18 سال آرسنال گل زده و در 6بازی برای تیم زیر 21 سال توپچی ها در این فصل 

حضور پیدا کرده و یک گل در پیروزی 4 بر 3 مقابل بلکبرن در اکتبر به ثمر رسانده است.
مکس داومن یکی دیگر از استعدادهای آکادمی است که در آرسنال بسیار مورد توجه 
قرار گرفته و نخستین بازی خود را در PL2 تنها در 14 سال و 336 روز در یک  دسامبر در 
مقابل برایتون انجام داد و یک رکورد را شکست. او اکنون 15 ساله است و در 2دور آخر جام 
حذفی جوانان برای توپچی ها گل زده، اما قوانین فعلی به این معنی است که او نمی تواند 

در این فصل در لیگ برتر بازی کند زیرا قبل از مهلت 31 آگوست 15ساله نشده است.

ورزشگاه جدید اورتون یک طرح کاسه ای 
با ظرفیت پیشنهادی 52888نفر 
و ساخته شده از فولاد و شیشه است و 
اسکله ای که ورزشگاه روی آن قرارگرفته 
با شن و ماسه احیا شده از رودخانه 

مرسی ساید پر شده است. این ورزشگاه 
قرار است از فصل 26-2025 به عنوان 
ورزشگاه خانگی این باشگاه استفاده شود. 
این ورزشگاه در براملی مور داک لیورپول 

انگلستان در حال ساخت است.

بدرود پارکبدرود پارک
آخرین نبرد مرسی ساید آبرومندانه بود

11
3

52,888

22

آرنه اشلوت 
در این بازی 
غیرانگلیسی ترین 
لیورپول قرن را 
به مصاف یاران 
دیوید مویز فرستاد 
و این در 113 سال 
گذشته بی سابقه 
بود. پیش از این نیز 
این اتفاق یک بار در 
سطح اول فوتبال 
انگلیس برای 
قرمز ها رخ داده بود؛ 
در سپتامبر 1۹1۲، 
لیورپول با ترکیبی 
تمام اسکاتلندی به 
مصاف آرسنال رفت.

محمد صلاح طبق 
معمول همه بازی های 

این فصل روی گل 
تأثیر گذاشت. با ثبت 

گل و پاس گل برابر 
اورتون، محمد صلاح 
به آمار ۲۲ اثرگذاری 

مستقیم در بازی های 
خارج از خانه لیگ 
رسید که رکوردی 

جدید در تاریخ لیگ 
برتر به شمار می رود؛ 

1۴ گل و ۹ پاس گل. 
1۴پاس گل او تا اینجای 

فصل با بهترین رکورد 
شخصی خودش در 

یک فصل کامل برابری 
می کند.

دیدار عقب افتاده اورتون و لیورپول 
2اتفاق مهم در بر داشت؛ اول اینکه با این 
تساوی 2-2، اختلاف امتیاز لیورپول با 
تیم دوم یعنی آرسنال به 7امتیاز رسید و 
9 امتیازی نشد؛ این یعنی هنوز جنگ بر 
سر قهرمانی ادامه دارد. بازی ساعت 16 
امروز آرسنال در زمین لستر می تواند 
نخستین گام در ادامه مسیر تازه قهرمانی 
لیگ باشد. لیورپول فردا با ولوز بازی دارد 
که کمی سخت تر است. البته مصدومیت 
رباط صلیبی کای هاورتس، آرتتا را با یک 
بحران بزرگ روبه رو کرده است. حالا 
سرمربی توپچی ها تنها 3بازیکن در خط 
حمله دارد؛ نوانری خیلی جوان و گمنام، 
رحیم استرلینگ که در حالت عادی 
یک دقیقه هم بازی نمی کرد و تروسار 
که ذخیره طلایی بود. ساکا، هاورتس، 

ژسوس و مارتینلی همگی مصدوم اند.

نکته دوم؛ برگردیم به شهرآورد 
مرسی ساید. این آخرین بازی بین این دو 
دشمن همشهری در ورزشگاه گودیسون 
پارک بود. از سال آینده این ورزشگاه 
خراب می شود و اورتون به ورزشگاه 
جدیدش نقل مکان می کند. هواداران 
لیورپول با این موضوع شوخی کردند 
و به رقیب طعنه زدند و روی بنری که 
به ورزشگاه بردند، نوشتند: »حداقل، 
جابه جایی یک ویترین افتخارات خالی 
راحت تر است. 30سال بدون جام.« با 
وجود این، آخرین دربی مرسی ساید با 
گل دیرهنگام تارکوفسکی آبرومند تمام 
شد و تافی ها از همه لحاظ با قرمزها برابر 
شدند. آمار تقابل های تاریخ اورتون و 
لیورپول، در گودیسون پارک پس از 
120 بازی: 41 برد برای اورتون، 41 برد 

لیورپول و 38 تساوی.

سال ۲۰۲5 برای اشلوت و شاگردانش سال خوبی نیست. آنها در سال  ۲۰۲۴ با این مربی 
هلندی و جانشین یورگن کلوپ ۴1 برد، ۹ تساوی و یک  باخت آوردند اما در سال ۲۰۲5 فعلا 
فقط نیمی از بازی های خود را برده اند؛ ۶ برد، 3 مساوی و 3 باخت. لیورپول طی 5 بازی اخیرش 
در همه رقابت ها، ۲ برد، یک تساوی و ۲ شکست را تجربه کرده و یک جام )حذفی مقابل تیم 

دسته اولی( را از دست داده و البته به یک فینال )اتحادیه( راه یافته است. 20
25

مهم ترین بازی این هفته لیگ برتر بین سیتی و نیوکاسل برگزار 
می شود، البته دیدار 2تیم بحران زده تاتنهام و منچستریونایتد که 
فردا برگزار خواهد شد هم از اهمیت بالایی برخوردار است. بازی 
امروز جنگ بر سر رتبه سومی یا کسب سهمیه لیگ قهرمانان 
است. اوضاع نیوکاسل عالی است اما سیتی نه. گواردیولا مقابل 
آرسنال با شکست 5بر یک تحقیر شد و در زمین خودش به رئال 
3بر 2 باخت. این وسط به زور تیم گمنام لیتون اورینت را با نتیجه 

2بر یک برد، اما آنها مقابل کلاغ ها کارنامه خوبی دارند؛ هر چند که 
بازی های این فصل ثابت کرده نمی شود به کارنامه خوب گواردیولا و سیتی اعتماد کرد. 
منچسترسیتی در 34 بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل نیوکاسل تنها یک بازی را باخته 
است؛ در ژانویه 2019 در سنت جیمزز پارک با نتیجه 2بر یک. آنها روی هم رفته 27 برد 
و 6 تساوی داشته اند. فرم خانگی آنها در برابر این حریف هم فوق العاده است؛ اگرچه 
15بازی اخیر خود در لیگ برتر را  برابر کلاغ ها در زمین خود پیروز شده اند و تنها 3تیم 
چنین بردهای طولانی تری  برابر یک حریف داشته اند. در طول این دوره، نیوکاسل در 
هیچ یک از 5دیدار اخیر خود در اتحاد موفق به گلزنی نشده است. در مجموع، آنها در 
20 بازی لیگ در خانه شهروندان )همشهری ها( بدون برد هستند )2 مساوی و 18 باخت( 
از زمان پیروزی یک بر صفر در مین رود در سپتامبر 2000. با وجود تمام این آمار و ارقام ، 
نیوکاسل فرم خوبی دارد؛ مخصوصا در خارج خانه. شاگردان ادی هو در هر 4بازی اخیر 
خود در لیگ برتر در خارج از خانه پیروز شده اند. تنها یک بار قبلا آنها 5پیروزی متوالی را 

کسب کرده اند؛ در اکتبر 1994.

جذاب مثل سیتی - نیوکاسل
جنگ 2تیم بر سر رده سوم جدول و گرفتن سهمیه لیگ قهرمانان است

بایرن مونیخ که یک فصل را بدون جام سپری کرده، می تواند به 

مسیر قهرمانی برگردد
از روی بایر رد شو

خط حمله بایرن با وجود هری کین، 
اولیسه، موسیالا و دیگران خیلی زهردار 
است؛ برعکس خط دفاعی که دوسوم 
شوت های دریافتی را گل می خورد. باواریایی ها در این فصل در 
بوندس لیگا، 65 گل به ثمر رسانده اند که بهترین عملکرد یک 
تیم در لیگ است، درحالی که بایر با 49گل در رده دوم قرار دارد.

65
آخر هفته گذشته، هری کین به نخستین 
بازیکنی تبدیل شد که در 25 سال گذشته 
موفق به ثبت 9 گل پنالتی در یک فصل 
بوندس لیگا شده است. هانس یورگ بوت  که اتفاقا درون 
دروازه هر دو باشگاه ایستاده، آخرین بازیکنی بود که در 
فصل 2000-1999 این کار را انجام داد. تنها پل برایتنر در 
فصل81-1980 تعداد گل های بیشتری را از ضربات پنالتی 
)10( به ثمر رساند و حالا کین فرصت دارد تا به این بازیکن 

سابق تیمش برسد.

09

صدرنشینان جدول لیگ هر یک از 
7بازی اخیر خود را با پیروزی پشت 
سر گذاشته اند که طولانی ترین رشته 
پیروزی آنها در بوندس لیگا از بین فوریه تا سپتامبر 2020 

)14 بازی( است.

07
با گلزنی مقابل سلتیک، حالا مایکل 
اولیسه در این فصل، به طور میانگین هر 
87 دقیقه یک گل یا پاس گل برای بایرن 
مونیخ ثبت کرده. او در نخستین فصل حضورش در لیگ 
قهرمانان اروپا، 5 گل به ثمر رسانده. اولیسه در بایرن: 

۳2 بازی، 11 گل، 9 پاس گل و 20 تأثیرگذاری.

87
هر دو خط حمله از برخی جهات بهترین 
لیگ هستند. لورکوزن بیشترین گل را 
در 15 دقیقه ابتدایی )10 گل( و در نیمه اول 
بازی ها )۳0 گل( به ثمر رسانده، درحالی که بایرن در 15دقیقه 
آخر بازی ها )14 گل( و در نیمه دوم مسابقات )۳7 گل( 

پرکارترین تیم است.

10

با گلزنی مقابل سلتیک، حالا هری کین، 
در دوران حرفه ای خود برای باشگاه و 
کشورش، 19 گل به کسپر اشمایکل زده 

است؛ 5 گل بیشتر از هر دروازه بان دیگری.
19

کین 12 گل دیگر در جریان بازی به ثمر 
رسانده که در لیگ مشترک با پاتریک 
شیک، مهاجم لورکوزن یک رکورد است. 12

عملکرد بازیکنان مصدوم 

عملکرد بازیکنان موجود

راهکارهای آرتتا

محصولات جدید

کای  هاورتس
20 بازی
7 گل

5 پاس گل

تروسار
15 بازی
4 گل

۳ پاس گل

گابریل ژسوس
18 بازی
10گل

4پاس گل

رحیم استرلینگ
5 بازی

فقط یک گل

گابریل مارتینلی
22 بازی

9 گل
6 پاس گل

بوکایو ساکا 
21 بازی
8 گل 

7 پاس گل

نوانری
2۳ بازی

7 گل

استرلینگ این فصل فقط ۲18 دقیقه در لیگ برتر بازی کرده و 
تنها 3بازی لیگ را استارت زده است. او فقط یک گل در جام 

اتحادیه مقابل بولتون به ثمر رسانده است.

از بین 3مهاجم آرتتا، تروسار بیشترین احتمال را دارد که 
به عنوان شماره ۹ آرسنال بازی کند. این بازیکن بلژیکی از زمان 
پیوستن به این باشگاه اغلب در کناره ها بازی کرده است؛ 
58 درصد وینگر چپ، ۲درصد وینگر راست و 3 درصد هافبک 

چپ و حدود 3۰ درصد از دقایق را در پست مهاجم نوک.

آرتتا اشاره کرده است که نوانری می تواند روزی به یک مهاجم 
مرکزی تبدیل شود اما اکنون بعید به نظر می رسد که او را در 
چنین نقشی ناآشنا قرار دهد. در عوض، این جوان 17 ساله 
در درجه اول ذخیره ساکا بود و حالا تنها گزینه در این پست. 
گل نوانری به منچسترسیتی در آخرین بازی آرسنال در لیگ 
برتر، هفتمین گل او در این فصل بود. فقط وین رونی و مایکل 
اوون )هر کدام ۹ گل( قبل از 18 سالگی برای یک باشگاه لیگ 

برتری گل های بیشتری به ثمر رسانده اند.

گزینه اضطراری

صله  به فا

2روز پس از حمله تروریستی 

یک پناهجوی 24 ساله افغانستانی 

که با خودرو 18 نفر را در مونیخ زیر گرفت، 

قرمزهای این شهر باید در بازی سرنوشت ساز 

فصل به بای آره نا بروند و برای قهرمانی، از روی 

بایر لورکوزن رد شوند. این قشنگ ترین بازی 

این هفته باشگاه های داخلی اروپا خواهد بود 

که شدیدا تحت تأثیر اتفاقات روزهای 

اخیر مونیخ قرار گرفته است.
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جدال  هوش های مصنوعی
این روزها شاهد رقابتی بسیار داغ بین چت بات های هوش مصنوعی هستیم که هر کدام ویژگی های خاص خود را دارند

طراحیلوکسآیفون16پرو
شرکت کاویار، سازنده دستگاه های لوکس مستقر در دبی، مجموعه 
Secret Love از سری جدید آیفون16پرو معرفی کرد. این 
 Bouquetمجموعه با الهام از مرواریدها شامل 3 نسخه با نام های

Dore، Serpentis Pearl و Sea of Love است.
نسخه Bouquet Dore نماینده گران ترین دسته گل و 
هدیه ولنتاین است. پنل پشتی آن با پوست گوساله پوشانده 
شده و دارای پروانه های مرواریدی و عناصری با 2 لایه  از 
 روکش طای رزگلد 24عیار است. نسخه بعدی مروارید
Serpentis است که همانطور که از نامش مشخص است، یک مار 
در قاب پشتی گوشی برای شکل 
دادن به قلب قرار دارد که نماد 
شور و اشتیاق است. این پنل با 
چرم بژ-کرم طبیعی پوشانده 
شده و دارای مرواریدهای 
طبیعی است، درحالی که 
عناصر تزیینی با روکش رزگلد 
24عیار پوشانده شده است. 
این نقوش از جواهرات بولگاری 

الهام گرفته شده است.

سربازان،هوشمندمیشوند
شرکت مایکروسافت و صنایع اندوریل، پیشرو در فناوری دفاعی، 
همکاری گسترده ای را برای هدایت مرحله بعدی برنامه سیستم 
تقویت بصری یکپارچه ارتش ایالات متحده اعام کردند. به این 
ترتیب سربازان به سیستمی جامع مجهز می شوند که واقعیت 
افزوده پیشرفته )AR( و واقعیت مجازی )VR( را ادغام می کند تا 
به جنگنده ها فراتر از قابلیت های درک خط دید، افزایش اثربخشی 
رزمی، بقا در برابر هواپیماهای بدون سرنشین و سیستم های 
ماموریت شتاب دهنده فرمان دهد. تمرکز مأموریت Anduril بر 
نوآوری در فناوری دفاعی، درک عمیق نیازمندی های نظامی و 
رویکرد منحصر به فرد برای تولید محصولات دفاعی است و توسعه 
برنامه های آتی را که با نیازهای در حال تکامل ارتش و همچنین 

تولید بیشتر با هزینه کمتر طراحی شده است، تضمین می کند.

اپل،روباتانساننمایمتفاوتمیسازد
براساس تحقیقات جدید مینگ چی کو، تحلیلگر قدیمی اپل، این 
غول فناوری در حال بررسی برای طراحی و ساخت روبات انسان نما 
و غیرانسان نماست. کو، سال2028 را به عنوان یک بازه زمانی 
خوش بینانه برای تولید انبوه این روبات ها از سوی اپل پیش بینی 
می کند. چیزی که روبات ها را در مقایسه با دیگر پروژه های اپل در 
مراحل اولیه منحصر به فرد می کند  )مانند آیفون تاشو شایعه شده( 
سطح شفافیت این روبات بی نام است. به گفته مینگ چی اپل بیشتر 
بر نحوه تعامل کاربران با روبات ها تمرکز می کند تا اینکه به طور 
دقیق شکل فیزیکی آنها را تعریف کند. به این معنی که سخت افزار 
و نرم افزار حسگر به عنوان فناوری های اصلی عمل می کنند. به نظر 
می رسد اپل در حال بررسی طیف وسیعی از طرح ها، از دستیارهای 

روباتیک ساده تا روبات های انسان نمای پیشرفته است.

فناوری اطاعات

فناوری های نوین

فناوری

صفحه آرا: مجید اصغری

اینفوگرافیک

یکگوشیاقتصادیدیگرازسامسونگ
گلکسی F06  5G جدیدترین گوشی اقتصادی شرکت 
سامسونگ است که پنجشنبه آینده به بازار خواهد آمد. 

برخی از مشخصات این گوشی را مشاهده می فرمایید:

حمایت معاونت علمی از دانش بنیان های حوزه مس
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبردی ستاد های توسعه اقتصاد دانش بنیان: بر مبنای قانون جهش تولید 
دانش بنیان، از زیست بوم نوآوری و شرکت های دانش بنیان برای رفع نیازهای صنعت مس حمایت می شود. از 
تشکیل »میز ملی مس« با هدف پیگیری تخصصی و منظم موضوعات و همکاری با شرکت مس استقبال می کنیم.

ارتقای شبکه آزمایشگاهی کشور
امیر یونسیان، مدیر شبکه آزمایشگاهی کشور: مهم ترین سیاست دوره جدید این شبکه، ادامه مسیر 20ساله 
شبکه آزمایشگاهی در خدمت رسانی بیشتر به جامعه مخاطبان است. پیرو حکم حسین افشین، معاون علمی 

رئیس جمهور، شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی به شبکه آزمایشگاهی کشور ارتقا داده شده است.
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افقی:
1- کلید فتح دل هاست - گوزن 
مینیاتوری گیان - پایتخت 

سلسله سامانیان
2- لانه پرنده - غریبه نیست 

- خورشید
3- نخ تابیده - توان - نوعی 

شیرینی
4- آش مخصوص مسافر - 
تفریح و هواخوری - اجازه ورود 

به کشور خارجی
5-  ساز موسیقی افغانستان - 

فرشته مهر در آیین زرتشتی
6- گونه ای کبوتر وحشی - 
سخن شمرده - از هزار  ماه برتر 

است
7- هنر هفتم - استانی در 

جنوب ترکیه - گشاده
8- مهاجرت دسته جمعی - 
داستانی جذاب از ژوزه ساراماگو، 

نویسنده پرتغالی - وسط
9- صد مترمربع - آسمان - 

بلندترین برج مخابراتی ایران
10- مذهب بومی ژاپن - جوان 

- ماط
11- نژاد مردم پرو - کمربند 

مسیحیان
12- همان کبوتر است - گل 

خیری - تنوره
13- دلخواه - برآمدن خورشید 

- پراکنده

14- بالاپوش بلند مردان قدیم - 
روز قیامت - تأمین کننده معاش 

افراد خانواده
15- روزانه - پرتابه ورزشی - 

مادر حضرت محمد)ص(
  

عمودی:
1- دارای پیچ و خم - از تزئینات 

معماری مساجد
2- ماده ای مخدر - قومی از نژاد 
سامی - شهری با تأسیسات 

هسته ای
3- نمره عالی - فاقد ارزش - 

کامل نشده
4- خمیدگی کاغذ - شخصیت 
اصلی کارتون باخانمان - شیره 

خشکیده گون
5- ماسک - بدهکار - مادربزرگ

6- عسل - ایما - پیشوای دینی 
مسیحیان

7- ورزشی گروهی - رفیق 
منحرف و گمراه - دوستی

8- تیغ موکت بری - آهنگساز 
آلمانی که محبوب حزب نازی 
بود - ظرف شیشه ای برای 

نگهداری مایعات
9- غذای رقیق - پی در پی - 

فرود آمدن
10- پروفیل فلزی به شکل زاویه 
قائمه - آرزوی بزرگ - میدانی 

در تهران

11- از واحدهای اندازه گیری فشار - 
عطش - غرور

12- آبگوشت - نوزاد حشره - بوی 
رطوبت

13- ذوق و شوق - روستای زادگاه 
فردوسی - ثبات و پایداری

14- رمزها - سریع تر از راه رفتن - قفل 
چوبی خانه های قدیم

15- واحدی در نیروی هوایی ارتش - 
اضطراب و تشویش

نوگشسردادمجنم
یناتسهوکیاههداج
دراونوزفایهم
ساسزومراربیو
یلونیاددعتمع
رندالدوهشسره

ایسکاریزهنیک
بارتناوخاشحوت
باهونایساتعر
جومفیدرکیردک
بیناهنشیفوهی
رهرتومیتیباب
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سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

متوسط
 9  6   2  4
4    9  1  
 3 7     8 
     5  4 8
        
6 7  4     
 2     8 3 
  1  5    7
9  8   3  6 783542619

291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

متوسط

895631274
462798153
137542689
219365748
584127396
673489512
726914835
341856927
958273461

سخت
  4    2  5
 3      1 
8    3    
6     1 7  
   7 4 8   
  7 9     8
    5    4
 1      7 
7  9    3  

ساده
  3    6  
2    8    4
 6  7  1  2 
9  6 1  8 4  3
   4  3   
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4 
1    3    5
  9    7  

رزولوشن 
720✳1600 پیکسل

وزن
191گرم

تراشه
دایمنسیتی

6300 

قیمت 
110 یورو

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.7اینچ

مگس راهزن برنده شد
براساس اعلام سایت RES، در مسابقه عکاسی از حشرات 

»بنجامین سالب« با عکس »مگس راهزن« که به ما زل 
زده است، برنده شد. این مگس ها به دلیل اینکه غذایشان 
معمولا سایر حشرات هستند و به خاطر کمین کردن برای 

شکار طعمه به راهزن معروف شده اند.

کارت ویزیت 75هزار دلاری
یک حراجی برای علاقه مندان به جمع آوری آثار تاریخی 
و کمیاب »کارت ویزیت« استیو جابز فقید را با امضای او 

عرضه کرده  که بالاترین قیمت ارائه شده برای آن، 75هزار 
دلار بوده است. قدمت این کارت ویزیت به سال١٩٨٣ 

میلادی بازمی گردد. البته به نظر می رسد در روزهای آینده 
قیمت کارت ویزیت استیو جابز بالاتر نیز برود.

عکس نوشت

رقابت داغ
هر یک از این چت بات ها با توجه به هدف و مخاطبان خود 
ویژگی ها و قابلیت های منحصربه فردی ارائه می دهند. 
چت جی پی تی به عنوان یک مدل زبانی عمومی با 
کاربردهای گسترده شناخته می شود، درحالی که 

کوپایلوت به طور خاص برای توسعه دهندگان نرم افزار طراحی 
شده است. دیپ سیک با متن باز بودن و معماری بهینه، 
توجه بسیاری را به خود جلب کرده است و کوئن علی بابا با 
مدل های پیشرفته و قابلیت های چندگانه در حال رقابت با 

برترین های این حوزه است.

سرعت
به طور کلی سرعت پاسخ دهی چت بات ها 
به عوامل متعددی مانند زیرساخت فنی، 
بهینه سازی مدل، حجم درخواست ها و منابع 
سخت افزاری بستگی دارد. درخصوص سرعت 
پاسخ دهی چت بات های 
مورد بررسی باید 
گفت که اطاعات 
دقیقی وجود ندارد. 

چت بات هایی مانند چت جی پی تی و کوپایلوت که 
 GitHub و OpenAI توسط شرکت های بزرگی مانند
مایکروسافت توسعه یافته اند، از زیرساخت های قوی 
و منابع سخت افزاری پیشرفته ای بهره می برند که 
می تواند منجر به سرعت پاسخ دهی بالاتر شود. از 
سوی دیگر دیپ سیک و کوئن علی بابا نیز با استفاده از 
معماری های بهینه و مدل های پیشرفته تاش کرده اند 

سرعت و کارایی چت بات های خود را افزایش دهند.

رم/حافظه
4 و 128/6گیگابایت

چت بات ها به عنوان یکی از پیشرفت های کلیدی 
در حوزه هوش مصنوعی نقش مهمی در بهبود 
تجربه کاربری و افزایش بهره وری در صنایع مختلف 
دارند. آنها با ارائه پاسخ های سریع و دقیق، ارتباط 
بین مشتریان و کسب وکارها را تسهیل می کنند 
و می توانند در کاهش هزینه های پشتیبانی و 
خدمات مشتریان مؤثر باشند. توسعه این فناوری 
نه تنها به بهبود خدمات آنلاین کمک می کند، بلکه 
در زمینه هایی مانند آموزش، بهداشت و حتی 
مدیریت شهری نیز کاربردهای گسترده ای دارد. 
رشد روزافزون چت بات ها، نشان دهنده اهمیت 
استفاده از فناوری های نوین در بهبود کیفیت 
زندگی و تسهیل فرآیندهای کسب وکار در دنیای 
امروز است. در ادامه، به مقایسه ای جامع بین      4 
چت بات هوش مصنوعی کوپایلوت،  جی پی تی، 

دیپ سیک و کوئن )Qwen( علی بابا می پردازیم.

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

)ChatGPT( چت جی پی تی
تاریخ راه اندازی:  نوامبر 2022

)OpenAI( توسعه دهنده: اوپن ای آی
مدیرعامل: سم آلتمن

معماری: مدل های زبانی بزرگ 
)GPT-4 وGPT-3.5(

قابلیت ها: تولید متن، پاسخ به سؤالات، 
ترجمه، تولید کد و موارد دیگر
دسترسی: از طریق وب سایت

API و OpenAI 
کاربران روزانه: اطاعاتی در دسترس 

نیست
ویژگی ها: توانایی درک و تولید زبان 
طبیعی با دقت بالا، پشتیبانی از چندین 

زبان و به روزرسانی های مداوم

)DeepSeek( دیپ سیک
تاریخ راه اندازی: ژانویه 2025
توسعه دهنده: شرکت چینی

DeepSeek
مدیرعامل: لیانگ ونفنگ

معماری: مدل های DeepSeek-V3و 
DeepSeek-R1

قابلیت ها: تولید متن، کدنویسی، 
محاسبات و حل مسائل استدلالی
دسترسی: از طریق وب سایت و 

اپلیکیشن های موبایل
کاربران روزانه: 2میلیون

ویژگی ها: متن باز بودن، استفاده از 
معماری Mixture-of-Experts برای 

بهینه سازی منابع و هزینه توسعه پایین

)Copilot( کوپایلوت
تاریخ راه اندازی: ژوئن 2021

توسعه دهنده: GitHub )متعلق به 
مایکروسافت(

مدیرعامل: توماس دومکه
معماری: مدل Codex )مشتق شده از 

)GPT-3
قابلیت ها: تکمیل خودکار کد، پیشنهاد کد 

و تولید توابع کامل
دسترسی: به عنوان افزونه در ویرایشگرهای 

Visual Studio Code کد مانند
کاربران روزانه: 20تا 30میلیون

ویژگی ها: طراحی شده برای توسعه دهندگان 
جهت افزایش بهره وری در کدنویسی و 

پشتیبانی از چندین زبان برنامه نویسی

 )Qwen( کوئن
تاریخ راه اندازی: ژانویه 2025

توسعه دهنده: علی بابا
مدیرعامل: جو تسای

معماری: Qwen 2.5-Max با استفاده از 
Mixture-of-Experts معماری

قابلیت ها: تولید متن، تحلیل متن و 
تصویر، کنترل نرم افزارها

 API و Qwen Chat دسترسی: از طریق
علی بابا کلود

کاربران روزانه: اطاعاتی در دسترس 
نیست

ویژگی ها: آموزش دیده با 20 تریلیون 
توکن، عدم نمایش فرآیند استدلال و 

بهینه سازی منابع محاسباتی
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درشهر
زینب زینال زاده: روزنامه نگار

  باغ های کن 
حفظ می شود 

50 گود  رها شده در شهر تهران وجود دارد

این رویداد با ایجاد فضای گفت وگوی شهروندان 
تا 30 بهمن ماه در مناطق مختلف برگزار می شود

 خداحافظی
 با گودهای رها شده

قرار فرهنگی مردم

 پروژه ایمن سازی گود برج میلاد تا پایان سال 
تكمیل می شود

مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران : هدف ما گسترش 
گفت وگوهای سازنده است 

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

اجرای طرح های بازآفرینی و صیانت از باغ های کن 
با   مصوبه جدید شورای شهرتهران

تردد بدون توقف  از جنوب تهران تا ولنجک
اجرا و تکمیل تقاطع ها باهدف کاهش پیمایش های اضافی، کم شدن ترافیک و 
آلودگی هوا، در دستور کار مدیریت شهری دوره ششم قرار گرفت. در راستای 
این رویکرد، ابرپروژه تقاطع های نواب - تندگویان کلید خورد و عملیاتی شد، 
پروژه ای 3سطحی )تقاطع غیرهمسطح، زیرگذر و مسیر همسطح( که علاوه بر 
اهداف پیش بینی شده، سبب اتصال محور بزرگراهی جنوب تهران )بزرگراه شهید 
هاشمی( به ولنجک می شود و شهروندان در کوتاه ترین زمان و بدون توقف می توانند 
مسیر جنوب تا شمال را تردد کنند. امروز 27بهمن ماه با بهره برداری از فاز چهارم 
این پروژه تکمیل می شود. براساس گفته های عباس شعبانی، معاون فنی و عمران 

شهردار تهران آخرین وضعیت و مزیت های این پروژه را مرور کردیم.

بهبود دسترسی ها
کاهش ۵کیلومتری پیمایش های اضافی شهروندان، مهم ترین مزیت این پروژه است. 
همچنین تكمیل این پروژه سبب کاهش ترافیک میدان بهمن و محله های نازی آباد، 
جوادیه و خانی آباد و بهبود دسترسی به بهشت زهرا)س(، پایانه مسافربری جنوب و 

محور بزرگراهی جنوب تهران )بزرگراه شهیدهاشمی( می شود.

احیای دارایی های شهر
تكمیل پروژه های نیمه تمام از اولویت های مدیریت شهری در این دوره است؛ چراکه 
بهره برداری از پروژه های نیمه تمام، علاوه بر حفاظت و احیای دارایی های شهر، سبب 

بهره مندی شهروندان از مزیت های پروژه ها می شود.

پیگیری کارها در شرایط سخت
تمام دسترسی های لازم در محل تلاقی بزرگراه های نواب صفوی و تندگویان ایجاد 
شده است. باتوجه به بار ترافیک قابل ملاحظه در محل اجرای پروژه، با هماهنگی پلیس 
راهور، ۱۳ مرحله انحراف ترافیكی اطراف پروژه اعمال شد. مواجهه با شبكه تأسیسات 
زیرسطحی گاز، فاضلاب و کانال انتقال آب، چالش های اجرایی این پروژه حیاتی 
بزرگراهی را دوچندان کرد. به هرحال کار در شرایط سخت انجام شد و به اتمام رسید.

 دسترسی از شمال بزرگراه شهیدنواب صفوی 
به جنوب بزرگراه شهید تندگویان

فاز 
اول

زیرگذر دسترسی از شمال به جنوب 
بزرگراه شهید تندگویان

فاز 
دوم

دسترسی از جنوب بزرگراه شهید تندگویان 
به شمال بزرگراه شهید نواب صفوی

فاز 
سوم

احداث تقاطع بزرگراه های شهیدان  
نواب و تندگویان

فاز 
چهارم

مزیت های پروژه
 کاهش مصرف سوخت

 کاهش زمان سفر
 تردد روان خودروها

 اتصال شمال و جنوب تهران
 ایجاد دسترسی های جدید

 رضایتمندی شهروندان
 کاهش ترافیک

 کاهش آلودگی هوا

سال ها ست که در روزهای برفی و بارانی 
یا در ساعت های پیک ترافیک، مردم 
از طولانی شدن صف در ایستگاه های 
تاکسی گلایه داشتند و تاکسیرانان هم 
به دلیل مقرون به صرفه نبودن فعالیت در 
چنین شرایطی ناراضی بودند. همه اینها 
مانند تکه های پازل کنار هم قرار گرفت و 
درنهایت مدیریت شهری را بر آن داشت 
تا راه اندازی سامانه »تاکسی برخط« را 
عملیاتی کند؛ سامانه ای که خدمت رسانی 
در سازمان تاکسیرانی را هوشمند و 
رضایت هر دو طرف )مسافر و تاکسیران( 
را جلب می کند. نحوه فعالیت این سامانه 
را که از 12بهمن آغازبه کار کرده، در ادامه 

می خوانید.

 سامانه ای برای جلب رضایت
 مسافر و راننده 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهر تهران: تاکسیرانی شهر تهران 
با 80هزاردستگاه تاکسی، ناوگان 
بزرگی است و قطعا با نظارت سنتی و 

میدانی امكان نظارت کامل و همه جانبه بر این ناوگان بزرگ و 
گسترده وجود ندارد. از طرف دیگر شورای اسلامی شهر تهران 
امسال سازمان تاکسیرانی را به عملیاتی کردن سامانه برخط 
مكلف کرد. همچنین در نرخ مصوب شورای شهر تهران، مقرر 
شد زیرساختی در سازمان تاکسیرانی فراهم شود که بتوان در 
یک سیستم هوشمند فعالیت تاکسی ها را کنترل کرد و مثلا 
در ساعات پیک ترافیک، تا سقف ۵0درصد امكان افزایش نرخ 
کرایه برای راننده وجود داشته باشد. البته قرار نیست کرایه همه 
خطوط ۵0درصد گران شود؛ بلكه این افزایش تا سقف ۵0درصد 
با توجه به وضعیت ترافیكی معابر شهر متفاوت است. درواقع 
بسیاری از خطوط حتی در ساعات پیک هم شامل این افزایش 
نمی شوند چون خارج از محدوده ترافیكی هستند. ممكن است 
در یک ساعت ۱0درصد و در ساعت شلوغ تر ۳0درصد افزایش 
نرخ داشته باشیم و این افزایش به میزانی خواهد بود که هم 
شهروندان تحت فشار قرار نگیرند و هم جذابیت برای راننده 
تاکسی برای فعال بودن در خط ایجاد شود. مثلا طی مسیری 
مانند میدان ونک تا میدان آزادی که در حالت عادی ممكن 
است نیم ساعت زمان ببرد، در برخی از ساعات روز مانند 7 تا 
9صبح و ۱6 تا 20، 2 تا ۳برابر طول می کشد و برای همین با 
توجه به اینكه در شلوغی مصرف سوخت و هزینه های استهلاک 

خودرو بیشتر است، بسیاری از تاکسی ها در 
این بازه های زمانی فعالیتی در خطوط 

نداشته اند که با فعالیت سامانه 
برخط همه این مشكلات رفع 

خواهد شد.

ساماندهی ایستگاه های ثبت نام 
تاکسی های اینترنتی

 مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران: تاکسی های اینترنتی در 
سال های اخیر برای توسعه فعالیت های خود در میادین و 
معابر شهر توقف و به طور میدانی از رانندگان ثبت نام می کنند 
که ضمن ایجاد چهره نامطلوب شهری، بعضا در ترددها 
اخلال ایجاد می کند. به همین دلیل با همكاری شرکت های 
تاکسی اینترنتی اسنپ، تپسی و... استقرار ثبت نام میدانی 
این تاکسی ها پس از صدور مجوز از سوی شهرداری تهران 
ساماندهی می شود. جایگاه های متحدالشكل برای استقرار 
عاملان تاکسی های اینترنتی در حال طراحی است تا سامان 

مناسبی به این موضوع داده شود. برخی 
عاملان تاکسی های اینترنتی به طور 

غیرمجاز در شهر ثبت نام رانندگان را 
انجام می دهند که آنها نیز در این 

طرح ساماندهی می شوند.

 طرح در چند مرحله اجرا می شود؟

فاز دوم

 تا پایان سال تاکسی های گردشی به این 
سامانه متصل می شوند و شهروندان 

مانند دیگر مدل های تاکسی های 
اینترنتی می توانند با مشخص کردن 

مبدأ و مقصد و پرداخت آنلاین کرایه از 
خدمات استفاده کنند. 

 

فاز اول

 تا پایان هفته 
تاکسی های خطی به 

سامانه متصل می شوند 
و نرخ کرایه برخط و 
هوشمند محاسبه و 

دریافت می شود.

سامانه برخط چه ویژگی هایی دارد؟
 هوشمند و آنلاین است.

  به کمک آن فعالیت تاکسی ها به صورت لحظه ای قابل کنترل و بررسی است.
   زمان و مكان حرکت تاکسی ها در سامانه ثبت و مشخص می شود.

   با فعال شدن این سامانه مشكل کمبود یا نبود تاکسی در ساعت های 
پرترافیک، تعطیلات و شرایط جوی نامناسب رفع می شود. 

مراحل فعال سازی  برای تاکسیرانان چطور است؟

1
 راننده تاکسی نرم افزار 
را از اپلیکیشن شهرزاد 

نصب می کند.

2
بعد از مسافرگیری، 
زمان آغاز سفر در آن 

ثبت می شود.

3
پس از رسیدن به مقصد و 

پایان سفر نرخ کرایه به شکل 
هوشمند محاسبه خواهد شد.

 روش های پرداخت کرایه به چه صورت است؟

اول - راننده کرایه 
محاسبه شده 

توسط سامانه را از 
طریق تلفن همراه 
به مسافر نشان 
می دهد و کرایه را 
دریافت می کند.

دوم - مسافر با نصب 
اپلیکیشن شهرزاد و 
اسکن کیوآرکد روی 
تاکسی، نرخ کرایه را 
می بیند و می تواند 

ازطریق گزینه پرداخت 
آنلاین آن را بپردازد.

4
 دریافت مستقیم کرایه از مسافر یا 
پرداخت از طریق اپلیکیشن شهرزاد 

امکان پذیر است.

آخرین وضعیت اتصال رانندگان به سامانه تاکسی برخط

45هزار 
تاکسیران تاکنون در سامانه 

شهرزاد ثبت نام کرده اند.

10هزار
 تاکسی به سامانه برخط 

مجهز شده اند.

600خط 
تاکسیرانی وجود دارد که به رانندگان   آن

 خطوط آموزش های لازم ارائه شده است.

 نکته
 سال آینده تمام تاکسی ها باید 
به سامانه تاکسی برخط متصل 

شده باشند.

 راه اندازی سامانه چه مزایایی دارد؟
  افزایش نرخ کرایه به طور هوشمند و بدون دخالت نیروی انسانی محاسبه می شود.

   افزایش نرخ در ساعت های پیک، روزهای تعطیل و شرایط جوی نامساعد تا سقف 50درصد است.
   در روزها و ساعت های عادی نرخ کرایه همان قیمت مصوب خطوط است.

   برای خطوطی که خارج از محدوده طرح های ترافیکی هستند، در ساعت های پیک هم افزایش 
نرخ اعمال نمی شود یا بسیار اندک خواهد بود.

   اگر افزایش مبلغ کرایه به شکل آنلاین به گوشی راننده ارسال نشده باشد،
 یعنی افزایش نرخ صورت نگرفته و نمی تواند از مسافر کرایه اضافی بگیرد.
  راننده موظف است افزایش نرخ توسط سامانه را به مسافر نشان دهد.

   کمبود یا نبود تاکسی در شرایط خاص برطرف خواهد شد. 

 سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
   مرکز تهران هوشمند 

  سازمان فاوای شهرداری تهران 

در طراحی سامانه برخط چه سازمان هایی همکاری داشتند؟

59
پایانه تاکسیرانی 

در گوشه وکنار شهر 
به مردم خدمات 

می دهند.

600
خط تاکسیرانی 
در تهران وجود 

دارد.

80
هزار دستگاه 

تاکسی در پایتخت 
فعالیت می کنند.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

 75
هکتار از محله 
کن در طرح 

بازآفرینی شهری  
قرار گرفت 

 150
درخواست در 
کمیته نوسازی 

محله کن در حال 
بررسی است

 1100
هکتار از محله 
کن در طرح 

تفصیلی تهران 
قرار دارد

با فعالیت سامانه تاکسی برخط، مشكل کمبود یا نبود تاکسی 
در تعطیلات، اوج ترافیک و بارندگی رفع می شود

 تاکسی ها  تاکسی ها 
آنلاین می شوندآنلاین می شوند
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نیلوفر ذوالفقاریگزارش2
روزنامهنگار

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
زباله را ساعت21بیرون بگذارید

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: خروج زباله ها از منزل رأس ساعت 
21شب، سال های قبل اجرایی می شد، اما با نصب مخازن زباله، این فرهنگ توسط شهروندان به فراموشی 

سپرده شده است. قصد داریم با احیای این فرهنگ به قرار ساعت 21برگردیم.

50درصد بودجه برای حمل ونقل عمومی
پرویز سروری، نایب رئیس شورای  شهر تهران: از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری، بخش قابل توجهی از 
بودجه شهرداری به توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی اختصاص داشته و سال آینده هم این رویکرد در دستور 

کار قرار گرفته و 50درصد بودجه 1404به حوزه حمل ونقل اختصاص دارد.

سعیده مرادی؛ روزنامهنگارمعاینهفنی

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پیامک های هشداردهنده به کمک 
شهروندان می آیند

»فراموشی و جریمه 100هزار تومانی در هر بار تردد«؛ این 
عاقبت آن دسته از شهروندانی است که تا به حال زمان 
پایان معاینه فنی خودرویشان را فراموش می کردند و با 
ناراحتی سراغ این مراکز می رفتند و معترض بودند که 
چرا مانند بیمه ها هشدار اتمام زمان اعتبار معاینه فنی 
خودرو هم برایشان با پیامک اطلاع رسانی نمی شود. 
به تازگی تغییراتی توسط ستاد مرکزی معاینه فنی 
خودروهای تهران ایجاد شده و خدمات این حوزه افزایش 
یافته که یکی از آنها ارسال پیامک به صاحبان خودروها 

در این زمینه است. 

 هنگام خرید خودرو
برای اطمینان از سلامت 

فنی و ایمنی خودرو، 
خریدار می تواند به یکی 

از مراکز معاینه شهر 
تهران مراجعه کند. 

پیامک اطلاع رسانی 
به مالکان خودروها 
10روز قبل از انقضای 

اعتبار گواهی 
معاینه فنی خودرو 
ارسال می شود. 

2 1

 برای چه خودرو هایی پیامک ارسال می شود؟
مالکانخودروهاییکهدورههایگذشتهبهمراکزشهر

تهرانبرایدریافتخدماتمعاینهفنیمراجعهکردهبودند.

چه خودروهایی مشمول معاینه فنی اند؟
خودروهایتولیدداخلفروردینماهسال۱۳۹۹وقبلازآن

خودروهایوارداتیمارسسال2۰2۰وقبلازآن 

چه مدارکی برای معاینه فنی مورد نیاز است؟
سندیااصلکارتخودرو

مدارکشناساییمالکخودرو
فرمتشخیصعیوبظاهریخودرو

 هزینه معاینه فنی امسال چقدر است؟
برای خودروهای 

سوخت بنزین و گاز با 
وزن تا 1400 کیلوگرم:

2۶۵
هزار تومان

برای خودروهای سوخت 
بنزین و گاز با وزن بالای 

1400کیلوگرم:

29۵
هزار تومان

خدمات جدید کدامند؟

مالکان جدید، شماره خود را در سامانه 
اصلاح کنند

سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای تهران:برای
خودروهاییکهنقلوانتقالوتعویضپلاکشان
انجامشدهباتوجهبهتغییرمالکوعدمدسترسی
امورمشتریانستادمعاینهفنیبهشمارهتماسمالک
جدید،پیامکاعلامزمانانقضایگواهیمعاینهفنی
خودروبهصورتخودکاربراساسدادههایثبتشده
دربانکاطلاعاتیبهمالکپیشینارسالمیشود،
امابرایرفعاینمشکل،مالکانفعلیخودروها
میتواننددرتماسباسامانهپاسخگوی۹۶۰۰۶۰۰۰

واعلامشمارهجدیدبهاپراتورهای
اینسامانه،شمارهتماسخودرا

دردیتابانکتصحیحکنندتا
پیامکیادآوریبرایشان

ارسالشود.

 گواهی معاینه فنی برای خودرو هنگام 
نقل و انتقال اجباری  است و خودرو هنگام 
تعویض پلاک باید گواهی معاینه فنی 

معتبر داشته باشد. 
 معاینه فنی وسایل نقلیه به صورت مکانیزه 
با دوربین های سطح شهر کنترل و وسایل 
نقلیه فاقد معاینه فنی درصورت تردد در 

معابر توسط دوربین ها جریمه می شوند. 
 مبلغ جریمه هر بار تردد با خودروی بدون 

معاینه فنی   100هزار تومان است. 
برای اطلاع از خلوت ترین مراکز معاینه فنی 
تهران، عدد1 را به شماره2000112 پیامک کنید. 

درصورت انصراف از نوبت اینترنتی، بازگشت 
وجه پرداختی فقط تا 24ساعت قبل از زمان 

تعیین شده امکان پذیر است. 

  قرار فرهنگی مردم
اینرویدادباایجادفضایگفتوگویشهروندان
تا۳۰بهمنماهدرمناطقمختلفبرگزارمیشود

جوانان و نوجوانان، دانشجویان، اصحاب هنر 
و رسانه و استادان دانشگاهی و اندیشمندان و 
همه شهروندان پایتخت، دسته جمعی به یک 
قرار دعوت شده اند! این روزها در مناطق مختلف 
شهر، از شمال گرفته تا جنوب، از شرق تا غرب 
تهران، رویداد فرهنگی قرار در حال برگزاری 
است؛ رویدادی که با هدف ایجاد فضایی برای 
گفت وگوهای آزاداندیشی و تبادل نظر درباره 
مسائل روز جامعه طراحی شده و پس از اتمام 
مرحله اول، در مرحله دوم در 4نقطه مختلف 
تهران در حال برگزاری است و قرار است به زودی 
در بقیه مناطق هم برگزار شود. این رویداد تنها 
یک برنامه فرهنگی نیست؛ بلکه اقدامی است 
برای تقویت همدلی و ایجاد ارتباط بین گروه های 
مختلف جامعه. حالا شهروندان در پاتوق های 

شهری هر روز به یک قرار دعوتند.

دورهمی صمیمانه
ماجراازبرگزارییکرویدادجمعیشروعشدکهابتداهرروزساعت۱8دربوستاندانشجوواقعدر
چهارراهولیعصر)عج(برگزارمیشد،امااستقبالازآنباعثشدخیلیزودبهمناطقدیگرهمراهپیدا
کند.قدمگاهصالحیهمیدانتجریش،مترویقلهک،ورودیدانشگاهتهرانوکوچهمرویدرمحله
بازار،محلقرارهایبعدیهستندکهدرآنهاشهروندانازگروههایمختلفبااندیشمندان،چهرههای
معروفودانشگاهیانبهگفتوگو،بحثوتبادلنظرمینشینند.درجریاناینقرارشهروندانفرصت
پیدامیکننددرفضاییامن،صمیمیودوستانهدربارهموضوعاتروزجامعهباهمدیگروالبتهبا

ملاقات با چهره ها در شهرکارشناسان،استادانوصاحبنظرانگفتوگو،تبادلنظرومشورتکنند.
اهالیقلهکدرچندرویدادقرارکهتابهحالدر
محلهشانبرپاشده،باچهرههایشناختهشدهدر
حوزههایمختلفعلمی،فرهنگی،هنریوورزشی
همنشینشدهودرفضاییگرموصمیمیبهگفتوگو
نشستهاند.هادیعاملمجریصداوسیماوگزارشگر
مسابقاتکشتی،خسرومعتضدپژوهشگر،نویسندهو
تاریخشناسواصغرنقیزاده،بازیگرسینماچهرههایی
بودندکههرکدامدریکیازشبهایقرار،درباره
موضوعاتمختلفیمانندتاریخمعاصر،خاطرات
انقلابیوبرنامههایفرهنگیهنریباشهروندانبحث
وتبادلنظرکردند.میدانگاهصالحیهدرمنطقهیکهم
یکیدیگرازنقاطیاستکهقراردرآنبرگزارمیشود.
پیشازاینامیرسیاح،رئیسمرکزملیبهبودفضای
کسبوکاروداریوششهبازی،تهرانپژوه،بهشرکتدر

اینقرارودیدارباشهرونداندعوتشدند.

در این رویداد چه خبر است؟
اینرویدادفرصتیاستبرایهمهشهروندانتادر
فضاییدوستانهوصمیمیبهگفتوگووتبادلنظر
بپردازند.اینبرنامههاباهدفتقویتگفتمانهای
سازندهوایجادهمدلیبیناقشارمختلفجامعه
طراحیشدهاندتابتوانندبهحلچالشهایفرهنگی
واجتماعیکمککنند.اجراینمایش،سرود،
پذیراییوسایرفعالیتهایفرهنگی،بخشهای

جانبیاینرویدادهستند.

هدف ما گسترش گفت وگوهای 
سازنده است 
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران:
اینبرنامهدرراستایمنویات
مقاممعظمرهبریوباهدف
تبیینمسائلروزجامعهوایجاد

فضاییبرایتعاملمیاناندیشمندان،استادان
دانشگاهیوعموممردمطراحیشدهاست.
گسترشگفتوگوهایسازندهومقابلهباتبلیغات
دشمناهمیتزیادیدارد.شهرداریتهران

ازچنینرویدادهاییحمایت
میکندوتلاشمیکندبستر

لازمبرایادامهاینبرنامهها
درسراسرشهرفراهم

شود.

  باغ های کن حفظ می شود
اجرایطرحهایبازآفرینیوصیانتازباغهایکنبامصوبهجدیدشورایشهرتهران محله کن یکی از قدیمی ترین 

محله های شمال غرب تهران است 
که به باغ های توت و خرمالویش 
شهرت دارد؛ اما در این محدوده 
از پایتخت حدود 1۸هزار نفر 
ساکن اند که سال ها با مشکلات 
فرسودگی بافت شهری دست وپنجه 
نرم کرده و شاهد ساخت وسازهای 
غیراصولی، کوچک شدن پلاک ها، 
کاهش عرض معابر و... در دهه های 
گذشته بوده اند، تا اینکه در دوره 
ششم مدیریت شهری طرح های 
قابل توجهی در این محله به تصویب 
رسید؛ نمونه اش طرح بازآفرینی 
بافت ارزشمند روستایی کن در 
کمیسیون ماده۵. به تازگی در 
جریان سیصدوسومین جلسه 
شورای شهر هم موضوع حفاظت 
و صیانت از باغ ها طرح شد. اما این 

طرح ها چه مزیت هایی دارند؟ 

مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

نتیجه طرح بازآفرینی در بافت ناپایدار
ساختوسازهایغیراصولی،کوچههایتنگوباریک،نبودسیستمفاضلابشهریو...مشکلاتیاستکهاینروزها
باورودبهبرخیازکوچههایمحلهکنمیتوانلمسکرد.دلیلاینوضعیتنداشتنمجوزساختوسازدرسالهای
مختلفبودهاست،تااینکهطرحبازآفرینیبافتارزشمندروستاییکندرکمیسیونماده۵بهتصویبرسید.این
طرح۷۵هکتارازاینمحلهرادربرمیگیردوشامل28۰۰پلاکاستکهحدود۶۰درصدشانکمتراز۱۵۰متر
وسعتدارند.همچنین۷۰۰واحدمسکنمعوضپیشبینیوتسهیلاتیبراینوسازیدرنظرگرفتهشدهاست.از

دیگرمزیتهاهمتعریضمعابرقدیمیباعقبنشینیاست.

مشکلات طرح چیست؟
برایاجراییشدنطرح،در2۰ماهاخیرجلسههای
مختلفیبینشهرداری،ساکنانمحلهوحتیاعضای
شورایشهردرمحلهکنبرگزارشدهاستکهآخرین
جلسه۱۶بهمنبودهاست.سیدمهدیهدایت،مدیرعامل
سازماننوسازیشهرتهرانمیگوید:مشکلاتیمانند
تخصیص نیافتنتسهیلاتلازم،پیچیدگیهایتجمیع
سندومحدودیتهایارتفاعیبهدلیلوجوددرختان
قدیمی،مانعپیشرفتسریعپروژهشدهاست.البته
۱۵۰درخواستدرکمیتهنوسازیبررسیو۳۰موردبه
صدورپروانهساختمنجرشدهاست.اجرایموفقاین
پروژهبههمکاریهمهدستگاههایمسئولبستگیدارد
وتحققآنمیتواندگامیمهمدربهبودشرایطزندگی

ساکنانمحلهکنباشد.

باغ ها چرا خشک شدند؟
یکیازدلایلشکلگیریبافتهای
ناپایداروکوچههایکمعرضدربافت
فعلیکن،تبدیلباغهابهقطعاتکوچک
وساختوسازهایغیرمجازدرآنهابوده
است.ازطرفیباغدارانباچالشوبحران
آبمواجهبودهاند.دراینمیانتعدادی
ازباغدارانباغهایخودرارهاکردند
کهنتیجهاشتبدیلباغهابهمحلهای
بیدفاعشهریبود.وجودمراکزمربوط
بهکمپهایترکاعتیاددرمحدودهکن
همبهاینموضوعدامنزد.تماماینموارد
باعثشدرویکردگردشگریکهدرطرح
بالادستیبرایکنپیشبینیشدهبود،
محققنشودوبهتدریجدرختانارزشمندو

ذیقیمتتهرانخشکشوند.

هکتار از محله کن در 7۵
طرح بازآفرینی شهری 

قرار گرفت.
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مهدی اسماعیل پور گزارش3
روزنامهنگار

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
آزاد سازی  6هزار مترمربع از اراضی فرحزاد

علی صالحی، دادستان تهران: طبق گزارش های واصله مبنی بر تصرف اراضی ملی و دولتی موسوم به فرحزاد، 
این موضوع ویژه پیگیری و آزاد سازی  6هزار مترمربع از این اراضی به ارزش 2هزار و 400میلیارد ریال انجام 
شد. منابع ملی خط قرمز دستگاه قضاست و با متجاوزان و متصرفان برخورد قاطع و قانونی صورت می گیرد.

سبزه میدان در روزهای آتی به بهره برداری می رسد
مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه میدان بازار بزرگ 
تهران در مراحل پایانی قرار دارد و در روزهای آتی به بهره برداری می رسد. این میدانگاه با قدمتی بیش از 200سال و 

فضایی حدود ۳هزار مترمربع با ۵ورودی به بازار یکی از ظرفیت های گردشگری تهران محسوب می شود.

محمد سرابی؛ روزنامهنگارجهان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

بالگرد روی پشت بام
پد های فرود بالگرد که قبا محدود به بعضی 
ساختمان های عظیم دولتی بودند با رشد عمودی شهر ها، 
به صورت بخشی از معماری ساختمان های بلند درآمدند. 
اکنون و بعد از ساخت نمونه های  تاکسی  پرنده و همینطور 
بالگرد   برقی، می توان دید که رویکرد شهرداری های 
کانشهر های جهان درباره ساختن یا نساختن پد فرود 

بالگرد بر فراز ساختمان  های بلند، متفاوت است.

پد بالگرد اجباری است
درپایتختویتناممشکلامدادرسانیوترافیکباعثشده
استکهشورایشهرساختمانهایبلندراملزمبهساخت
پدبالگردکند.امسالمسئولانشهرهوشیمین)سایگون(
قانونیتصویبکردندکهبراساسآنتمامساختمانهای
بالاتراز20طبقهراملزمبهایجادسکویاستقراربالگردروی
پشتبامطبقهآخرمیکنند.اینمصوبهشورایشهرباعث
ایجادتعارضهایقانونیدیگریشدهاست.درویتنامساخت
هرفضایفرودبایدباتأییدوزارتدفاعووزارتحملونقل
انجامشود.حالاکسانیکهمیخواهنددرهوشیمینبرج
بسازندبایدازاینوزارتخانههاهممجوزبگیرند.البتهارتش
خلقویتناممشکلیباساختپدبالگرددربرجهایشهری
ندارد.بعدازآتشسوزیایکهدریکساختمانمسکونیرخ
دادوتعدادزیادیکشتهوزخمیداشت،نهادهایمسئول

قصددارندازحوادثمشابهجلوگیریکنند.

مقاومت سازه ساختمان ها
شهرداریهوشیمینازچندسالقبلبهدنبالافزایشتعداد
پدهایفرودبالگردبود.درسال2017شهرداریچندین
ساختمانبلندرابررسیکرد.ارتفاعاینساختمانهازیاد
بوداماسازهآنهابرایفرودبالگردطراحینشدهاستومعلوم
نیستکهبتواندمقاومتکند.البتهاینهمگفتهشدهاست
کهبالگردهابراینجاتکسانیکهدرآتشگرفتارمیشوند،
نیازبهفرودکاملندارندوفقطکافیاستکهفضایکافی
براینزدیکشدنبهپشتبامراداشتهباشند.شهرداری
ایننظرراتأییدنکردهوگفتهکهپدبایدکاملاقابلاستفاده
باشد.یکموضوعدیگرفعالیتشرکتهایگردشگری
استکهپروازبابالگردرویشهروحومهآنرابهعنوانیک
تورگردشگریاجرامیکنند.کمبودپدبالگردباعثشدکه
فعالیتاینتورهاهممشکلشود.اینشهر6میلیوننفری
حدود10پدبالگردداردکهبهنسبتجمعیتآنکماست.از
طرفدیگرخیلیازبیمارستانهایمهمهوشیمینکمتراز
20طبقههستند.مصوبهشهرداریهوشیمینبهنظرچندان
قابلاجرانمیآیداماباعثجلبتوجهسازندگانساختمانها
بهضرورتوجودپدبالگردشدهوهمینهمممکناستدر

طولچنددههشرایطرابهترکند.

پد بالگرد اجباری نیست

شهرداریلسآنجلساجبارساختپدفرودبالگرددر
ساختمانهایبلندرالغوکردهاست.حدود40سال
سازندگانموظفبودندکهرویپشتبامبرجهایک
محلفرودبرایبالگردهابسازند.اینکارباعثشده
بودکهسرعتامدادرسانیدراینشهرزیادشود.تنها
گروهیکهبهاینقانوناعتراضداشتندمعماراننوگرا
بودند.آنهامیخواستندنوکآسمانخراشهارابهجای
سطحصافبهاشکالشیبدار،منحنیوتیزبسازند.
معمارانشهریمیگفتندکهدرکلانشهرهایدیگر
مانندنیویورک،سانفرانسیسکو،شانگهای،هنگکنگ
و...شکلپشتبامبرجهابههویتتصویریشهرشکل
دادهاستامابرجهایلسآنجلسشبیهجعبههای

مقواییبلندهستند.

کارآمدی سامانه آتش خاموش کن
مصوبهشورایشهرلسآنجلس)کهقبلازآتشسوزیهای
اخیرتصویبشد(اصلاحیهایسادهنبود.شوراتأکیدکرده
استکهسازندگانبهشرطیمیتوانندآسمانخراشهای
بدونپدبالگردبسازندکهاینسازههاویژگیهای
ایمنیدیگریمانندپلههایخروجیاضافی،آسانسور
مخصوصآتشنشانها،آبپاشهایخودکاروسامانههای
نظارتیتصویریداشتهباشند.قوانینالزامآورقبلیدر
سال1974مصوبشدهبود.دراینسالآتشسوزیبزرگی
دریکیازشهرهایآمریکایجنوبیرخدادوتصاویری
ازمردمگرفتاردرپشتبامیکساختمانمنتشرشدکه
بالگردقادرنبودرویآنبنشیند.لسآنجلسبههمیندلیل
ساختپدبالگردرااجباریکردهبود.درسال1988کسانی
کهرویساختمانیکبانکگیرافتادهبودندبااستفاده
ازبالگردنجاتیافتندامابهصورتکلیاینروشچندان
استفادهایندارد.یکاستدلالایناستکهنزدیکشدن
بالگردبهمحلآتشسوزیشدتحریقرابیشترمیکندو
سامانههایآبپاشومسیرهایفرارکاراییخیلیبهتری
دارند.درحمله11سپتامبرهمبالگردهاقادرنبودندبافرود

رویسقف،مردمرانجاتدهند.

خداحافظی با گودهای رهاشده
پروژهایمنسازیگودبرجمیلادتاپایانسالتکمیلمیشود

گودهای ناایمن و رها شده از سال های 
پیش به یکی از چالش های اصلی شهر 
تهران تبدیل شده اند. مدیریت شهری 
دوره ششم برای برون رفت از این چالش، 
تعیین تکلیف و ایمن سازی  آنها را در 
دستور کار قرار داده است و با جدیت 
پیگیری می کند. گود برج میاد یکی 
ازشاخص ترین و مشهور ترین گودهای 
ناایمن پایتخت است که ایمن سازی  آن  در 
2فاز انجام می شود. البته فاز اول آن سال 
گذشته به اتمام رسید و فازدوم در حال 
انجام است و تا پایان سال تمام می شود. 
مدیران شهری در گفت وگو با همشهری 
آخرین وضعیت گودهای ناایمن رهاشده 

را تشریح کردند که در ادامه می خوانید.

پایش مستمر گودهای شهر تهران 

محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور 
فنی و مهندسی شهرتهران:
براساسپایشمستمرو
گزارشهایتهیهشده،بیش

از۵0گودرهاشدهدرمناطقمختلفتهرانوجود
داردکه10گودناایمنباتوجهبهشرایطیکهدارند
بایدبهفوریتپایدارسازیشوند.البتهطرحنهایی
پایدارسازیتقویتیاین10گودتهیهوبهمناطق
ابلاغشدهاست.پایشومانیتورینگگودهای

رهاشدهبهمعنایآغازفرایندرفعخطر
استاماچنینتمهیداتینمیتواند

بهطورقطعبهرفعخطرگودهای
رهاشدهمنجرشود.

منطقه2؛ رکورددار گودهای ناایمن

مهدی صالحی، شهردار 
منطقه 2: باتوجهبهحجم
بالایساختوسازدراین
منطقه،بالطبعبیشازدیگر
مناطقباچالشگودهای

ناایمنورهاشدهروبهروهستیم.بابررسیهای
دقیقوپیگیریهایمداوم،7گودپرخطردرمنطقه
شناساییوایمنسازیشد.علاوهبرگودبرجمیلاد
کهبخشیازآنایمنسازیشده،گودبلواردریاهم
باعمقیبیشاز3۵متر،یکیازپرخطرترینگودها

بودکهپایدارسازیورفعخطرشد.با
برنامهریزیصورتگرفتهامیدواریم

تاپایانسال،تمامیگودهای
پرخطردرمنطقهایمنسازی

شوند.

پایان کابوس 10ساله

مجید امانی، سرپرست اداره کل هماهنگی فنی 
و عمرانی سازمان ها و مناطق شهرداری تهران: 
یکیازگودهایپرخطرتهران،گودعمیقهمجوار
بزرگراهشهیدهمتومرکزهمایشهایبرجمیلاد
است.اینگود10سالهبهکابوسیبرایشهرتهران
تبدیلشدهبود.هرچنددراینیکدههباهشدارهای
کارشناسانواعضایشورایشهر،طیچندمرحله
پایدارسازیدراینگودانجامشد،اماسایهپرخطر
آنبهطورکاملازسربرجوسالنهمایشهارفع
نشدهبود.سرانجامباتدبیردرایندورهازمدیریت
شهری،سالگذشتهاینمهمباساختیکسازه
بتنی17هزارمترمربعیاتفاقافتادواینگودپرخطر
دروضعیتسبزقرارگرفت.حینایمنسازیگود
برجمیلاد،مهندسانباموضوعنشتآبوفاضلاب
درجدارههایدیوار،مواجهشدند.بنابراینایجاد
اصلاحاتدرخطفاضلابیکهدربالادستگودقرار
داشتعملیاتیشدوزهکشیدیوارهوهدایتآبریز
ازطریقلولهگذاریبهطول3۵0مترانجامشدو
بهپایانرسید.درموردنشتفاضلابهممسیر
جداگانهایبالولهگذاریبهطول۵۵0مترایجادوبه
خطاصلیفاضلابدربزرگراهشیخفضلاللهمتصل
میشود.عملیاتدراینبخشبهمرز۵0درصد
رسیدهوپیشبینیمیشودتاپایانسالاینکاربه

پایانبرسد.

چالش های گود برج میلاد

پروژه درحال اجرا

زهکشی 
دیواره های گود و 
هدایت آبریز به 

طول ۳۵0متر

 نشت آب و فاضلاب از جداره ها که 
منجر به ناپایداری فونداسیون سالن 

همایش ها می شد

 ایجاد خط جدید 
فاضلاب و مسیر 
جداگانه به طول 

۵۵0متر 

آخرین 
وضعیت 
از پروژه اصلاح مسیر فاضلاب فاز دوم 

انجام شده است

پروژه تا پایان 50درصد
سال یا اوایل 
سال آینده 

تکمیل می شود

نوسانات 
قیمت 

تأمین نشدن بموقع بودجه احداث 
سازه پس از گودبرداری یا حین 

انجام عملیات

بروز مسائل مختلف در 
حوزه مالکیت زمین و 
اختلاف میان شرکا 

دلایل شایع رهاسازی گودها

10
گود ناایمن و رهاشده برای 

پایدار سازی   ابلاغ نهایی را 

دریافت کرده اند

ویتنام 
هوشی مین

آمریکا 
لس آنجلس

  باغ های کن حفظ می شود
اجرایطرحهایبازآفرینیوصیانتازباغهایکنبامصوبهجدیدشورایشهرتهران

مشکات طرح چیست؟
برایاجراییشدنطرح،در20ماهاخیرجلسههای
مختلفیبینشهرداری،ساکنانمحلهوحتیاعضای
شورایشهردرمحلهکنبرگزارشدهاستکهآخرین
جلسه16بهمنبودهاست.سیدمهدیهدایت،مدیرعامل
سازماننوسازیشهرتهرانمیگوید:مشکلاتیمانند
تخصیص نیافتنتسهیلاتلازم،پیچیدگیهایتجمیع
سندومحدودیتهایارتفاعیبهدلیلوجوددرختان
قدیمی،مانعپیشرفتسریعپروژهشدهاست.البته
1۵0درخواستدرکمیتهنوسازیبررسیو30موردبه
صدورپروانهساختمنجرشدهاست.اجرایموفقاین
پروژهبههمکاریهمهدستگاههایمسئولبستگیدارد
وتحققآنمیتواندگامیمهمدربهبودشرایطزندگی

ساکنانمحلهکنباشد.

چالش های طرح های پیشنهادی
شورایشهردردورههایگذشتهبرایباغهایکنطرحهاییمانند
گردشگریوکشتاجباریبهاجراگذاشت؛امابهصرفهنبودنطرحها
برایباغدارانباعثشداینطرحهاعملیاتینشوند.مهدیعباسی،
رئیسکمیسیونشهرسازیومعماریمیگوید:درطرحباغاتکشت
اجباری،بیشاز60درصدپلاکهابالاییکهزارمتربودندکههنوزخرد
نشدهبودندومااولویترابراینگذاشتیمکهمانعتفکیکوخردشدن
اینباغهاشویم.تفکیکیکمسئلهخطالرأسینیستکهبگوییمخطی
میکشندوسپسدیواریدرآنجامیسازند،بلکهممکناستبراثرغفلت
وکندیسیاستگذار،به مروراختلافاتشخصی،خانوادگییاتغییرات

سنیوشرایطاقتصادی،تفکیکقهریرارقمبزند.

 راهکارهایی برای 
صیانت از باغ ها 

حفظوصیانتازباغهاآنقدراهمیت
داشتکهبخشیازسیصدوسومین
جلسهشورایشهربهاینموضوع
اختصاصیافتتاعلاوهبررفعمشکلات
موجود،درختانزندهبمانند.درنتیجه
اعضابهایننتیجهرسیدندکهاگر
تراکم1۵درصد،در2طبقهتاسقف
30درصدتشویقیدادهشود،مالک
میتواندپلاکهایدیگرراتجمیعکند
وباعثافزایشمساحتقطعهشودو
درنتیجهخدماتهفتگانههمدرمحله
ارتقامییابد.همچنینبرایحلمشکل
آببایدبازچرخانیآبوعرصههایی
کهبتوانداینامکانرافراهمآورد،در
طرحپیشبینیشود.عباسیمیگوید:
رویکردطرححفاظتازفضاهایطبیعی
ودرختاناست؛یعنیتمامسیاستهایی
کهدراینخصوصاجرامیشودصرفا
برایحفاظتازدرختانموجودو

گسترشآناست.

نوسازی بدون قطع 
حتی یک درخت 

حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار 
تهران:  سالهایقبلطرحهایی
برایکنتهیهشد؛امامردماز
آنهااطلاعینداشتند.ماسکونت
آپارتمانیدرکننداریموسکونت
ماباغداریاست.درباغهایخرمالو
همحداکثرتراکم7.۵درصداست.
ضوابطپیشبینیشدهبرایباغهای
کشتاجباریهمکمترازمیزان
درجشدهدرماده14است.تمام
تلاشمابراینبودهکهحتییک
درختهمقطعوجابهجانشود.در
هرصورتطرحموضوعیکناقدام
مشترکخوبیاستکهدرایندوره
صورتگرفتهونگاهیمردممحور

داردوامیدواریمبا
اجرایخوبآن

نگرانیهارفع
شود. 150

هکتار توتستان 
و ۱۵0هکتار باغ 

میوه مانند خرمالو 
جزو سرمایه های 

ارزشمند کن 
هستند.

150

50
گود رهاشده در شهر 

تهران وجود دارد.

1100
هکتار از محله 
کن در طرح 

تفصیلی تهران 
قرار دارد.

درخواست در کمیته 
 نوسازی محله کن

 در حال بررسی است.
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خیلی از خانواده ها اضطراب کودک را 
جدی نمی گیرند و استدلال شان هم این 
است که نگرانی های کودک مهم نیست و 
برطرف می شود، اما هیچ مشکلی در کودک 
خودبه خود برطرف نمی شود. عدم مدیریت 
و رفع نشدن اضطراب  می تواند عوارض 
ناخوشایندی برای حال و آینده فرزندان ما 
داشته باشد. در این باره، دکتر مونا فلسفی، 
روانشناس کودک نکته های مهمی را با 

همشهری مطرح کرده است.

علیه اضطراب کودکانه
نکته هایی که والدین باید درباره علائم و عوارض اضطراب در کودکان  بدانند 

پروانه بندپی گزارش
روزنامه نگار

طول عمر با چند مکمل حیاتی 
سالمندی برای بخشی از جمعیت ایران در پیش است و 
۳۳درصد جمعیت کشور تا سال۱۴۳۰ پیر خواهند شد؛ دوره ای 
که می تواند با ابتلا به بیماری های مختلف سخت تر شود. اما 
متخصصان اقداماتی را توصیه می کنند که می تواند روند پیری 
را کند یا به پیشگیری از بیماری های مرتبط با پیری کمک 
کند.  ازجمله این توصیه ها مکمل ها و ویتامین ها هستند که 
عملکردهای متفاوتی چون استحکام استخوان و تأمین سطوح 

انرژی بیشتر را دارند.  

 آهن: مکمل آهن به تضمین سلامت گلبول های قرمز 
خون کمک می کند و باعث اکسیژن رسانی در سراسر ۱

بدن می شود. 
منابع طبیعی آهن: غیر از مکمل ها می توان به سبزی های با برگ  
تیره، عدس، نخود، پنیر توفو، گوشت قرمز، مرغ، غذاهای دریایی، 

جگر، غلات غنی شده با آهن، آجیل و دانه ها و کینوا اشاره کرد.
 ویتامین : ویتامین Eیک ماده مغذی حیاتی برای بدن 

است که نقش مهمی در جلوگیری از لخته شدن خون، 2
محافظت از سلول ها در برابر آسیب اکسیداتیو و حمایت از 

عملکرد سیستم ایمنی دارد. 
منابع طبیعی ویتامینE: غیر از مکمل ها، این ویتامین در 
آجیل و دانه ها)بادام، تخمه آفتابگردان، فندق(، روغن های 
گیاهی)آفتابگردان، گلرنگ، روغن جوانه گندم(، آووکادو، اسفناج، 
کلم بروکلی، سیب زمینی شیرین و غلات غنی شده یافت می شود.

مولتی ویتامین ها: مولتی ویتامین ها انرژی روزانه بدن را 
تأمین می کنند، اما مازاد آن در کلیه ذخیره و منجر به ۳

افزایش خطر ابتلا به سنگ کلیه و مشکلات قلبی و عروقی 
می شود.  شیر، سبزیجات، میوه ها، حبوبات و گوشت های گیاهی 

را به جای مولتی ویتامین ها مصرف کنید. 
 بتاکاروتن: بدن بتاکاروتن را به ویتامینA تبدیل می کند 

که ویتامینی ضروری است و با سلامت چشم، ایمنی، ۴
تولید مثل، رشد و تکامل ارتباط دارد.  

منابع طبیعی بتاکاروتن: هویج، سیب زمینی شیرین، کدو تنبل، 
کدو حلوایی، سبزی های با برگ تیره، زردآلو، طالبی

چگونه می توان سالم پیر شد؟
از رژیم غذایی سالمی پیروی کنید که حاوی میوه ها، سبزیجات، 
غلات کامل و پروتئین های بدون چربی باشد. به طور منظم ورزش 
کنید و به اندازه کافی آب بخورید. حداقل 7 تا 9ساعت خواب 
خوب شبانه داشته باشید.  مغز خود را با کارهایی مانند حل کردن 
پازل، جدول کلمات متقاطع یا خواندن کتاب به چالش بکشید. 

سبک زندگی 

صفحه آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

5خوراکی برای بهبود بینایی
ویتامینA ماده ای مغذی است که نقش بسیار مهمی در حفظ 
سلامت چشم و جلوگیری از مشکلات بینایی دارد. در این مطلب 
با 5خوراکی برای افزودن ویتامینA به رژیم غذایی آشنا شوید.

هویج: بتاکاروتن موجود در هویچ به محافظت از چشمان 
در برابر شب کوری و کاهش بینایی کمک می کند.۱

سبزیجات سبز: سبزی های برگ تیره حاوی 
آنتی اکسیدان های لوتئین و زآگزانتین هستند که از 2

چشم ها هنگام قرار گرفتن در معرض نور مضر محافظت 
می کنند.

تخم مرغ:  تخم مرغ منبعی عالی از ویتامینA به همراه 
لوتئین و زآگزانتین است.۳

لبنیات: شیر، پنیر و کشک سرشار از ویتامینA هستند 
و مصرف آنها باعث بهبود بینایی می شود.۴

ماهی: ماهی های چرب حاوی ویتامینA و اسیدهای 
چرب امگا 3 هستند و برای جلوگیری از خشکی چشم و 5

حمایت از عملکرد کلی چشم ضرورت دارند.

طب ایرانی

ترکیب جادویی برای معده 
متخصصان طب سنتی می گویند چندین درمان خانگی 
وجود دارد که می تواند به طور مؤثر عفونت معده را برطرف 
و همچنین سلامت روده را احیا کند، مشروط بر اینکه این 
عفونت ناشی از مشکلی خاص یا خطرناک برای مبتلایان 
تشخیص داده نشود. ازجمله این درمان های خانگی و سنتی 
استفاده از کشک برای تقویت سلامت و مشکلات معده است 
که می تواند با ادویه  و خوراکی های دیگر ترکیب شود. برای 
نمونه، زنجبیل رنده شده و کشک می تواند عفونت و درد 
ناگهانی معده را برطرف کند. کشک همراه با زیره به دلیل 
خواص ضد میکروبی اش می تواند به مبارزه با باکتری های 
مضر کمک کند. کمی زردچوبه همراه با کشک می تواند به 
بهبود سلامت دستگاه گوارش و رفع درد معده کمک کند. 
کشک و نعناع به کاهش حالت تهوع، سوء هاضمه و نفخ کمک 
می کند. سیر هم خاصیت آنتی بیوتیکی طبیعی و ضد قارچ 

دارد و ترکیبش با قارچ اثرات درمانی آن را بیشتر می کند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

20پرونده برای شهر های سالم 
فرشید رضایی، مدیر کل دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: ایران در حال حاضر 2شهر سالم 
)سهند و مراغه( و 20شهر در مسیر آماده سازی برای دریافت این مجوز دارد. این در حالی است که در 

کشورهای همسایه ازجمله قطر، همه شهرها گواهی سلامت گرفته اند.

خوراکی های سالم در سفرهای هوایی 
احمد اسماعیل زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: براساس جلسات برگزار شده با سازمان 
هواپیمایی کشوری و شرکت های هواپیمایی، اقلام غذایی سالم ازجمله آب گازدار، پوره های میوه یا سمنو و 
آبمیوه های 100درصد طبیعی به ترتیب جایگزین نوشابه های گازدار، ژله، دسر، نکتار و آبمیوه های مصنوعی شده اند.

مهم ترین عوامل 
اضطراب کودک 
   درگیری و دعوای والدین

   طلاق والدین
   ترس از جدایی از مادر

   مرگ یکی از عزیزان
   از دست دادن حیوان خانگی 

   مهاجرت
   تغییر محل مثل اسباب کشی

   تغییر اتاق کودک
   متولد شدن خواهر یا برادر جدید

   از دست دادن دوست در سنین بالای 
۳ سال

   تصادف رانندگی
   وقوع یک حادثه یا واقعه طبیعی

   بازی های آنلاین در تبلت و موبایل 
   بعضی برنامه های تلویزیون

   تجارب ترسناک

عوارض اضطراب زیاد کودک
   گوشه گیری

   افسردگی
   مشکلات خواب
   مشکلات تغذیه

   کاهش عزت نفس
   کمال گرایی 

   وسواس 
   تیک 

علامت های اضطراب
   وابستگی شدید به والدین 

   ترس غیرمعمول از جدایی از والدین
   جویدن ناخن

   شب ادراری
   اختلال در خواب

   کم خوری
   پرخوری

   کابوس های شبانه
   دندان قروچه 

   اجتناب از رفتن به مهد و مدرسه
   دل درد و سردردهای بدون علت

اضطراب حتی در دوران نوزادی هم 
می تواند رخ دهد؛ مثلا مادری که نمی تواند 
به کودکش شیر دهد باعث اضطراب 
کودک می شود، چون شیر مادر نخستین 

منبع ارتباط و دلبستگی کودک است.

۱

اضطراب در کودکان جزئی از مرحله رشد آنهاست 
و اگر در حد معقول باشد طبیعی است و گاهی حتی 
می تواند مفید باشد، چون به کودک کمک می کند با 
موقعیت های جدید یا چالش ها بهتر کنار بیاید، اما اگر 
اضطراب در کودک مداوم باشد یا تشدید شود، می تواند 
مضر باشد و موجب مشکلاتی در رفتار، یادگیری و روابط 

اجتماعی او شود.

 اگر اضطراب کودک ادامه پیدا ۳
کند یا بر عملکرد روزانه او تأثیر منفی 
بگذارد، مشاوره و کمک روانشناسی 
می تواند برای حل این مشکل مفید باشد، 
اما اگر اضطراب ادامه پیدا کند و درمان 
نشود، می تواند بزرگسالی کودک را نیز 

تحت تأثیر قرار دهد.

۴

در فضایی که همیشه متشنج است اضطراب کودک 
هیچ وقت خوب نمی شود، اما اگر فضا به ثبات و آرامش برسد 
اضطراب هم موقتا برطرف می شود؛ البته همیشه اضطراب 
همراه او می ماند. هرچند می تواند بعدها با کمک روانشناس یا 

روان درمانگر یاد بگیرد اضطراب خود را مدیریت کند.

2

اضطراب در کودکان جزئی از 
مرحله رشد آنهاست و اگر 

در حد معقول باشد طبیعی است 
و گاهی حتی می تواند مفید باشد، 

چون به کودک کمک می کند با 
موقعیت های جدید یا چالش ها 

بهتر کنار بیاید
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سالی که تحصیلی نیست
گزارشهمشهریازآسیبهاییکهتعطیلیهایبدونبرنامهوپیاپیبهیادگیریدانشآموزانمیزند

حالا حساب تعطیلی مدارس به علت سردی هوا، آلودگی و دلایل دیگر از 
دست خانواده ها در رفته است. اصلا باید تعداد روزهایی را که دانش آموزان 
در این 5 ماه سال تحصیلی به مدرسه رفته اند، به جای روزهای تعطیل 
شمرد. این تعطیلی های پیاپی و بدون برنامه، هم والدین را بلاتکلیف و 
سرگردان کرده، هم تدریس معلمان را به چالش کشیده و هم یادگیری 
دانش آموزان را مختل کرده است و از سویی وزارت آموزش و پرورش هم 

تاکنون اعلام نکرده که برای جبران این تعطیلی ها چه برنامه ای دارد.

روایت دانش آموزان
ضلع سوم این تعطیلی های بدون برنامه، دانش آموزان 

هستند که ضررکنندگان اصلی به حساب می آیند.
رایانغیوری،دانشآموزپایهدوازدهمریاضی
میگوید:»تعطیلییعنییادگیریحداقلیو
یادگیریحداقلییعنیرتبهپاییندرکنکوروقبولی
دررشتهبدونشغل.خیلیازبچههابیخیالشدهاند
ومیخواهندسالدیگردرکنکورشرکتنکنند.
معلمانخیلیبیانگیزهاندوآموزششانحداقلی

است.«
نادیانادری،دانشآموزپایههفتمهممیگویدکه
بایدسالآیندهتکرارپایهکند.»منتقریباهیچچیز
ازکلاسهانمیفهمم.نهمنونهبقیهبچهها!معلمها
راحتنمرهمیدهندولیتعارفنداریمکهماچیزی
یادنمیگیریم.بادوپینگتقلبونمرهدادنمعلم
بالاییم.اغلببچههاهمبرایشانمهمنیستامابرای
خیلیهامثلمنمهماست.چرانوبتماکهشد
اینقدرآموزشضعیفوبیکیفیتوتازههمانهمکه

بودتعطیلیپشتتعطیلیآنرانابودکرد؟«

تبعات 
آموزش مجازی

آقای شورآبادی! شما قهرمانی
10روزازحادثهمدرسهفرزانگانمیگذردو10روز
استکه4دانشآموزاینمدرسهدیگرباکیف
وکتابهایشانسرکلاسنیامدهاند.آنهاییکه
ماندهاند،تابنبودنهمکلاسیهایشانراندارند.
هرکسیتلاشمیکندتادانشآموزانحاضردر
اینحادثهرابهنحویدلداریدهد،امادرمیان
تمامهمدردیها،بابایمدرسهفرزانگانداستانی
دیگردارد.آقایشورآبادیباتنیمجروح،ازحادثه
اتوبوسزندهماندودرتمامروزهاییکهازحادثه
میگذرد،هنوزخودرامسئولمیداند؛درستمانند
ویدئویصحبتهایشباوزیرآموزشوپرورش

ودلداریدادنشبهیکیازدانشآموزانمدرسه.
آقایشورآبادیازهمانروزهایاولحادثهو
درمیانویدئوهاییکهازمراسمخاکسپاری
دانشآموزانفرزانگانکرمانمنتشرشد،تنهااز
غمفوتهمسروپسر7سالهاشسخننگفتو
عزادارینکرد،اودرمیانآتشاینداغایستادوغم
ازدستدادندخترانیراکهمانندفرزندخود،آنها
رادوستداشت،زمزمهکرد.بابایمدرسهفرزانگان
کرمان،باهمانلحنآراموقدخمیدهازغم،وقتی
چشمدرچشموزیرآموزشوپرورششد،از
ناتوانیبرایروبهروشدنباخانواده4دانشآموز
فوتشدهگفتورنجشرااینگونهروایتکرد:
»زنوبچهامازدستمرفتن،دخترایمردمپرپر
شدن.نمیدونمچطوریسرمروبالابگیرم.جواب
پدرومادراین4دخترروچیبدم؟پسردستهگلم
کلاساولبود.10سالتویمدرسهکاروهرچی
کردمبرایایندخترابود.گفتمهیچکسینبینه،

خدابالاسرمهستومیبینه.«
درمیانتلخیحادثهاتوبوسکرمان،حالاآقای
شورآبادیبهقهرمانیبرایایرانیهاتبدیلشده
است؛مردمانیکهتاچندروزپیشخبریاز
بابایمدرسهفرزانگاننداشتند،اینروزهااورا
قهرمانخودمیدانند؛چراکهمسئولیتپذیری
ومهربانیزلالاوازدریچهشبکههایاجتماعی
همعیاناست.زمانیکهتصویریازدلداریدادن
دانشآموزیکهازشدتگریهتوانحرفزدن
نداشت،تمامشبکههایاجتماعیراازآنخود
کرد،بسیاریبهحالآقایشورآبادیووسعت
قلباوغبطهخوردند.اینجملاتبابایمدرسه،
بارهاوبارهادرتلفنهمراهایرانیهاشنیدهشد
کهبرایدلداریبهدخترکدانشآموزمیگوید:
»همیشهبایدپیشخداسرمونروبالابگیریم،

خب!باشه؟تونبایدگریه
کنیقربونشکلتبرم.
توبایددکتربشیومن
پیشتبیام.باشهدردت

بهجونم؟«
آقایشورآبادیبه
قهرمانیسادهوبیتکلف
برایایرانیهاتبدیلشده
است؛اونشاندادکه
برایآدمحسابیبودن،
فقطکافیاستکه
حواسمانبهخدای

بالایسرمانباشد.

2میلیون ایرانی با نام »مهدی«
مرکزرصدجمعیتکشورسازمانثبتاحوال،
بهمناسبتفرارسیدننیمهشعبان،ولادت
باسعادتحضرتمهدیصاحبالزمان)عج(
اعلامکردکهوالدین2میلیونپسرایرانی،
ناممهدیوترکیبهایمزینبهایننامرا
انتخابکردهاند.طبقاطلاعاتموجودنام
مهدیدررتبهاولانتخاباسمقرارداردوپس
ازآننامهایمحمدمهدیوامیرمهدیمورد
استقبالخانوادههایایرانیقرارگرفتهاست.

درخواست برای افزایش 
امنیت اطراف دانشگاه ها

امیرمحمدخالقیدرمیان،دانشجویدوره
کارشناسیرشتهمدیریتکسبوکاردانشگاه
تهران،چهارشنبهشب،24بهمنماهدرمحدوده
خیاباننصروهنگاممراجعهبهخوابگاهکوی
دانشگاه،توسط2سارقموتورسیکلتسوارباسلاح
سردموردضربوجرحقرارگرفتومتأسفانهپس
ازانتقالبهبیمارستانشریعتیتوسطنیروهای
اورژانس،صبحدیروز،پنجشنبهبهدلیلشدت
جراحاتدارفانیراوداعگفت.ایناتفاقتلخ
موجبشدکهرئیسدانشکدهمدیریتدانشگاه
تهرانازنیرویانتظامیبرایحفظامنیتاطراف
دانشگاهها،درخواستکمککند.طاهرروشندل
اربطانیافزود:یابایدایندرورودی،مسدودشود
یااینکهعلاوهبرتامینروشناییمعبر،کیوسک
انتظاماتدانشگاهیانیرویانتظامیدراینمحل
مستقرشود.دانشگاهتهراناززمانوقوعحادثه،
بهجدورودکردهومسئولانوزارتعلومهمبا
همکاریوهماهنگینیروهایانتظامی،پیگیر

دستگیریعاملاناینواقعهناگوارهستند.

لیلا شریفیادداشت
روزنامهنگار

همزمان با شیوع کرونا، 
گزینه آموزش مجازی 
در ایران و بسیاری از 
کشورهای جهان با شدت 
بیشتری فعال شد و از آن 
زمان تا به امروز، مسئولان 
آموزش و پرورش در 
به  مختلف  بزنگاه های 
این گزینه تکیه می کنند. 
بسیاری از معایب و مزایای 
این شیوه آموزشی صحبت 
کرده اند و فرهاد کریمی، 
رئیس سابق پژوهشگاه 
مطالعات وزارت آموزش 
و پرورش نیز از دریچه ای 
دیگر به تحلیل تبعات 
پررنگ شدن این شیوه 

آموزشی پرداخته است.

دادهنما

دانشگاه
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فهیمه طباطباییگزارش
روزنامهنگار
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روایت والدین
 حلقه اول درگیر با آموزش مجازی، خانواده ها هستند و این روزها وقتی پای 
درد دل والدین دانش آموزان بنشینید، همه آنها حرف ها و دردهای مشترکی را 

بیان می کنند.
حمیدسلمانیکهپسرشسپهر،کلاسسومابتداییاست،نگراناین
استکهاونهجدولضربرادرستیادگرفتهونهدرعلوموفارسیآموزش
خاصیدیدهاست.اومیگویدنگرانکمسوادیپسرشاستومیترسداین
کمسوادیباعثشودنتواندپایههایتحصیلیآیندهراخوبیادبگیردوبه
ترکتحصیلمنجرشود.»معلمصبحمیآید،شادرابازمیکندو2تادرس
ضبطشدهرامیگذارد،یکحضوروغیابمیکندوراسپایان2ساعت
میرود.حتیزمانیکهاینترنتشهمقطعمیشود،نمیگویدمثلامننیم
ساعتبیشتربمانمتاجبرانشود؛اصلاوابدا.8کلاسآنلاینشروعو10تمام

میشود.«
اومیگویدمجبورشدهبرایفرزندشمعلمخصوصیبگیرد.»تاالان
12میلیونپولمعلمخصوصیدادهایمتااینوضعیتراجبرانکنیم،امامگر
همهمیتواننداینهزینهرابکنند.جداازاین،دائممنیامادرشبایدمرخصی
بگیریموخانهبمانیمتاسرکلاسخوابشنبرد،اینترنتشقطعنشود،سر

کلاسحاضرشودو....«
ریحانهعلیانکهفرزندشکلاسدهمریاضیاستمیگوید:»وضعیت
آموزشمجازیدردورهمتوسطه،بدترمیشود.معلممیآیدسرکلاسوبه
بدترینشکلممکندرسمیدهدومیگویداینفیلمهاراببینیدواگرسؤالی
داشتیدبپرسید.هیچنظارتیهمنداردکهکسیدرسرایادگرفتهیانه؟دختر
منامسال30درصدمطالبدرسیرابهزوریادگرفته،پسچطورقراراست
سالآیندهدرپایهیازدهمبنشیند؟بهمدیرومعلمانمدرسهمیگوییمبرای
جبراناینروزهاچهبرنامهایدارید؟میگویندازادارهبهمافعلاچیزیجز

همینآموزشمجازیتکلیفنکردهاند.«

روایت معلم
معلمان که سمت دیگر بحران تعطیلی پیاپی مدارس هستند 
روایت دیگری دارند. اغلب آنها می گویند که در آموزش 
مجازی، تلاش دارند کم نگذارند و حواسشان به تدریس هست 

اما برخی هم می گویند که ترجیحشان کلاس حضوری است.
هستیامینزاده،معلمریاضیاتمتوسطهاولمیگوید:
»سختترینوکمبهرهترینآموزش،شکلمجازیآناست
کهحقیقتامامعلماندردانشگاهبرایآنتربیتنشدهایم.
شکلآموزشحضوریبامجازیفرقداردومااصلاکنترلی
برکلاسنداریم.ترجیحماایناستکهکلاسهاحضوری
باشدتاهمآموزشمستقیمداشتهباشیموهمسطح
یادگیریدانشآموزرارصدکنیم.امافعلابنابههردلیلی

هرروزآموزشحضوریتعطیلمیشود.«
رامینمحبی،معلمعربیدورهمتوسطهدومهم
میگوید:»بچههاباآموزشمجازیهمراهنمیشوندواصلا
دغدغهیادگیریندارند.اینترنتضعیفهمباعثشدهکه
نتوانیمآموزشراکاملکنیم.درنهایتمجبوریمکهدائم
کتابکمکآموزشیمعرفیکنیمیارویدروسمهموپایه
تأکیدبیشتریکنیم.والدینهمناراحتندکهچراآموزش

اینگونهاست؟«

پاسخ آموزش و پرورش
تاکنون وزیر آموزش و پرورش و معاونان آن درباره جبران تعطیلی های پیاپی مدارس صحبتی نکرده اند و به گفته مدیرکل دوره متوسطه، 

تصمیم گیری در این باره را به مدیران مدارس سپرده اند.

نادر کریمی بیرانوند، مدیرکل 
دفتر آموزش متوسطه دوم وزارت 
آموزش و پرورش می گوید: »مدیر 
مدرسه و شورای مدرسه می توانند 
براساس نیازی که احساس می کنند، برای برگزاری 
کلاس های جبرانی اقدام کنند. به عنوان مثال، 
ممکن است مدرسه ای تشخیص دهد که آموزش 
غیرحضوری کیفیت مطلوبی ندارد، بر این اساس، 
طبق ماده 87آیین نامه اجرایی مدارس، اگر مدیر 
مدرسه کمبودی در فرایند آموزش احساس 
کند، می تواند برای برگزاری کلاس های جبرانی 

برنامه ریزی کند.«

رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش: بعد از پایان ترم اول، در هر مدرسه 
دانش آموزانی که در ارزشیابی کیفی توصیفی 
درس های فارسی، ریاضی و علوم، »قابل قبول« و 
»نیازمند تلاش« دارند، شناسایی خواهند شد. سپس زمینه های بهبود 
با کمک شورای مدرسه احصا و برنامه ریزی لازم با توجه به اعتباری که 
در اختیار استان ها قرار دارد، طراحی و اجرا خواهد شد. در این برنامه 
از ظرفیت معلم کلاس، معلمان بازنشسته یا خیرین آموزشی استفاده 
خواهد شد. علاوه بر این موارد، آموزش و پرورش درصدد است با انعقاد 
تفاهمنامه با بسیج فرهنگیان، در قالب طرح های جهادی حمایت 
آموزشی از ظرفیت دانشجو معلمان و معلمان عضو بسیج نیز بتواند 

بهره  ببرد.«

مکث

امیر مهدی محمد مهدی مهدی 

 1,457,000
انتخاب

336,000
انتخاب

130,000
انتخاب

علت پایین بودن درآمد 
از  بسیاری  خالص 
عقب ماندگی  کشورها 
آموزش وپرورش است و 
کیفیت پایین آموزش 
مجازی درجه اقتصادی 
کشور را در ۱5 سال آینده 

با اختلال مواجه می کند.

آموزش مجازی ۳۰ الی 
۴۰درصد از ظرفیت آموزش 
را دارد و برای پرورش 
مهارت و رویه های زندگی 

اجتماعی مناسب نیست.

براساس پژوهش های 
انجام شده، اگر دانش آموزی 
بین 5 تا 7 ماه از مدرسه دور 
بماند، خطر ترک تحصیلی 
او ۳برابر افزایش پیدا 
می کند و ۴۰درصد از درآمد 
او برای 2۰سال آینده از 
دست می رود. اختلال در 
رشد اجتماعی و ناسازگاری 
فرهنگ ما با آموزش 
مجازی، 2 آسیب جدی این 

شکل از آموزش است.

پژوهش هایی در رابطه 
آموزش  آسیب های  با 
مجازی برای دانش آموزان 
انجام شده است. در بعُد 
فردی، دانش آموزان 
دچار آسیب هایی مانند 
اضطراب، افسردگی، ترس، 
خشم، احساس تنهایی و 

بی حوصلگی می شوند.
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ماجرای دیوارنوشته تازه  شهر تهران که پیام انسانی دارد

تصویر محبت روی دیوارها
با ما حرف می زنند؛ دیوارهایی که 
به ظاهر سخت و سرد و سنگی  اند؛ 
دیوارهایی که حتی نقاطی از 
بدنشان ریخته و شکسته یا از 
گردوغبار، صورتشان تیره شده. زبانشان، نقش هایی است که آدم های 
این شهر روی تن  آنها حک می کنند. »دیوار نوشته ها« - به هر شکلی 
باشند- همواره موضوعی را »حکایت« می کنند؛   این آثار حرفشان را به 

شیوه های مختلف می گویند؛ با دستخط هایی خوش یا شکل هایی خاص 
تا انواعی با دستخط های کج و معوج تا نقاشی ها و گاهی هم ترکیبی از 
هر دو. اگر شهرگردی با پای پیاده باشید، احتمالا دو نوشته »مهر« و 
»محبت« را روی دیوار، تیر چراغ برق و... محله های مختلف دیده اید؛ 
2نوشته ای که انگار قرار است آنچه را از خاطر برده ایم، یادآوری کنند. 
مهر و محبت، بهانه ای شد تا به ماجرای دیوارنوشته های جدید شهر 

تهران بپردازیم.

مهتاب خسروشاهیزندگی
  روزنامه نگار

گربه  کوچک، پشت به دنیا نشسته. خودش را 
پای بلندای تنگ سیمانی تیر چراغ برق یا جعبه 
مستطیلی پست برق، جا کرده. روی پلاک نوشته: 
»محبت«. معلوم نیست گربه به فکر محبت 
است یا تلاش دارد آن را به ما یادآوری کند! اما 
»محبت« در این ماجرا تنها نیست؛ چراکه این 
کلمه در مکان ها و محله های مختلف شهر تهران، به 
شکلی خودش را یادآوری می کند؛ برای مثال روی 
کیوسک برق به تنهایی یا همراه با کوه و خورشید 
یا با همان ترکیب، روی دیوار. گاهی هم فقط یک 
خورشید، محبت را همراهی می کند. گاهی هم 
محبت، تنهاست و به عظمت همین کلمه، روی دیوار 
به تنهایی نقش بسته است. در تصویری دیگر، در 
جای دیگری از شهر و گاهی روی دیوار کناری تصویر 
اول، محبت را پرنده ای به نوک گرفته و خورشید 
کوچکی هم بالای سر یا کنار دست آن، می درخشد. 
گاهی هم مردی سوار بر اسب با پلاکاردی که روی 
آن کلمه محبت حک شده، در حال آمدن از سمت 
دیوار به سمت شهر. به تصویرها که نگاه کنید، به  غیر 
از کلمه محبت، چند شاخص مهم را در آنها می بینید؛ 
نخست اینکه تصویرها تک رنگ و با قلم مویی 
مشکی طراحی شده اند. دوم اینکه، پس زمینه  
رنگی ندارند؛ انگار که طراح خواسته باشد »محبت« 
و همه شاخص های دیگری را که به آن اضافه کرده، 

بدون واسطه رنگ، روی دیوار نقش بزند و همین 
سادگی، جلب نظر کند. سوم اینکه درهمه تصویرها، 
به غیر از تکرار کلمه محبت- که اصل پیام است - 
خورشید، کوه، گربه، پرنده و آدم - به تعداد محدود 
 - حضور دارند. چهارم اینکه، طراح از ستون باریک

 چراغ برق تا پهنه دیوار تا کیوسک های برق را برای 
طراحی خود انتخاب کرده و پنجم اینکه طرح ها، 

محدویت مکانی ندارند. به این معنی که آنها را 
می توان در همه محله های شهر تهران دید. بیشترین 
طرح ها را می توانید در خیابان غزالی، پایین تر از 
چهارراه کالج و تمام طول خیابان نجات اللهی )ویلای 
سابق( ببینید. خیابان فیاض بخش )الهیه سابق( و 
خیابان های منتهی به میرداماد، ظفر و پاسداران از 

مکان های پرتکرار این طرح است.

کلمه »محبت« انگار به تنهایی خواسته طراح 
را برآورده نکرده است. به همین دلیل به تازگی 
کلمه »مهر« را هم به محبت اضافه کرده تا 
پیام و حسش را  بهتر بتواند به مردم شهری 
که آسمانشان اغلب خاکستری است، منتقل 
کند. اما این بار از قالب خاص تری  استفاده 
کرده؛ »انسان«. اگرچه بازهم قالب های دیگر 
وجود دارند اما شکل انسانی آن شاخص تر 

است. بزرگ ترین آن، درست کمی بالاتر از 
سه راه ضرابخانه، نرسیده به تقاطع گل نبی- 
پاسداران است. کلمه مهر هم شبیه به محبت، 
گاهی تنهایی و گاهی با همان شاخص ها یعنی 
خورشید، کوه و گربه دیده می شود اما دفعه های 
تکرارش هنوز کمتر از محبت است. اضافه کنیم 
که گاهی هم به بعضی طرح ها، پنجره اضافه 

شده است.

اما تازه ترین طرح، مهر 2انسان به هم است؛ 
2تنه انسانی که از سر و دست به هم متصل و 
اندیشه یکسانی را حکایت می کنند: »مهر ما« 
این تصویر چند وقتی است که نبش نگارستان 
دوم )شهید محمد کاشی ها( دیوار خالی و 
خرابه مقابل آن را زیبا کرده است. تصویر همان 
مؤلفه های سادگی، تک رنگی و شعار مهر و 

محبت را به همراه دارد.

یک جمله عذرخواهی؛ مثل آنکه روی 
دیوار حوالی میدان فردوسی نوشته 
شده: »مرا ببخشید« یا ریزریز نوشته های 
نقش بسته در یکی از کوچه های خیابان 

نجات اللهی و چند بیت شعر نوشته شده 
بر دیوار دانشگاه امیرکبیر، درست زیر پل 
حافظ. اما همیشه ماجرا این نیست. گاهی هم 
خط نوشته ها فقط خط- نقاشی است؛ مثلا 

2حرف انگلیسی به شکل گرافیتی نوشته 
شده. گاهی هم یک کلمه که در نگاه اول 
خوانا نیست و کمی که دقت کنید، کلمه ای 

انگلیسی پیش چشم  شما خوانا می شود.

درست زیر پل کریم خان، روبه روی راسته 
کتابفروشی ها، وقتی از سمت غرب به شرق 
می آیید، گل های بی شمار کوچکی را زیر پایه 
پل می بینید. هیچ کلمه ای از مهر و محبت 
نیست؛ اما به نظر می رسد - با توجه به سبک 
نقاشی - کار، کار همان طراح مهر و محبت باشد. 
درست سمت دیگر پایه پل، نزدیک به خیابان 
قرنی هم می توان پرنده های »میرزا حمید« را 
دید. خدا را چه دیدید، شاید این پرنده ها روزی 
بال درآوردند و به گل ها رسیدند و شهر ودل 

آدم های این شهر، بهار شد.

نقاشی هایی به رنگ اخُرایی که 
با قلم مو روی دیوارهای شهر 
ظاهر شدند؛ به ویژه  دیوارهای 
کاهگلی، آسیب خورده و بیشتر در 
محله های قدیمی. تصویرهایی با 
الهام از نقاشی های انسان نخستین 
در غارها. اساس طرح ها، یک زن 
و مرد و گاهی فقط یک زن است؛ 
روایت میان این دو عاطفی است 
و نشاط آور؛ حتی وقتی زن تنها 
راوی قصه خودش بر دیوار این 

شهر است. بعدها اسم نقاش را 
شناختند؛ »میرزا حمید«. حالا 
نقاشی های او را در همه مناطق 
شهر تهران و شهرهای دیگر هم 
می توان دید که از بزرگ ترین و 
شاخص ترین آنها می توان به 
نمونه ای زیر پل حافظ، خیابان 
شاداب - از خیابان های بین 
نجات اللهی و شهید قرنی - یا کوچه 
ارباب جمشید از کوچه های منتهی 

به خیابان منوچهری اشاره کرد.

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامیصفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

 از خیابان ولیعصر که به سمت تجریش بروید، نرسیده به میدان تجریش، بنیاد امیرکبیر و موزه زنده  یاد »دکتر حسن حبیبی« در محله
 باغ فردوس را می بینید. روی دیوار آجری رنگ اخُرایی آن، علاوه بر چند دیوارنوشته ، پلاک هایی حک شده که مثلا روی یکی از آنها 
نوشته: »این نیز بگذرد« یا »بهار اومد لباس نو تنم کرد«. این خوش سلیقگی را می توان روی دیوار بعضی از خانه های شخصی هم دید؛ 

آنهایی که دیوار خانه یا کرکره پارکینگ خانه را با خط نوشته ای زیبا کرده اند.

 آن
 خوش سلیقه ها  

2

1

34

5

مهر به محبت اضافه شد

فقط چند شاخه گلاولین بار با رنگ اخُرایی میرزا

از پیام تا بی شکلی
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بادکترولایتیبادکترولایتیمجروحانرادرمانمیکردیم

ترفندجالببرایفراریدادنانقلابیونانقلابیونازدستساواک

۵۵ساعتگداییساعتگداییبراینجاتپیکرشهیدانقلاب



مشهور ترین بانوی انقلابی محله 
دولاب در دهه30 بدون اعتنا 

به ملاحظات سیاسی و اجتماعی 
برخی  در آن دوره وارد فعالیت های 
انقلابی شد. حسین حاجی قربانی، 
یکی از اعضای مجمع انقلابیون 
سابقه  درباره  منطقه14 
فعالیت های انقلابی حاجیه خانم 
متبحری در محله دولاب می گوید: 
»در دهه30 که نواب صفوی به 
عضویت گروه فدائیان اسلام درآمد 
از طرف رژیم پهلوی تحت تعقیب قرار گرفت. مأموران 
ساواک درصدد دستگیری خانواده نواب صفوی بودند 
تا او را از ادامه مبارزه منصرف کنند. حاجیه خانم 
متبحری که به واسطه همسرش با خانواده انقلابیون 
مشهور آشنا بود، همسر و 3فرزند نواب صفوی را 
در خانه اش که حوالی امامزاده چهل تن دولاب بود 
پناه داد و خیلی زود خانه اش به پناهگاه خانواده های 

انقلابیون تحت تعقیب ساواک تبدیل شد.«
با تشکیل مجمع انقلابیون منطقه14 در سال1342 
بسیاری از زنان و مردان انقلابی محله دولاب ازجمله 
حاجیه خانم متبحری وارد فعالیت های سیاسی علیه 
رژیم پهلوی شدند. با شروع نهضت امام)ره( در ابتدای 
دهه40، بانوی انقلابی دولاب هم به جرگه مبارزان 
انقلابی پیوست و با پناه دادن به چهره های شاخص 
انقلابی به نامی فراموش نشدنی در تاریخچه این محله 

تبدیل شد. حاجی قربانی معتقد است حاجیه خانم 
متبحری با گسترش فعالیت های انقلابی، پیوندی 
عمیق بین زنان انقلابی دولاب ایجاد کرد. او در ادامه 
می گوید: »یکی از کارهای شاخص حاجیه خانم 
متبحری در مسیر مبارزه با رژیم پهلوی این بود که 
در دهه40 همه زنان گذر پایین، گذر میان و گذر 
بالای دولاب را جمع و اتحاد عجیبی بین آنها ایجاد 
کرد. اواخر دهه40 که به خاطر پناه دادن به آیت الله 
سعیدی و خانواده اش که تحت تعقیب ساواک بودند 
مورد غضب قرار گرفت و مأموران رژیم پهلوی پسرش 

را شکنجه کردند باز هم از مبارزه دست نکشید. در 
آن سال ها همه فعالیت های زنان انقلابی دولاب 
حول محور حاجیه خانم بود؛ آن هم در سال هایی که 
خیلی ها از ورود به جریان مبارزه علیه رژیم پهلوی 
واهمه داشتند.« خانه قدیمی و باصفای حاجیه خانم 
متبحری و حاج جواد متبحری در خیابان آل آقا تا 
سال1357 و پیروزی انقلاب، پناهگاه امن انقلابیون بود 
و در دوران دفاع مقدس هم به جایی برای تهیه لباس 
برای رزمندگان تبدیل شد. این خانه،  اما سال ها بعد از 

گزند ساخت و ساز در امان نماند.

زنان در  انقلاب
با آغاز نهضت امام خمینی )ره( بانوان شانه به شانه مردان در راهپیمایی ها علیه رژیم 
طاغوت حضور داشتند. آنها به برکت روشنگری ها و راهنمایی های امام)ره( از حاشیه به 
متن آمدند و نقشی پررنگ در پیروزی انقلاب ایفا کردند. بانوان تهرانی در روزهایی که 
پایتخت صحنه مبارزه حق علیه باطل بود، از محله ها به پا  خاستند و با بسیج دیگر بانوان 
محله، در روزهای حساس انقلاب به صحنه آمدند. اگرچه حضور زنان در انقلاب پدیده ای 
تازه نبود و آنها در دیگر جنبش های سیاسی نیز نقش داشتند، اما سال1357 زنان در یکی 
از فراگیرترین انقلاب های معاصر الهام بخش همگان شدند. در این شماره از همشهری 
محله به نقش بانوان انقلابی محله های تهران در پیروزی انقلاب اسلامی پرداختیم؛ بانوانی 
که همپای مردان در شکنجه گاه های رژیم طاغوت دربند شدند و بسیاری نیز در روزهای 

پیروزی به درجه رفیع شهادت نایل آمدند.

 حاجیه خانم جمیله ساره مادر مرحوم 
حاج اسلام، معتمد خوشنام منطقه19 و ساکن 
خیابان زمزم بود. این بانوی انقلابی به دلیل 
همجواری خانه اش با پادگان قلعه مرغی خاطرات 
جالبی از آن روزها داشت. حالا شهناز محمدزاده 
عروس خانواده از فعالیت های انقلابی این بانوی 
مبارز 95ساله محله می گوید:»هر چه به روزهای 
پیروزی انقلاب نزدیک تر می شدیم مبارزه 
شدت بیشتری می گرفت. سربازها به دنبال 
راهی بودند تا از رژیم جدا شوند و با جان و دل 
در کنار مردم باشند. ما که حال دگرگون آنها 
را می دیدیم دوست داشتیم راهی برای کمک 

به آنها پیدا کنیم. حکومت سربازها را مجبور به 
اسلحه کشیدن به روی مردم و انجام کارهایی 
می کرد که هرگز انسان دوستانه نبود. گاهی اوقات 
سربازها تصمیم به فرار از پادگان  می گرفتند. 
همسرم به همراه مادرش لباس های شخصی 
تهیه می کرد و شبانه به دستشان می رساند 
تا لباس سربازی را دربیاورند. این کار کمک 
خیلی بزرگی برای شناخته نشدن سربازها 
توسط مأموران ساواک بود.« او از روزهای انقلاب 
اینطورمی گوید: »حاجیه خانم همراه خانواده 
در تظاهرات علیه رژیم شاه حضور فعال داشت. 
درست یک شب بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
در 22 بهمن سال 1357، همسرم از طرف امام 
جماعت مسجد به عنوان مسئول کمیته محله 
انتخاب شد. آن زمان وظیفه داشت شب و  روز در 
محله کشیک بدهد و مواظب افراد مخل امنیت 
باشد. از طرفی هم باید اسلحه هایی را که مردم از 
پادگان ها برداشته بودند جمع آوری می کرد. با 
فرمان امام خمینی)ره( مبنی بر تشکیل بسیج 
20میلیونی همگی بسیجی شدیم. همسرم 
حاج اسلام هم فرمانده بسیج شد. از پایگاه محله 
ما جوانان زیادی به جبهه اعزام شدند. خیلی از 
عزیزان به شهادت رسیدند.« این بانوی مبارز، 
در دوران هشت سال دفاع مقدس نه تنها در 
پایگاه های بسیج محله، بلکه در پشت جبهه در 
پادگان دوکوهه هم فعالیت داشت. محمدزاده 
درباره فعالیت های مادر همسرش می گوید: 
»زمان جنگ، تمام زندگی او شده بودکمک به 
رزمنده ها. او همراه   2  پسر، داماد، نوه ها و بچه های 
برادرش و... همگی در جبهه بودند. حاج خانم و 
چند نفر از خانم ها درحد توان در پادگان دوکوهه، 
لباس های رزمنده ها را می شستند و می دوختند و 

کارهایی از قبیل بسته بندی را انجام می دادند.«

حامی سربازان 
فراری از پادگان 

قلعه مرغی
موضوع: 

جمیله 
ساره

موقعیت:
محله شریعتی 

شمالی
پناهگاه امن آیت الله سعیدی،

نواب صفوی و خانواده هایشان 

نام: 
حاجیه خانم 

متبحری

موقعیت:  
دولاب

بسیاری از زنان مبارز تهرانی در سال ها و ماه های 
منتهی به سقوط رژیم پهلوی در متن انقلاب بودند 
و در بزنگاه ها نقش کلیدی شان را ایفا کردند. مهناز 
طیران یکی از بانوان انقلابی ساکن محله قلهک است 
که در بحبوحه انقلاب 57به خصوص در روزهای ملتهب 
بهمن ماه مسئولیت مرهم گذاشتن روی زخم انقلابیون 
را برعهده داشت. بانوی انقلابی فعالیت علیه رژیم شاه را 
از بیمارستان شهدای تجریش آغاز کرد. او در آن روزها 
لباس پرستاری به تن داشت و به واسطه تلاش برای 
التیام زخم مبارزانی که هدف گلوله های مأموران رژیم 
پهلوی قرار می گرفتند به صف مبارزان پیوست. مهناز 
طیران معتقد است بخش قابل توجهی از جریان مبارزه 
علیه رژیم شاه در بیمارستان های تهران رقم خورد. 
او در این باره می گوید: »سال1357 و در اوج مبارزات 
مردم علیه رژیم پهلوی مجروحانی را که از دانشگاه 
تهران و میدان انقلاب می آوردند، به طور پنهانی در 
بیمارستان شهدای تجریش درمان می کردیم و بعد 
ازواقعه 17شهریور بود که تعداد مجروحان یکباره زیاد 

شد. در آن روزها دکتر علی اکبر 
ولایتی، متخصص بخش اطفال 
بیمارستان بود اما به طور پنهانی 
مجروحان را درمان می کرد و ما 
پشت سر او حرکت می کردیم. 
دکتر ولایتی با هر ترفندی بود 

اجازه نمی داد دست مأموران ساواک به مجروحان 
انقلابی برسد.« طیران با برداشتن کلاه پرستاری و 
انتخاب حجاب اسلامی به طور جدی تر وارد مبارزه با شاه 
شد. بانوی انقلابی قلهک ادامه می دهد: »وقتی امام در 
پاریس بودند از ایشان درباره وضعیت زنان بعد از انقلاب 
پرسیدند. امام هم فرمودند که زنان می توانند با حجاب 
اسلامی به کار و فعالیت های اجتماعی شان ادامه بدهند. 
بعد از صحبت های امام، من و خواهرم تصمیم گرفتیم 
کلاه پرستاری را برداریم و روسری سر کنیم. من که 
روسری نداشتم از مقنعه نماز استفاده کردم و به همین 
دلیل ما را از بیمارستان اخراج کردند. بعد از اخراج ما، 
تمام پرسنل مقابل بیمارستان تجمع کردند و مسئولان 

بیمارستان که آن روزها از هرگونه تجمع هراس داشتند 
با من تماس گرفتند و گفتند می توانید برگردید، اما اگر 
شاه به مملکت برگشت باید روسری را از سرتان بردارید. 
من هم از پشت تلفن با صدای بلند گفتم »توپ تانک 
مسلسل دیگر اثر ندارد.« گفتم که حتی اگر شاه برگردد 
امکان ندارد حجاب را کنار بگذاریم. ما حجابمان را حفظ 

کردیم تا روزی که بالاخره امام به ایران آمدند.«

با دکتر ولایتی مجروحان را 
درمان می کردیم

نام: 
مهناز 
طیران

موقعیت:  
قلهک
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عزت السادات حسینی، مادر شهید محمدعلی 
فشارکیان، یکی از هزاران مادر شهید در کشور 
ماست که در روزهای منتهی به پیروزی انقلاب 
اسلامی هم سنگ تمام گذاشته است. کهولت 
سن باعث شده که نتواند طولانی صحبت کند، 
اما خاطرات آن روزهای سخت را شیرین تعریف 
می کند: »همسرم بازاری و از مبارزان رژیم پهلوی 
بود و کمک های نقدی و غیرنقدی به انقلابیون 
می کرد. اعلامیه های امام را به خانه می آورد 
و در پوشش های مختلف به دست مبارزان 
می رساندیم تا صحبت های امام خمینی)ره( به 

همه مردم شهر برسد.« او از پناه آوردن پزشک 
انقلابی به خانه شان می گوید: »یک روز یک 
دخترخانمی با پوشیه و پایی که لنگان بود به خانه 
ما آمد؛ البته بعدش فهمیدیم سالم بوده و برای 
فرار از دست مأموران شاه خودش را به شلی زده 
بود. حالش که جا آمد برایمان از خودش گفت. 
نامش طاهره و دانشجوی پزشکی در دانشگاه 
شیراز بود. این دانشجوی انقلابی از شیراز برگشته 
بود و می خواست به خانه شان برود که از دور 
مأموران امنیتی را جلوی در خانه شان دیده بود؛ 
برای همین خودش را به شلی زده بود. به عنوان 
خدمتکار به خانه ما که همسایه آنها بودیم، آمد 
و از شر مأموران نجات پیدا کرد. چند روزی 
پیش ما بود و با دختر بزرگم به بازار می رفت تا با 
پدرش دیدار کند و اعلامیه ها را هم از او بگیرد و 
به دست بقیه برساند. الان این دختر از پزشکان 
حاذق کشور است که بعد از انقلاب هم دست از 
خدمت به انقلاب و کشور برنداشته است. خانم 
طاهره لباف، همان دختر زیرک انقلابی است.« 
مرضیه دباغ نیز یکی دیگر از افرادی است که در 
آن سال ها همسایه خانواده شهید فشارکیان بوده 
و مورد حمایت این خانواده قرار گرفته است. مادر 
شهید در این باره می گوید: »حاج آقا بعد از اینکه 
فهمید ساواک خانم دباغ و دخترش را زندانی 
کرده است به من و دختران گفت حواسمان به 
آنها باشد و مرتبا به دیدار آنها برویم. در ملاقات ها 
متوجه زخم عفونت کرده خانم دباغ شدم. از 
طریق یکی از آشنایان درخواست چند روز 
مرخصی کردیم تا حداقل زخمش درمان شود. 
از زندان که آزاد شد بهبود پیدا کرد و برای فرار 
 از دست مزدوران شاه به خارج از کشور رفت.«

 حاجیه خانم عزت السادات در روزهای جنگ 
تحمیلی نیز در پایگاه پشتیبانی جبهه و 
رختشویخانه برای رزمنده ها سنگ تمام گذاشته 

است.

کمک به بانوان مبارز
 از مرضیه دباغ 
تا طاهره لباف

نام: 
عزت السادات 
حسینی، مادر 

شهید محمدعلی 
موقعیت:  فشارکیان

غیاثی

زهرا گلناری که بچه کوچه تکیه تجریش است از نخستین خاطره 
انقلابی خود در 13سالگی اش می گوید: »یک روز همراه پدرم به 
کتابفروشی بازار تجریش رفتیم تا رساله امام )ره( را بگیریم. این 
درحالی بود که آن زمان ساواک به شدت در کتابفروشی ها به دنبال 
کسانی بود که رساله امام خمینی)ره( را می خریدند؛ برای همین 
خیلی مخفیانه رساله را خریدم و با اشتیاق مطالعه می کردم. 
16ساله بودم که از طریق خانواده با فردی متدین و انقلابی آشنا 
شدم و همین آشنایی منجر به ازدواج ما شد. از آن به بعد با هم 
در تمام مبارزات حضور داشتیم. در مسجد اعظم تجریش پای 
صحبت های سخنرانان حاضر بودیم و گاهی چادر اضافی با خود 
به مسجد می بردیم که اگر ساواک خواست انقلابیون را ببرد به 

آنها چادر بدهیم که به صورت ناشناس فرار کنند.«
زهرا گلناری خاطرات روزهای مبارزه را برایمان مرور می کند: »در مسجد اعظم 
تجریش، همراه خانم خواجه نوری فعالیت های فرهنگی انجام می دادیم؛ از برگزاری 
کلاس های تفسیر نهج البلاغه و قرآن گرفته تا پخش اعلامیه های امام که با کمک 
زنان محله تجریش انجام می شد. چندبار ساواک ما را شناسایی کرد، ولی موفق به 
دستگیری ما نشد. مبارزات تا پیروزی انقلاب اسلامی ادامه داشت، اما شادی ما از 
پیروزی انقلاب اسلامی، طولانی نبود و جنگ تحمیلی شروع شد. خوب به خاطر 
دارم از همان روزهای نخست در مسجد محل کلاس های امداد وکمک های اولیه 
تشکیل دادیم و به صورت داوطلبانه در بیمارستان شهدای تجریش به پرستارها 

برای درمان مجروحان کمک می کردیم. از سال1364 مسئولیت مجروحانی که 
به این بیمارستان منتقل می شدند برعهده من بود و اطلاعات آنها را به اورژانس 
سپاه یا درصورت شهادت به بنیاد شهید می دادم. شناسایی خانواده های آنها نیز 

بر عهده ما بود.
تا سال های بعد از جنگ هم روحیه مشارکتی خود را حفظ کردیم. با جانبازان در 
ارتباط بودیم و برای آنها دارو و پرستار درخواست می  دادیم و بعضی وقت ها برای 

ازدواج آنها هم پیشقدم می شدیم.«

ترفند جالب برای فراری دادن انقلابیون از دست ساواک

نام: 
زهرا 

گلناری

موقعیت:  
تجریش

۵ساعت گدایی برای نجات پ یکر شهید انقلاب
صحبت که می کند گاهی اشک می ریزد، گاهی سکوت و 
گاهی از سرشوق و احساس بی وقفه خاطراتش را تعریف 
می کند. نرجس عطارنژاد، بانوی انقلابی و مادر 2شهید از 
وقتی خودش را شناخت مبارز بود و همچنان پشتیبان 

ارزش ها و اعتقاداتش است.
همیشه کلاس درس اخلاق و دینداری در خانه 
بانو عطارنژاد دایر است. او مادر شهیدان امیرمنصور 
و محمدمسعود کاشانی ادیب و همسر محمود 
کاشانی ادیب است؛ ازاین رو در میان اهالی ری بیشتر 
به بانو کاشانی ادیب معروف شده است. خودش می گوید: 
»از سال1342 فعالیت های انقلابی جزو جدانشدنی 
زندگی ام شد؛ از مبارزه با ساواک در اعتراض به قرارداد 
کاپیتولاسیون و تبعید امام خمینی)ره( به ترکیه گرفته تا 

پخش اعلامیه های ضد طاغوتی. لحظه به لحظه زندگی ام 
با خاطرات روزهای انقلاب و جنگ عجین شده است. 
زنان شهرری پا به پای مردان و گاه جلوتر از آنها در 
مبارزات شرکت می کردند. یادم می آید چند ماه قبل از 
پیروزی انقلاب حدود ساعت 8شب در مسجد محله 
تک به تک به خانم ها خبر دادم که بعد از نماز به خیابان 
می رویم و تظاهرات می کنیم. ساعت 8و نیم خانم ها جمع 
شدند و به سمت حرم رفتیم. در طول مسیر جمعیت به 
ما اضافه شدند. شعارمان یک صدا این بود: »قسم به خون 
شهدا، شاه تو را می کشیم.« ماجرای خونخواهی شهدای 
17شهریور بود. جالب اینکه مردان هم به ما اضافه شدند 
و کم کم یکی از بی سابقه ترین تظاهرات های ری شکل 
گرفت.« هدایت بانوان و برنامه ریزی برای مبارزات انقلابی 

از مهم ترین بخش های فعالیت های عطارنژاد بود: »در 
18دی سال1357 مردم شهرری با حرکتی انقلابی علیه 
رژیم استبدادی به خیابان  ریختند و قیامی ماندگار را در 
تاریخ ایران ثبت کردند. آن روز تعدادی از جوانان شهید 
شدند. ساواک از پیکر شهدا نیز نمی گذشت. تعدادی 
از جوان های انقلابی پیکر شهیدی را به مسجد پشت 
امامزاده حمزه)ع( منتقل کردند. این مسجد پنجره ای 
به سمت خیابان داشت که ممکن بود موقعیت لو برود. 
سریع به خانه رفتم و چادر پاره و کفش خاکی پوشیدم و 
 جلوی پنجره نشستم. دستم را به نشانه گدایی دراز کردم. 
4 ،5 ساعت به همان حالت آنجا نشستم. چند باری 
مأموران ساواک آمدند و پرس وجو کردند. خوشبختانه آن 
روز توانستیم پیکر شهید را از دست ساواک نجات دهیم.«

روزی که پای منبر شیخ انصاری لگد خوردم
عطارنژاد از کودکی مبارزه را آموخته بود و زمانی که ازدواج کرد  و حتی باوجود 
بارداری باز دست از مبارزه برنداشت. او می گوید: »تابستان سال1342 بود. فرزندم 
را باردار بودم. شیخ انصاری از خطیبان بزرگ آن روزها در تکیه میدان کوچک 
شهرری سخنرانی می کرد. طبق عادت در نزدیکی منبر سخنرانی نشسته بودم. 
به ناگاه ساواک وارد شد و همه چیز را زیرورو کرد. بااینکه باردار بودم پای یکی از 
ساواکی ها را گرفتم. در آن لحظه ساواکی دیگری با لگد به کمرم کوبید. دیگر چیزی 
نفهمیدم. گویی شکمم منقبض شده بود. به سمت خیابان دویدم. جنین دیگر 
تکان نمی خورد. دست روی شکمم گذاشتم و خطاب به فرزندم گفتم: »مادر جان! 
خاک برسرت یک لگد برای امام حسین)ع( خوردی، مُردی! خوب بمیر. فدای سر 
بچه های امام حسین)ع(. احساس کردم جنین حرکتی کرد. آن روز امیرمسعودم 
نه تنها نترسیده بود، بلکه از همان روزهای جنینی درس مقاومت آموخت و درراه 

خدا نیز شهید شد.«

وقتی کر و لال شدم
ساواک بارها برای دستگیری نرجس عطارنژاد تلاش کرده بود. بااین حال، 
هوش و ذکاوت نرجس خانم باعث شده بود، موفق نشود. او خاطره ای را 
دراین باره تعریف می کند: »سال57 اعلامیه امام را در کوچه و خیابان ری 
پخش می کردم. آن روز خیابان های ری شلوغ بود و نیروهای رژیم همه جا 
پخش بودند. اعلامیه را یکی یکی زیر در خانه ها می انداختم. بالاخره آن روز 
گیر افتادم، اما به سرعت اعلامیه ها را در چاله ای که نزدیکم بود، انداختم. 
تصمیم گرفتم نقش یک زن کرو لال را بازی کنم. مأمور مرا به کلانتری برد. 
آنجا هرچه تلاش کردند حرفی نزدم. رئیس کلانتری به بقیه گفت: الآن از 
پشت سر یک گلوله مشقی شلیک می کنم آن وقت معلوم می شود که این زن 
حرف هایمان را می شنود یا خودش را به کرو لالی زده است. آن مرد احمق 
نفهمید که اگر کرو لال نباشم حرف هایش را شنیده ام. گلوله که شلیک شد 

از جایم تکان نخوردم. بالاخره آزادم کردند.«

نام: 
نرجس 

عطارنژاد 
)کاشانی 

ادیب(

موقعیت:  
شهرری



محدوده خیابان پیروزی یکی از نقاط پرسروصدای تهران در بهمن1357 بود. 
خیلی ها معتقدندکه بعد از تصرف پادگان های نظامی این محدوده توسط مردم 

و پیوستن افسران ارتش به صف انقلابیون، انقلاب در آستانه پیروزی قرار گرفت.
زنان انقلابی خیابان پیروزی نقش پررنگی در این معادلات ایفا کردند و در صف 
اول مبارزه با رژیم پهلوی بودند. در آن روزهای پرالتهاب، گروهی از زنان انقلابی 
محدوده چهارراه کوکاکولا با تاسیس گروهی، مبارزه علیه رژیم پهلوی را شروع 
 کردند و فعالیت های آنها تا پیروزی انقلاب و ورود امام به کشور ادامه پیدا کرد. 
عبدالله قربانی، فرزند یکی از اعضای گروه زنان انقلابی در این باره می گوید: »گروه 
بیت الزهرا)س( توسط 10نفر از زنان انقلابی خیابان 21متری دهقان تشکیل 
شد.خانم شکاری، مدیر گروه بود که در سال های قبل از انقلاب، به طور پنهانی 
جلساتی برای حمایت از جریان انقلاب برگزار می کرد. در همان جلسات قول و 
قرارهای حضور در راهپیمایی گذاشته می شد و پخش نوارهای سخنرانی امام )ره(و 

توزیع اعلامیه های امام )ره( هم جزو فعالیت های اصلی آنها بود.«
فعالیت گروه بیت الزهرا)س( با پیروزی انقلاب متوقف نشد و زنان انقلابی محله دهقان 

در سنگر جدیدی به فعالیت شان ادامه دادند و در سال های دفاع مقدس حامی معنوی 
رزمنده های ایرانی بودند. قربانی در این باره می گوید: »با شروع دفاع مقدس، زنان 
انقلابی گروه بیت الزهرا)س( دور هم جمع شدند و به حمایت از رزمنده ها پرداختند. 
در آن سال ها شور عجیبی در محله ما ایجاد شده بود. آقای تقوی، همسر یکی از اعضای 
گروه بیت الزهرا)س( مغازه دودهنه اش را در اختیار زنان انقلابی محله قرار داده بود و 
همین مغازه به پایگاه کمک رسانی شرق تهران به جبهه های جنوب تبدیل شد. این 
گروه از سال1340 و همزمان با شروع نهضت امام تشکیل شد و با احتساب سال های 
دفاع مقدس قریب به 30سال دوام داشت. زنان انقلابی محله دهقان در مغازه آقای تقوی 
3نوع فعالیت را برای خودشان تعریف کرده بودند. یکی از کارها این بود که درآمد حاصل از 
کسب وکارهایی مثل پخت وپز و تولید مانتو را به جبهه ارسال می کردند. فعالیت دومشان 
این بود که برای رزمنده ها لباس می بافتند و دستی هم در جمع آوری کمک های مردمی 

و انتقال کمک ها به جبهه داشتند.«

دغدغه  آنها در روزهای انقلاب، پیروزی اسلام 
و سرلوحه رفتارشان، سخنان ناب رهبری بود 
که باعث شد کبری مرادی زهرایی هم پا به 
سنگر مبارزه بگذارد و با سری نترس همدوش 
مردان برای پیروزی انقلاب مبارزه و ایستادگی 
کند. کبری در بحبوحه انقلاب، دانش آموز 
کلاس هفتم بود، اما باورها و افکارش تحت تأثیر 
انقلابیون آن روزگار، از او مبارز انقلابی ساخت. 
کبری مرادی، خاطرات روزهای آتش و خون را 
مرور می کند و درباره آن روزها می گوید: »همه 
نسبت به عملکرد شاه منتقد بودند. آن زمان در 
همه تظاهرات های مردمی شرکت می کردم. 
چندین بار به دلیل روسری و چادری که همیشه 
بر سر داشتم از کلاس اخراج شدم.« زندگی 
دراوضاع سخت و محدودیت های آن دوره نه تنها 
او را از اهدافش دور نکرد، بلکه عطشش را برای 
آشنایی با مباحث دینی و حفظ آن بیشتر کرد: » 
همان روزها قرائت قرآن را با صوت و لحن کامل 
فراگرفتم و از دوره راهنمایی، تدریس قرآن به 
کودکان را در خانه  و مسجد محله شروع کردم. 
پیروزی انقلاب اسلامی اعتقادات مذهبی ام را 

عمیق تر کرد.« 
 او خواهر 2شهید دفاع مقدس است و بعد 
از پیروزی انقلاب هم دست از جهاد و مبارزه 
برنداشت و راهی جبهه حق علیه باطل شد. او در 
این باره می گوید: »دوره های کمک های اولیه و 
تیراندازی با اسلحه را در پایگاه بسیج گذراندم و 
با آغاز جنگ، یک ماه در دوره فشرده کمک های 
اولیه در بیمارستان آموزشی شرکت کردم. با 
حضور 4ماهه در بیمارستان شریعتی با فعالیت 
همه بخش های بیمارستان آشنا شدم و بعد از 
شکل گیری ستاد رسیدگی به وضع مصدومان 
و مجروحان جنگ در وزارت بهداشت و درمان، 
نخستین بار همزمان با عملیات فتح المبین در عید 
نوروز به اردوگاه ازنای الیگودرز در استان لرستان 
و پشت جبهه اعزام شدم تا فعالیتم را به عنوان 
امدادگر در یک بیمارستان صحرایی شروع کنم.«
 او در روزهای جنگ تحمیلی 11بار در 
مناطق عملیاتی مختلف جنوب و غرب، هر 
بار به مدت حداقل 20روز حضور داشت و حتی 
وقتی به تهران برمی گشت بیکار نمی ماند و در 
بیمارستان هایی همچون لقمان حکیم و شماره2 
به فعالیتش ادامه می داد. مرادی بعد از گذشت 
این سال ها هنوز هم مشغول جهاد و کمک به 

نیازمندان محلی است.

سرگذشت مبارز 
کلاس هفتمی 

نام: 
کبری 

مرادی زهرایی

موقعیت:  
 شهرک 

فرهنگیان

مغازه ای که مقر 
انقلابیون شد 

نام: 
گروه 

بیت الزهرا)س(

موقعیت:  
محله پیروزی

»فرامرز می رفت توی اتاق و در را قفل می کرد. مادر بودم و دل 
نگران این رفتارش. چندبار خواستم ماجرا را جدی نگیرم و به 
رویش نیاورم اما دلم طاقت نیاورد. مشکوک شدم. یک روز 
که خانه نبود رفتم سروسایلش و همه جا را گشتم تا اینکه 
از جیبش اعلامیه امام خمینی را بیرون آوردم و دست و 
دلم لرزید.....« فضه اسماعیلی راد، مادر شهید فرامرز 
اسماعیلی راد)فلفلیان( از شهدای انقلاب اسلامی، با ذکر 
این خاطره گریزی می زند به شروع فعالیت های انقلابی اش 
و می گوید:» اعلامیه امام )ره( را که در جیب پسرم دیدم 
ترسیدم. نگرانش شدم وگفتم این بچه جانش را از دست 
می دهد. وقتی به خانه آمد با او کلی صحبت کردم. گفتم 

فرامرز کار خطرناکی انجام دادی. 
چرا اعلامیه امام )ره( را در اتاقت نگه  می داری؟ گفت امام )ره( به 
ایران برمی گردد و همه  چیز درست می شود و من شهید می شوم و به آرزویم می رسم. 
ماجرا را به برادرم که با فرامرز نزدیک تر بود در میان 

گذاشتم. خدا رحمتش کند، او هم مثل فرامرز کارهای مبارزاتی می کرد. او هم کلی از 
امام )ره( و آمدنش و تغییر وضعیت در ایران حرف زد؛ آنقدر که خودم هم شدم یکی از 
مبارزان انقلابی و در کوچه پسکوچه ها اعلامیه می چسباندم. فرامرز یک دسته اعلامیه  
و چسب به من می داد و من هم هرجا خلوت بود اعلامیه ها را به در و دیوار می چسباندم؛ 
از خیابان مالک اشتر گرفته تا امام خمینی)سپه سابق(؛ کوچه خودمان هم که قدیم ها 
به رضابندری معروف بود، پاتوق اصلی بود.« اما با همه احتیاط کاری ها، همسایه ها کار 
دست فضه خانم و پسرش می دهند؛ به نحوی که ماجرا لو می رود. بانو اسماعیلی راد 
تعریف می کند: »آن زمان دوتا از همسایه های دیوار به دیوار ما ارتشی بودند و ماجرا لو 
رفت. یک روز دیدم آقایی قوی هیکل جلوی در خانه مان ایستاده است. فهمیدم ساواک 
پسرم را شناسایی کرده است. دختر کوچکم را که آن زمان تازه نشستن یاد گرفته بود 

بغل کردم و از خانه بیرون رفتم. 
بی تفاوت از کنار مرد ساواکی رد شدم و از تلفن همگانی به محل کار پسرم در اداره 
کشاورزی زنگ زدم و گفتم خانه  نیا، برو خانه پدرم. خانه پدرم در محله نیروی هوایی 
بود. چند روز آنجا بودیم تا اوضاع آرام شد.« فرامرز اما روز 21بهمن سال 1357 
هنگام آزاد سازی پادگان حر )باغشاه( به شهادت رسید. بانو اسماعیلی راد درباره 
آخرین خداحافظی با پسرش می گوید: »صبح زود فرامرز از خواب بیدار شد و گفت 
مادر من امروز راهی باغشاه 
می شوم. امیدوارم همان 
اتفاقی که دوست دارم نصیبم 
 شود.  بند دلم پاره شد اما به 
روی خودم نیاوردم. هرچه 
کردم سر فرامرز را گرم کنم 
تا از خانه بیرون نرود، نشد. 
رفت و به شهادت رسید 
و 22بهمن در قطعه21 
بهشت زهرا)س( به 
خاک سپرده شد. 
فرامرز جزو نخستین 
 شهدای این قطعه

 بود.«

اعلامیه را که دیدم تنم لرزید

نام: 
فضه 

اسماعیلی راد

موقعیت:  
محله 

مرتضوی
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تولد نخستین
 کانون بانوان انقلابی کن 

بسیاری از فعالیت های انقلابی و مبارزات سیاسی زنان تهران در زمینه های 
فرهنگی و اجتماعی نمود پیدا می کرد.

مدارس و پایگاه های فرهنگی، همچون مساجد، مکان هایی مناسب برای 
فعالیت های زنان انقلابی تهران بود. زهرا تیموری را بیشتر زنان طرشتی 
می شناسند. او یکی از تأثیرگذارترین معلم های انقلابی در مدرسه قدیمی 
محله طرشت بود. بسیاری از دختران دانش آموز آن روزهای این محله 
قدیمی از پشت نیمکت های درس مدرسه اسلامی حسنیه طرشت مبارزات 
انقلابی خود را شروع کردند. زهراخانم با اینکه چند سالی است بازنشسته 

شده، همچنان به فعالیت های اجتماعی و فرهنگی خود ادامه می دهد. او 
خاطرات روزهای انقلاب را اینگونه روایت می کند: »بافت مذهبی محله 
طرشت باعث شده بود تا مدرسه ابتدایی اسلامی در این محله دایر شود. 

طرشت یک مدرسه دولتی به نام نوش آفرین داشت که مختلط بود. درس 
قرآن و احکام هم نمی دادند. برای همین بسیاری از خانواده های مذهبی 

دختران شان را به این مدرسه نمی فرستادند. فرح زهره، خاله ام، برای نخستین بار 
مجوز مدرسه اسلامی را از طرف جامعه تعلیمات اسلامی گرفت و نخستین مدرسه 

اسلامی طرشت با نام »دبستان اسلامی حسنیه« راه اندازی شد. ابتدا شاگرد آن 
مدرسه بودم و بعد به عنوان معلم آنجا مشغول به کار شدم. در آن روزها مبارزات 
انقلابی در تهران به اوج خود رسیده بود. من به همراه تعدادی از معلمان مدرسه 
اخبار و اتفاق های راهپیمایی ها را جمع آوری می کردیم و در کلاس به بچه ها 
گزارش می دادیم. در بیشتر مواقع اگر دانش آموزی در راهپیمایی شهید می شد 
به بچه ها اعلام می کردیم که فردا به مدرسه بیایند ولی به کلاس ها نروند تا در 
حیاط مدرسه شعار بدهیم.« مدرسه اسلامی حسنیه طرشت مدرسه دولتی 
نبود؛ مدرسه ملی بود و والدین پول پرداخت می کردند. تیموری می گوید: 
»آموزش وپرورش رژیم شاهنشاهی برای اینکه کنترل مدرسه را در دست 
داشته باشد برای مدرسه مدیر طاغوتی و بی حجاب تعیین کرده بود. مدیر 
همیشه دنبال این بود که سرمنشأ فعالیت های انقلابی بچه ها را پیدا کند. 
روزی یکی از مادران با مدیر تماس گرفت و گفت: خانم تیموری بچه ها را به 
شعاردادن و تجمع در حیاط مدرسه ترغیب می کند. مدیر مدرسه نامه اخراجم را 
به آموزش وپرورش فرستاد؛ ولی بعدها متوجه شدم همسرش که گویی از مبارزان انقلابی 

بود او را تهدید کرده که اگر نامه را پس نگیری طلاقت می دهم.« 

وقتی مدیر مدرسه حکم اخراجم را صادر کرد

رفت وآمد شخصیت های سیاسی و مبارزان انقلابی 
در محله کن تنها مختص به مردان نبود؛ جلسات 
و سخنرانی های زنانه نیز جایگاه ویژه ای در این 

محله داشت.
پایگاه اصلی زنان انقلابی کن در خانه محمدعلی 
تیشه دار بود؛ خانه بزرگی که در سه راه کن و 
محله غریب آباد قرار داشت. زهرا درویش، از 
مبارزان انقلابی محله کن که اکثر برنامه ریزی های 
سیاسی، جلسات سخنرانی و راهپیمایی زنان 
محله را مدیریت می کرد می گوید: »خانه آقای 
تیشه دار بزرگ بود و ازآنجاکه ایشان و همسرشان 
نیز از مبارزان انقلابی بودند، ما این خانه را برای 
فعالیت هایمان انتخاب کردیم. آن روزها 17سال 
بیشتر نداشتم؛ ولی وقتی فعالیت های انقلابی 
پدر و برادرم را می دیدم دلم می خواست من هم 
بتوانم کاری کنم. زنان محله کن به دلیل روحیه 
مذهبی  شان خیلی زود وارد مبارزات سیاسی 
و فعالیت های انقلابی شدند. آن روزها شهید 
عباسعلی ناطق نوری کلاس های درس قرآن در 
محله کن و باغ فیض برگزار می کرد. درحقیقت 
این کلاس ها به نوعی جلسات سیاسی هم بود. او 

وقتی متوجه علاقه بانوان کن به مبارزات انقلابی 
شد، این جلسات را برای زنان نیز برگزار کرد. من 
با وجود سن کمی که داشتم مسئول هماهنگی 
جلسات بودم. اغلب جلسات خانگی قرآن و احکام 
را مدیریت می کردم تا همه زنان کن بتوانند در 
کنار این جلسات با اندیشه های امام خمینی)ره( 
و انقلاب آشنا شوند. آن روزها در مدرسه دخترانه 
فرحناز پهلوی شهر زیبا که الآن مدرسه سمیه 
است درس می خواندم. همیشه انشاهایم را با 
موضوعات سیاسی و انقلابی می نوشتم. 
سخنرانی های شهید ناطق نوری را برای بچه ها 
زمزمه می کردم. یکی از مهم ترین فعالیت هایم در 
محله کن راه اندازی کتابخانه بود. در همان خانه 
آقای تیشه دار کتابخانه راه اندازی شد. کتاب ها 
را موضوع بندی کردیم که بیشتر برای نوجوانان و 
جوانان بود. بسیاری از کتاب ها را مخفیانه جابه جا 

می کردیم.«  بانو درویش از روزهایی یاد می کند 
که زنان محله اعلامیه می نوشتند؛ »دستگاه کپی 
نبود. اعلامیه ها را می نوشتیم. بعضی شب ها مردها 
کشیک می دادند و ما اعلامیه ها را پخش می کردیم. 
بعد از انقلاب در همان هفته های نخست، دختر 
امام)ره( به کن آمد و طی جلسات سخنرانی زنان را 
برای انجام فعالیت های فرهنگی و اجتماعی تشویق 
می کرد. حالا باید بعد از مبارزه به فکر توسعه فرهنگی 
و اجتماعی می بودیم. همان روزها به عنوان معلم 
فعالیت می کردم. برای نخستین بار طرح نهضت 
سوادآموزی اجرا می شد که به نام طرح اکابر معروف 
بود. من نخستین کلاس های اکابر کن و روستاهای 
اطراف را راه اندازی کردم. بعدازآن نخستین کانون 
انقلابی زنان کن را نیز افتتاح کردیم که در روزهای 
دفاع مقدس پایگاه فعالی برای فعالیت های پشت 

جبهه بود.« 

نام: 
 زهرا 

تیموری

موقعیت:  
مدرسه 

اسلامی حسنیه 
محله طرشت

مساجد شمیران یکی از پایگاه های مبارزات 
مردمی در شمال تهران بود، به خصوص مسجد 
همت که به واسطه حضور آیت الله دین پرور زنان 

و مردان بی شماری آنجا حضور داشتند.
معمولا اعتراضات از کوچه های پایینی امامزاده 
صالح)ع( شکل می گرفت. معصومه محمدی، 
از اهالی زرگنده و از زنان فعال انقلابی شمیران 
می گوید: »آن روزها نوجوان بودم؛ اما خوب به یاد 
دارم که زنان نه تنها در تظاهرات شرکت می کردند، 
بلکه در محیط خانه هم سعی می کردند فضایی 
فراهم کنند تا فرزندان با فضای انقلاب و مبارزه با 
طاغوت آشنا شوند. پشت هر جوانی که در کوچه 

و خیابان شعار می داد، مادری معتقد وجود داشت 
که سنگر انقلاب را در خانه حفظ می کرد. همین 
باعث شده بود تا فرزندان همین مادران نخستین 
بسیجیان جبهه های جنگ باشند و مادران دوباره 

در پشت جبهه سنگر را حفظ کنند.« 
محمدی می گوید: »سن وسالی نداشتم که ازدواج 
کردم. بااین حال بعد از پیروزی انقلاب و شروع 
جنگ همپای دیگر زنان محله پشتیبان جوانان 
در جبهه ها شدیم. خانمی به نام میرقوام الدین 
در محله مان زندگی می کرد که خانه اش را پایگاه 
فعالیت های مردمی کرده بود. آنجا پاتوق زنان محله 
بود تا در کنار جلسات روضه و احکام برای کمک 
به جبهه ها فعالیت کنند. انواع مرباهای خانگی را 
درست می کردیم. برادر و شوهرم این بسته ها را از 
پایگاه مردمی که درست روبه روی سینما فرهنگ 
قرار داشت به جبهه ها می فرستادند. بسته بندی 
خوراکی ها کار ساده ای نبود. مثلا برای مرباها باید 
خانه به خانه شیشه جمع می کردیم. خانم ها با 
روبان سبز، سفید و قرمز شیشه را تزئین می کردند 

و نامه ای برای دلگرمی روی آن می چسباندند.« 
از مهم ترین کارهایی که زنان آن روزها انجام 
می دادند شستن لباس رزمنده ها بود؛ »لباس 
رزمندگان را در باغی در شمیران می شستیم؛ 
باغ هایی که قنات داشت اغلب مملو از زنانی بود 
که برای شستن لباس رزمنده ها دور هم جمع 
می شدند. گاهی برای پاک کردن خون از لباس 
سربازان که پارچه هایی ضخیم داشت باید چند نفر 
خون را می شستند. بعد کسانی بودند که لباس ها را 
رفو و اتو می کردند و در کیسه هایی بسته بندی شده 
دوباره به مساجد می فرستادند. با شستن هر لباس 
خونین کلی اشک می ریختیم. یادم می آید زنی 
مویه کنان نوحه می خواند و لکه های خون را 

می شست. روزهای کار و اشک بود.« 

داستان خون لباس 
شهدا و آب قنات 
باغ های شمیران

نام: 
معصومه 

محمدی

موقعیت:  
محله زرگنده 

و شمیرانات

نام: 
زهرا 

درویش 

موقعیت: 
محله کن



خاطرات بانوان محله سنگلج از روزهای مبارزات انقلابی و 
همراهی با مردان خواندنی است. زنان و مردانی که این روزها 
خیلی از آنها در میان ما نیستند و فرزندانشان برای ما از آن روزها 
تعریف می کنند. اعظم باقری روایتی خواندنی از مادر همسرش 
»سکینه بادآور« در روزهای انقلاب دارد: »مادر شوهرم، که 
همه او را به نام عزیز خانوم می شناختند، درآن زمان حدود 
50سال داشت و چون از خانواده مذهبی بود با انقلابیون 
ارتباط نزدیک داشت. او همراه خانم جلسه ای محل، به نام 
خانم همتی در بسیج کردن اهالی محله برای شرکت در 
راهپیمایی هایی که از طریق اعلامیه ها مشخص می شد، 
نقش مهمی داشتند. منزل عزیز خانوم در کوچه انجمن محله 
سنگلج بود. زمانی که قرار بود در یک راهپیمایی علیه رژیم شاه 
شرکت کنند همسایه ها با هم به محل تعیین شده می رفتند و بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی و شروع جنگ هم هر کاری از دستشان برمی آمد برای کمک به جبهه 
انجام می دادند؛ از دوخت و دوز لباس های 
رزمنده ها و بافت کلاه و شال گردن تا تهیه 
وسایل مورد نیاز رزمنده ها و بسته بندی 
آن. «بعد از اتمام جنگ بازهم فعالیت های 
انسان دوستانه این بانوی سنگلجی ادامه 
داشت. باقری می گوید: »مادر شوهرم بعد 
از جنگ نیز هر جا کمکی لازم بود داوطلب 
می شد. او همراه چند نفر از خانم های محل 
به کهریزک می رفتند و معلولان را حمام 
می کردند. نام عزیزخانوم و کارهای خیر او 

در خاطر اهالی محل همیشه زنده است.«

» آفتاب که غروب می کرد، کارمان تازه شروع می شد. راهی 
پشت بام می شدیم. زن و مرد، پیر و جوان دور هم جمع می شدیم 
و کل بطری ها را با مواد منفجره پر می کردیم. قدیم ها خانه ها 
مثل امروز چندان قد و قواره نداشتند و همه پشت بام ها به هم 
راه داشت. سر برمی گرداندی می دیدی کل پشت بام های محل 
پراز جمعیت است و تشت های بزرگ که داخلشان شیشه های 
کوکتل مولوتف آماده شده است. تقریبا روزهای آخر پیروزی 
انقلاب درست کردن کوکتل مولوتف جزو کارهای روتین هر 
خانواده ای شده بود.« زهرا شمس، از اهالی قدیمی محله 
کریمخان، با تعریف این خاطره یادی از آخرین روزهای 
مبارزات مردمی برای پیروزی انقلاب اسلامی می کند و 
می گوید: »در آن روزها هرکسی  کاری از دستش برمی آمد برای 
پیروزی و فراهم کردن شرایط بازگشت امام خمینی)ره( انجام می داد. 
همه خانم های محله را بسیج کرده بودم برای پخش و توزیع اعلامیه های امام میان 
مردم. هر شب باید اعلامیه ها را در محله های 
مختلف پخش می کردیم. باید شش دانگ 
حواسمان به این بود که وقتی اعلامیه را زیر 
چادر قایم می کنیم مأموران ساواک شک 
نکنند و بتوانیم به راحتی مأموریت مان را 
انجام دهیم. برای حفظ آرمان های انقلاب در 
تشییع جنازه همه شهدا شرکت می کردیم 
تا از این طریق درواقع پیام مخالفتمان را 
به گوش مسئولان حکومت برسانیم.« بانو 
شمس با شروع جنگ تحمیلی یکی از افراد 
فعال در محله برای جمع آوری کمک های 
مردمی برای جبهه و مردم جنگ زده در 

شهرهای مرزی بود.

تهیه کوکتل مولوتف بر پشت بامعزیز خانوم ؛همیشه انقلابی

نام: 
 سکینه 

بادآور

موقعیت:  
 محله 

سنگلج

نام: 
زهرا 

شمس 

موقعیت:  
محله 

کریمخان

نام: 
 کبری 

جالو

موقعیت:  
محله سلیمانی  

تیموری 

خیال کردند 
شوهرم  دزد است 

»در چند ماه آخر سال 1357خانه ما پاتوق انقلابیون 
و مبارزان محل بود. همسرم با چند تا از مردهای محل 
هرشب تقریبا از دم غروب دور هم جمع می شدند و 
کارشان تکثیر سخنرانی های صوتی امام و اعلامیه ها و 
شب نامه ها بود. پذیرایی از مهمانان و هماهنگ کردن 
برای حضور خانم ها در راهپیمایی ها هم به عهده من 

بود.« 
کبری جالو که پسرش در عملیات مرصاد به شهادت 
رسیده از اهالی قدیمی محله سلیمانی، با نقل این 
ماجرا از فعالیت هایش در کوران مبارزات مردمی 
می گوید: »یک سری از کارها مخصوص خانم ها  بود. 
برای مثال در همین دورهمی ها همسرم اعلام می کرد 
که چه روز و چه ساعت و کجا راهپیمایی و تظاهرات 
است. وظیفه من اطلاع رسانی به اهالی به ویژه 
خانم های همسایه بود. خبر می بردم، فردا 10صبح 
راهی خیابان آزادی )آیزنهاور سابق( می شویم. اکثرا 
هم که بچه کوچک داشتیم با خودمان می بردیم و 
این کار کمک می کرد مأموران ساواک و ارتش به 
ما مشکوک نشوند. کار بعدی ما خانم ها پناه دادن به 
انقلابیون و کسانی بود که از دست ساواک و ارتش فرار 

می کردند. به همین بهانه در خانه هایمان همیشه باز 
بود و وقتی یک فراری به خانه مان پناه می آورد همه 

خانم ها برای کمک کردن دور او جمع می شدیم.«
جالو در میان خاطراتش از ماجرای سوء ظن ساواک 
به همسر مرحومش یاد می کند: »یک شب شوهرم 
کلی اعلامیه همراه داشت و تصمیم گرفت همراه 
یکی از اقوام میان مردم پخش کند. این بار او تصمیم 
گرفت به جای خروج از در خانه از طریق پشت بام 
اقدام به این کار کند. آن شب نیروهای ساواک داخل 
کوچه و پس کوچه ها کشیک می دادند و گویا رد او را 
می گیرند تا اینکه یکی از همسایه ها خیال می کند 
دزد آمده و شروع به داد و فریاد می کند. مأموران 
ساواک هم به خیال اینکه دزد به محله زده دست از 
تعقیب شوهرم برمی دارند و او آن شب کل اعلامیه ها 

را پخش می کند.«
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، نوبت به جنگ 
تحمیلی و حضور فعال بانوان در پشت جبهه 
می رسد: »پسرم که سال63، راهی جبهه شد بیشتر 

مصمم شدم که برای رزمنده ها  کاری انجام دهم.
 با خانم های محله به مسجد محله می رفتیم و هر 
کاری از دستمان برمی آمد از آماده کردن خوراکی 
مثل مربا تا بافتن کلاه و شال گردن و خیاطی انجام 
می دادیم. سر زدن دسته جمعی به خانواده های 
شهدا، دلداری مادران آنها و عیادت از جانبازان از 

کارهای دیگر ما بود. « 

محله امیرآباد به واسطه نزدیک بودنش به دانشگاه 
تهران، در روزهای پرالتهاب بهمن1357 در کانون 
اعتراض های عمومی و مبارزات پرشور مردم 
تهران قرار داشت و برای انقلابیون محدوده ای 
استراتژیک بود، به همین دلیل، عکاس ها در این 

نقطه از پایتخت تجمع می کردند.

 در بهمن57 که عکاسان خارجی در تب و تاب 
تهیه عکس و فیلم از شکسته شدن آخرین دژهای 
حکومت پهلوی بودند، برخی اهالی امیرآباد هم 
برای ثبت روزهای مهم انقلاب دوربین به دست 

گرفتند و به صف تظاهرات کنندگان پیوستند.
زهرا نصیری، یکی از زنان انقلابی امیرآباد است که 
در بحبوحه انقلاب با دوربین به محدوده اطراف 
دانشگاه می رفت و گاهی همراه جمعیت شعار 
هم می داد. او در این باره می گوید: »کار سختی 
بود که دوربین در تعقیب و گریزها آسیبی نبیند 
و باید خیلی با دقت از آن مراقبت می کردم. اما 
تصمیم گرفته بودم عزم مردم برای سرنگونی 
رژیم پهلوی را ثبت کنم. تعدادی عکس دارم که 
هر وقت دلتنگ آن روزها می شوم به سراغ شان 
می روم و خاطراتم را مرور می کنم. روز 22بهمن 
همراه با اهالی به طرف میدان انقلاب رفتیم و 
وقتی جمعیت عظیم مردم را دیدم که ابتدا و 
انتهای آن مشخص نبود، مبهوت مانده بودم. 
چند دقیقه ای یادم رفته بود که باید عکس 
بگیرم تا اینکه یک نفر گفت: »دوربینت دکوری 
است؟« گفتم: »نه!« و طرف با خنده گفت: »اگر 
راست می گویی از تظاهرات مردم عکس بگیر.« 
 همه خندیدیم و من عکاسی را شروع کردم.«
مواجه شدن با عکاسان خارجی و همکلام شدن 
با آنها بخش جدایی ناپذیر خاطرات زهرا نصیری 
از روزهای ملتهب تهران در بهمن1357 به  شمار 
می رود. او معتقد است پیروزی انقلاب اسلامی 
فصل مشترک پیام هایی بود که عکاسان خارجی 
از تهران به کشورهای شان مخابره می کردند: 
»عکاسان خارجی تا 22بهمن ماه در محله ما 
رفت وآمد داشتند و تصاویر بسیاری را ثبت کردند. 
اهالی هم گاهی اوقات در عوض کردن فیلم یا تمیز 
کردن لنز به آنها کمک می کردند. خارجی ها وقتی 
جمعیت عظیم را می دیدند که بدون اعتنا به 
تیراندازی مأموران رژیم پهلوی، از چهارطرف به 
سمت میدان انقلاب می رفتند حیرت می کردند. 
یکی از عکاس ها در روز 19بهمن ماه که جمعیت 
چهارطرف خیابان انقلاب را پر کرده بود به من 
گفت چنین شجاعتی را هیچ ملتی ندارد؛ یقینا 

انقلاب شما پیروز خواهد شد.«

ثبت تصاویر 
تاریخی در حوالی 

دانشگاه تهران
نام: 

زهرا 
نصیری

موقعیت:  
امیرآباد

عکس تزئینی است
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»فاطمه بطحائی« در روزهای مبارزات انقلابی دانشجوی 
رشته مدیریت صنعتی و دبیر آموزش و پرورش در محله 
سرتخت بود و خاطرات بسیاری از آن روزها دارد: »پدرم 
فرهنگی بود و به خاطر جو آن زمان و مخاطراتی که برای 
ما داشت، اجازه فعالیت در گروه های ضد رژیم را نمی داد؛ 
برای همین مخفیانه کمک می کردیم. برای پخش 
اعلامیه های امام خمینی)ره( به بهانه رفتن به کوه و ورزش 
با دوستانم کل مسیر دربند و گلابدره را طی می کردیم و 
اعلامیه ها را جایی که خیلی در معرض دید مستقیم نبود، 
قرار می دادیم و روی آن سنگ کوچکی می گذاشتیم که 

باد نبرد. در محیط دانشگاه هم اعلامیه ها را مخفیانه 
پخش می کردیم که مسئولان دانشگاه مشکوک شدند و 

چندبار من و دوستانم را برای سؤال و جواب بردند، 
ولی خوشبختانه منجر به دستگیری مان نشد. زمانی 
که در مدرسه معلم بودم، یک همکار بهایی کتاب های 
تبلیغاتی بین بچه ها توزیع می کرد که برخلاف قوانین 
آموزش و پرورش بود. من به مسئول مدرسه اعتراض 
کردم، ولی اصلا ترتیب اثر ندادند. بعد از این موضوع 
متوجه شدم که تقویت قوانین اسلامی در مدارس 
از شعارهای توخالی رژیم بوده و عملا هیچ تلاشی 

برای این مسئله نمی شده است.«
بطحائی خاطرات روز مبارزه را برایمان مرور 
می کند: »روز 17شهریور به طرف میدان شهدا 
در حال حرکت بودیم که شنیدیم مأموران گارد 
شاه به تظاهرات کنندگان شلیک کرده و تعداد 
زیادی مجروح و شهید شده اند. تصمیم گرفتیم 

برای کمک به مجروحان به بیمارستان برویم. 

گروه خونی من از گروه های کمیاب بود و 
اعلام کرده بودند که وضعیت خون رسانی به 
مجروحان سخت شده و کمبود خون دارند. در 
بیمارستان خزانه روی تخت خوابیدم که خون 
بدهم، همزمان یک جوان مجروح را آوردند 
کنارم که خون زیادی از بدنش رفته بود. خون 
من را مستقیم به بدن او زدند، ولی از سرنوشتش 
اطلاع ندارم که آیا زنده مانده یا شهید شده 
است. بعد از آن به سمت بهشت زهرا رفتیم تا 
به دفن شهدا کمک کنیم. در آن دوران تمامی 

فعالیت های انقلابی ما مخفیانه بود.«

پخش اعلامیه در دربند و گلابدره

منافقین تهدیدم کردند 
» کارمان شده بود جمع کردن شیشه های نوشابه، آبغوره و 
هر بطری دیگری که به درد درست کردن کوکتل مولوتف 
می خورد؛ اینها را از در و همسایه می گرفتیم. یک نفر از میان 
ما مسئول جمع آوری شیشه ها بود. بخش اصلی ماجرا اما 
دورهمی در حیاط خانه مان بود؛ جایی که همراه برادرانم و 
بیشتر بچه محل ها دور هم جمع می شدیم تا برای خنثی 

کردن گاز اشک آور، کوکتل مولوتف آماده کنیم.« 
ساره عظیمی، از اهالی قدیمی محله امامزاده حسن، 
با تعریف این خاطره از روزهای نوجوانی اش و حضور 
در تظاهرات  و فعالیت های انقلابی اش در سال1357 
می گوید: »13 یا 14ساله بودم که آتش مبارزات انقلابی 
در کشور گسترش پیدا کرد. کلاس چهارم ابتدایی که 
بودم، معلمی داشتیم اهل دین و دیانت که همیشه باحجاب 
در مدرسه و سر کلاس حاضر می شد. از همان سال ها از معلمم الگو 
گرفتم و حجابم را رعایت می کردم. حتی در کوچه زمان بازی با بچه ها هم 
حجاب داشتم. به مرور که بزرگ تر شدم با فضای انقلاب و جریاناتش آشنا 
شدم و دوره های کار با اسلحه را در کانون میثم واقع در دوراهی قپان گذراندم. 

بعد از کانون هم مرکز دوم جمع شدن ما در مسجد محل بود که بعدها 
خودم مسئولش شدم. آن زمان بسیاری از خانواده ها از اینکه دخترشان در 
راهپیمایی ها و تظاهرات ها شرکت کند، می ترسیدند، اما من سعی می کردم 
با آنها صحبت کنم و به آنها اطمینان خاطرم بدهم که برای مبارزه باید از 
هر راهی وارد شد و حضور در تظاهرات همیشه خطرآفرین نیست.« این 
بانوی فعال خاطره ای جالب از روزهای مبارزاتش تعریف می کند: »یک روز 
همه بچه محل ها را جمع کردیم برای تظاهرات و کلی کوکتل مولوتف آماده 
کرده بودیم و در کوچه ها پخش شدیم. در همین گیر ودار بود که گلوله ای از 
کنار سرم رد شد و پوست سرم را برد. برادرم گفت سریع برگردید به خانه. 
چون تیراندازی زیادشده بود ترسیدیم به کسی آسیب برسد.« بانو عظیمی 
از ماجرای نفوذش در جلسات منافقین و لو دادن آنها به انقلابیون هم یاد 
می کند: »در کوچه مان 2نفر از گروهک مجاهدین زندگی می کردند و من با 
فعالیت های آنها آشنا شدم و در جلسات انقلابیون همه ماجرا را تعریف کردم 
و حتی یکی دو نفری را در همان سال های اول انقلاب که قصد خرابکاری 
داشتند، معرفی کردم؛ به همین دلیل به واسطه یکی از آشنایان به مادرم 
پیام داده بودند من را با چاقو می زنند. مادرم خیلی  ترسید و به همین دلیل 

رفت وآمدم را توی محل کم کردم.«

14، 15سال بیشتر نداشت. با شنیدن صدای مبارزان 
و تظاهرات کنندگان در خیابان آزادی از مدرسه 
بیرون می آمد و میان جمعیت شعارهای انقلابی 
را فریاد می زد. اکنون بتول صداقت، مدیر همان 
مدرسه ای است که بارها برای انجام این کارها از 
مسئولان و معلمانش کتک خورده بود. بتول صداقت 
از خاطرات روزهای پرشور انقلاب اسلامی می گوید: 
»آن روزها در کلاس سوم راهنمایی درس می خواندم 
و با شنیدن هیاهو و اعتراضات مردم در خیابان آزادی 
مدرسه را رها کردم و همراه تعدادی از دوستانم به 
معترضان می پیوستیم. کم کم خودمان گروه های 
دانش آموزی تشکیل دادیم؛ به همین دلیل اغلب از 
معلمانمان که طرفدار رژیم بودند، کتک می خوردیم. 
همچنین در دوران مدرسه سعی می کردم با روسری 
و حفظ حجاب به مدرسه بروم. وقتی وارد مدرسه 
می شدم، مسئولان مدرسه  درحالی که روسری ام را 
از سرم می کشیدند، فریاد می زدند: »جای این کارها 
در مسجد است، نه مدرسه« و من سعی می کردم با 

دستانم روسری را سفت روی سرم نگه دارم.«

زهرا صادقی هم ازجمله بانوان فعال انقلابی و 
همچنین فعالان دوران دفاع مقدس است که با 
وجود اینکه هنگام پیروزی انقلاب اسلامی سن و 
سال زیادی نداشت، اما با همان سن کم  به هر نوع که 
توانست در این راه همیار و پشتیبان نیروهای انقلابی 
بود. صادقی که آن زمان ساکن محله درخونگاه 
بوده، می گوید: » هرچه از دستمان برمی آمد دریغ 
نداشتیم و برای پیروزی انقلاب اسلامی انجام 
می دادیم. هرچند این فعالیت ها بعد از پیروزی 
انقلاب تعطیل نشد و با آغاز جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران این اقدامات بیشتر و گسترده تر از قبل 
شد. همراه تعدادی از بانوان محله درخونگاه مانند 
خانم حیدری از صبح تا شب برای پشتیبانی از 
رزمندگان دفاع مقدس در خانه همین خانم حیدری 
لباس می دوختیم یا سبزی پاک و سرخ می کردیم  
یا میوه خشک آماده و کمپوت درست می کردیم و 
برای رزمنده ها می فرستادیم. هر چه مادرم ظرف و 
ظروف برای جهیزیه ام داده بود برای پر کردن مربا 
و ترشی بردم. خانم حیدری همه کارها را با سلام و 
صلوات انجام می داد و خانمی همه فن حریف بود.« 
صادقی در ادامه می گوید: »آن زمان برادران همسرم 
در جبهه بودند و تشویق مان می کردند که به کارمان 
ادامه دهیم. می گفتند از این بسته های غذایی در 
جبهه و سنگرها به دستشان رسیده است. این 

صحبت ها دلمان را گرم می کرد.« 

می گفتند جای این 
کارها در مسجد 
است، نه مدرسه

بانوان انقلابی 
حامی رزمندگان

نام: 
ساره 

عظیمی 

موقعیت:  
محله 

امامزاده حسن ع

نام: 
فاطمه 

بطحائی

موقعیت:  
محله 

سرتخت

نام: 
زهرا 

صادقی
موقعیت:  

درخونگاه

موقعیت:  
خیابان آزادی

نام: 
بتول 

صداقت



  دفن پیکر 
بانوی شهیده  
در بیمارستان

نام: 
 شهیده 

عزت الملوک 
کاووسی

حاجیه خانم »پری بهاران« از بانوان فعال انقلابی و 
دفاع مقدس محله مجیدیه است که نقش تأثیرگذاری در 
دوران انقلاب و دفاع مقدس داشت. او درباره فعالیت های 
انقلابی خود در محله مجیدیه می گوید: »همسایه دیوار 
به دیوار ما اهل نهاوند و از طرفداران امام خمینی)ره( بود. 
به همین خاطر اعلامیه های انقلاب را برای من آورد 
تا از دست مأموران ساواک در خانه مان مخفی کنم. 
بعد از مدتی آنها از ترس دستگیری، مجبور شدند به 
شهرستان شان بروند و کلید خانه شان را به من دادند. 
مقدار زیادی بنزین در حیاط این خانه انبار کردم. از 
همسایه ها پارچه و شیشه جمع آوری و با کمک آنها 
کوکتل مولوتف درست می کردیم و به دست جوانان 
محله می رساندیم. کوچه های محله مجیدیه سنگربندی 
شده بود و در مسجد قمر بنی هاشم)ع( حجت الاسلام کریمیان سخنرانی 
انقلابی می کرد. مردم تا صبح 22 بهمن در خیابان ماندند و مقابل کلانتری 

تجمع کردند. حتی چند نفری مجروح شدند، اما عقب نشینی نکردند و 
در فرصتی که مأموران از کلانتری بیرون آمدند اهالی کلانتری را به آتش 

کشیده و آن را تصرف کردند.«

 با فاصله اندکی از وقایع انقلاب، این محله شاهد اتفاقات و رشادت های 
دیگری بود. بانوان این محل کنار نهری که از قنات مجیدیه جاری می شد، 
تشت های خود را پرآب می کردند و لباس خونین رزمنده ها را می شستند. 
پری خانم با داشتن6 بچه قد و نیم قد با کمک خانم های محل  کاری کردند 
کارستان. خودش می گوید: »خدا رحمت کند حاج آقا را، دائم در جبهه بود. 
هر روز صبح زود بعد از اینکه صبحانه بچه ها را می دادم،بچه ها را می سپردم 
به دختر بزرگم و خودم با خانم های همسایه راه می افتادیم سمت قنات. 
سر ساعت معین، اتوبوس می آمد و از همه محله ها خانم ها را جمع می کرد 
و می برد باغ مجیدیه. با رسیدن کامیون لباس ها از مناطق جنگی، همه را 
خالی می کردیم. به شکل یک تپه بزرگ درمی آمد. بعد از تقسیم کار، عده 
زیادی شروع به شستن می کردند تا لباس ها زودتر خشک و آماده ارسال 
 به جبهه شود. از درخت های قطور به عنوان طناب برای پهن کردن و 
خشک شدن لباس ها استفاده می کردیم. آن روزها برای ما خستگی معنا 
نداشت. وقتی ظهر کارمان تمام می شد تازه به خانه می رسیدیم و لباس 

گرم مثل دستکش، کلاه و شال گردن برای رزمندگان می بافتیم.«

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهی :84321000

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژ ه نامه: زکیه سعیدی
 تحریریه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی، سمیرا باباجانپور

ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده، شهره کیانوش راد،آرش 
 سلیمی فر، حمید رضا رسولی، بهاره خسروی، فاطمه لباف، 

صفورا صادقی، مهساحاجیان و مقداد مهرابی

و احد فنی: ضمیمه  هفتگی روزنامه   همشهری
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویراستاران: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجور بندیان
روایت 

تهران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲3۰۲3۴55

نخستین 
بانوی شهید 

شمیران

آشنایی با اندیشه های امام خمینی)ره( به نقطه 
عطف زندگی اش تبدیل شد تا جایی که در 
روزهای منتهی به انقلاب، شانه به شانه دیگر 
بانوان انقلابی شمیران در تظاهرات علیه رژیم 
طاغوت حضور داشت. شهیده شوکت مراد برای 
بانوان انقلابی محله حصاربوعلی یک الگوی 
تمام عیار بود؛ کسی که هم اعضای خانواده اش 
را برای فعالیت های انقلابی با خود همراه کرد و 
هم زنان انقلابی محله را برای درمان مجروحان و 
پخش اعلامیه  به میدان مبارزه آورد. او نخستین 
بانوی شهید شمیران است که اگرچه با شهادت 
در بیستم و یکمین روز بهمن ماه 1357صبح 
پیروزی را ندید، اما پیام آور پیروزی برای زنان 

بعد از سخنرانی امام )ره( در بهشت زهرا)س(، 
هلی کوپتر حامل ایشان در بیمارستان 
امام خمینی) ره(  فرود آمد تا رهبر انقلاب با خودرو 
به محل اسکان موقت منتقل شود. دیدار ناگهانی 
با امام)ره( در روز 12بهمن، شوق کادر درمان برای 
کمک به پیروزی انقلاب را بیشتر کرد. یکی از این 
دانشجویان پزشکی »عزت الملوک کاووسی« متولد 
سال 1337 و ورودی سال 1356 بود که در بیمارستان 
امام خمینی)ره( دوره آموزشی خود را می گذراند.

دکتر مسعود میرشریفی که چند ساعت قبل از 
شهادت کاووسی، این دانشجوی مبارز را دیده بود، 
در خاطراتش از آن روزها می گوید: »درگیری های 
بسیاری در حوالی خیابان دماوند اتفاق افتاده بود. خبر 

انقلابی محله اش شد. حمیده ضماندفر، 
دخترش از فعالیت های انقلابی مادر 
در ماه های منتهی به پیروزی انقلاب 
می گوید: »مادرم در روزهای پیروزی 
انقلاب پیشرو زنان محله بود. 
وقتی مجروحان را برای درمان به 
بیمارستان شهدای تجریش می بردند، 
مادرم حلقه ای از زنان انقلابی 
تشکیل داده بود که همگی برای 
امدادرسانی به درمان مجروحان با 
بیمارستان همکاری می کردند. آنها 
ملحفه مورد نیاز بیمارستان را تامین 
می کردند و برای نگهداری پیکر شهدا نیز از 
خانه ها یخ جمع آور ی می کردند و به بیمارستان 
می بردند. او در روزهایی که خفقان شدید بر 
شهر حاکم بود، شجاعانه خانه به خانه می رفت 
تا یخ و داروهای مورد نیاز بیمارستان را تامین 
کند. وقتی مجروحان نیاز به خون داشتند، 
پیش قدم بود و در محله نیز اطلاع رسانی می کرد. 
پخش اعلامیه های امام )ره( و روشنگری درباره 
جنایت های رژیم طاغوت هم برنامه ثابت آنها 
در ماه های پیروزی انقلاب بود.« ضماندفر 
از روز شهادت مادرش می گوید: »مادرم 
صبح روز بیست و یکم بهمن، وقتی شنید 
سربازان مجروح نیروی هوایی را که به مردم 
پیوسته بودند برای مداوا به بیمارستان تجریش 
آورده اند، برای اهدای خون و بردن ملحفه تمیز 
به بیمارستان رفته بود. آنها وقتی شنیدند امام 
خمینی)ره( فرمان لغو حکومت نظامی را صادر 
کرده، همراه با دیگر بانوان، پسرعمو و برادرم 
برای تظاهرات به خیابان های محله رفتند. 
ساعت 10 و نیم شب بود که گاردی ها در خیابان 
مهماندوست )شهید سعیدی کنونی( به سوی 
جمعیت تیراندازی کردند. وقتی تیر به مچ پای 
برادرم اصابت کرد، به گوشه ای از خیابان رفت 
تا مادرم نبیند از پای عباس خون می رود، غافل 
از اینکه چند کوچه آن سوتر تیر به قلب مادرم 

اصابت کرده و به شهادت رسیده بود.« 

رسید که در اثر حمله گارد شاهنشاهی، 
عده ای از مردم مجروح شده اند. آخرین 
تصویری که از شهید کاووسی در ذهنم 
مانده است، ساعت 9شب و قبل از شهادت 
اوست و در حال کمک به مجروحانی 
که با آمبولانس به بیمارستان منتقل 
شده بودند. یادم هست که پزشکان 
خودشان را به خیابان دماوند می رساندند 
که سریع تر مراحل انتقال و مداوای 
مجروحان را انجام دهند. عزت الملوک 
کاووسی، دانشجوی پزشکی، 22بهمن 
سال 1357و حین امدادرسانی به 
نوجوانی که مجروح شده بود، مورد اصابت 

گلوله قرار گرفت و به شهادت نایل شد.«
اما چگونه این دانشجو در بیمارستان به خاک سپرده 
شد؟ ماجرا از این قرار بود که جمعی از دوستانش با 
کسب اجازه از پدر شهیده کاووسی، تصمیم می گیرند 
تا او را در بیمارستان دفن کنند. پیکر او را به این بهانه 
که می خواهند به شهرستان منتقل کنند، از سردخانه 
بهشت زهرا)س( تحویل می گیرند و روبه روی ساختمان 
مرکز تصویربرداری کنونی که قبلاً زمین هلی کوپتر بود، 
دفن می کنند. بر سر سنگ مزار او حک شده است که 
این شهیده با مجوز امام خمینی)ره( در بیمارستان 
دفن شده است.مرضیه وحید دستجردی، از دوستان 
شهیده کاووسی در بخشی از خاطراتش می گوید: 
»کاووسی چند روز قبل از شهادتش سخت درگیر 
کمک رسانی به مردم بود. در یکی از بیمارستان های 
تهران او را رنجور و خسته دیدم و گفتم: چه می کنی؟ 
گفت: مجروح خیلی زیاد بود. پرسیدم: تا صبح بیدار 
بودی؟ جواب نداد. گفتم: کار مجروحان چه شد؟ گفت: 
همه را پانسمان کردم. گفتم: بعد از آن کجا بودی و 
چه کردی؟ جوابی نیامد. ظاهراً بعد از آن به آشپزخانه 
بیمارستان می رود و ظرف ها را می شوید، زمین را تمیز 
می کند...«زندگینامه شهیده »عزت الملوک کاووسی « 
با نام »طبیبان قدسی« از سوی انتشارات سازمان بسیج 
جامعه پزشکی به چاپ رسیده و جعفر گلشن روغنی و 
افسانه لک، زندگینامه این شهیده و خاطرات پزشکان 

از کاووسی را گردآوری کرده اند.

نام:  
شهیده 

شوکت مراد

موقعیت:  
محله 

حصاربوعلی

خون شهدا آب قنات را گلگون می کرد

نام: 
پری 

بهاران

موقعیت:  
باغ مجیدیه

موقعیت:  
بیمارستان 

امام خمینی ره
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